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Nowa twarda lekcja dla wojskowych 
polskich żadnych władzy 

mimo katastrofy wrześniowej Polski, 
spowodowanej marnotrawstwem rządów 

wojskowych, inieuzbro jen iein Polski 
i zdradzieckim wywozem broni w r. 1939

Rozgrywka, jaką widzimy w Sta
nach Zjednoczonych wskutek odwoła
nia gen. Mac Arthura przez prez. Tru- 
niana, toczy się przede wszystkim dla- 

.' * teS°, ponieważ prowadzona przez. Taf
ta i Martina część'■republikanów przy
pisuje Dalekiemu Wschodowi większe 
znaczenie w rozgrywce z komunizmem 
niż Europie, której demokraci dają 
pierwszeństwo.

Natomiast wszystkie miarodajne o- 
bozy polityczne w Stanaclr Zjedn. są 
zgodne, że każdy dowódca wojskowy, 
choćby -był .najwybitniejszym, winien 
jest posłuszeństwa władzy cywilnej, to 
jest rządowi. Dlatego Mac Arthur 
poddał się w milczeniu rozkazowi prez. 
Trumana. Gdyby zresztą postąpił ina
czej, byłby stracił wszelkie sympatie 
narodu amerykańskiego i stanąłby w 
dodatku przed sądem.

We Francji od dawna obowiązuje 
zasada, że armia jest do obrony pań
stwa, a nie do rządzenia nim, i dlatego 
armia milczy w sprawach politycznych 

. i do nich się nie miesza.
Minister spraw zagr. W. Brytanii, 

Morrison, oświadczył w parlamencie 
brytyjskim, że w demokracji każdy do
wódca wojskowy i oficer jest winien 
bezwarunkowego .posłuszeństwa wła
dzy cywilnej, tj. rządowi, a Churchill 
imieniem opozycji poparł całkowicie to 
stanowisko.

Zasada ta ma fundamentalne znaczę 
nie w demokracjach, a historia mówi 
nam, że państwa, w których wojskowi 
dorwą się do władzy, są chore i zagro
żone wojną cywilną i katastrofą. •

W rogi stosunek ńaiizij.i demokracji, 
a szczególnie rządu Stanów Zjedn. do 
wyetków polskich wojFk^v.. ch za
panowania nad narodem, i utrata na
dziei, by ludzie pp. Zaleskiego i An
dersa i ich „pijsudczysy” mogli kiedy
kolwiek powTÓcić do władzy, przejęła 
jak wiadomo b. ambasadora Łukasie- 
wicza tak dalece, żc popełnił samobój
stwo.
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Premier Queui.'le przedłożył projekty rządowe 
i uzależnił losy rzędu od przyjęcia projektów przez Zgrom. Nar.

Podczas wojny mówiono szeroko 
o głębokim oburzeniu Churchilla, 
jako premiera brytyjskiego podczas 
wojny, kiedy gen. Anders na Bliskim 
Wschodzie poprosił go o rozmowę i sta 
rał się Churchilla przekonać, jakoby 
ówczesny premier rządu polskiego Jed
ności Narodowej, Sikorski — cieszący 
się całkowitym zaufaniem demokracyj 
zachodnich — prowadził złą politykę, 
i jakoby sam Churchill się mylił, gdyż 
Rosja miała podczas wojny zdaniem 
gen. Andersa upaść pod uderzeniami 
armii hitlerowskiej!

Mimo to w pierwszej książce, jaką 
ogłosił po angielsku i francusku, gen.. 
Anders starał się osłabić wielki sza
cunek, jaki mają we Francji, W. Bry
tanii i Stanach Zjednoczonych dla pa
mięci i czynów gen. Sikorskiego i chwa 
111 się radami, jakie podczas wojny bez 
skutecznie usiłował udzielać Churchil
lowi, — radami, opartymi na przypusz 
czeniach, a raczej na nadziejach, któ
rym rzeczywistość całkowicie zaprze
czyła.

Odpowiedź opinii publicznej we Frań 
cji i W. Brytanii wyrażona przez naj
większe dzienniki (,,Le Monde”, „Ti
mes” i inne) brzmiała krótko, ale wy
raźnie, a mianowicie, że gen. Anders 
nie zna się na polityce.

Trzeba sobie szczerze powiedzieć, że 
Stany Zjednoczone będą odwo

ływały* zasłużonego i prawdziwie wiel
kiego generała takiego jak Mac Ar
thur, zwycięzcę w wojnie na Dalekim 
Wschodzie, ale będą angażować siły 
swoje do wprowadzenia w Polsce po
nownie rządów wojskowych. Są to 
marzenia ściętych g^ów — pisał „Dzień 
nik Związkowy”. Dochodzi do tego, że 
we Francji, w W. Brytanii i Stanach 
Zjednoczonych dobrze wiedzą, jak wy
glądały owe rządy wojskowe w Polsce.

Przyjaciele pcgrobowców* sana
cji i byli członkowie polskich rządów 
przędwrześniowych przyznają publicz
nie, iż nawet cywilni sanaterzy nie 
mieli nic do mówienia w rządzie i 
wszystkim w Polsce bez kontroli rzą
dziło wojsko, które akurat w roku 1939 
poczęło sprzedawać zagranicę działa 
przeciwlotnicze i przeciwczołgowe, czy
li najlepszą i najpotrzebniejszą broń, 
więc nic dziw, że demokracje zach. nie 
wierzą ani na moment, by powrót do 
takich stosunków zapewnił Polsce ist
nienie. Ponadto wskazaliśmy już kil
kakrotnie na poważne wydawnictwa 
alianckie, stwierdzające na mocy po
wyższych faktów, że przedwojenne rzą 
dy w* Polsce miały w swoim łonie zdraj 
ców, którzy Polskę zaprzedali jej wro
gom.

Niech sobie więc każdy Polak na Wy 
chodztwie uprzytomni dobrze, że w* ta
kich warunkach popieranie* londyń
skich dążeń do rządów wojskowych, 
dla których uwiecznienia stworzona 
była konstytucja z roku 1935, jest naj
większym błędem kopiącym grób wszel 
kim nadziejom narodu polskiego.

błądzić można, ale rozpoznawszy 
błąd, należy zawrócić, gdyż świadome 
trwanie w błędzie jest skaży wanit m ua 
śmierć narodu, czyli największą zbrod
nią, której źeden akt rozpaczy a^e. 
zmyje.

M ichotl K ic ia tkoicski

Paryż. — Prem. Queuille przedło
żył w czwartek Zgromadzeniu Naro
dowemu rządowy * plan gospodarczy i 
finansowy, poczym postawił kwestię 
zaufania, żądając odroczenia zgłoszo
nych interpelacyj, w liczbie około 20. 
Pomyślny dla siebie wynik głosowa
nia przyjmie rząd jako zatwierdzenie 
swoich projektów* gospodarczych i fi
nansowych oraz wyrażenie zgody na 
odbycie wyborów powszechnych w nie
dzielę 10. czerwca. Głosowanie nad 
wotum zaufania odbędzie się w przy
szły wtorek, po południu.

Deklaracja premiera Queuille *
Premier wskazał ua wstępie swojej dekla

racji na jiomyslny rozwój Francji za czasów 
rządów obecnej większości, podkreślił jej dą
żenia pokojowe, po czym wskazał, że polity
ka gospodarcza i finansowa, rządu obecnego 
ma podwójny charakter. Nasamprzód pra- 
gnje ona utrzymać postępy, osiągnięte w to
ku obecnego okresu ustawodawczego. .Na
stępnie nwaH że plan ten jest możliwy do । 
przeprowadzenia tylko w przewidywaniu 
bliskich wyborów. Premier Queuille uważa za 
przedwczesne, aby zmieniać obecnie ewen
tualnie strukturę administracyjną i gospo
darczą, nie znając dobrze ciężarów, jakie 
kraj będzie musial ponieść w związku z 
8} tuacją międzynarodową.

„Z tych przyczyn narzuca się potrzeba 
planu ograniczonego, zachowującego to, co 
jest zasadnicze, to znaczy:

— obronę wartości waluty;
— ochronę korzjści, wynikających 

dla pracujących z ostatnich podwyżek 
płac.

Rząd nie mógłby pozostać przy władzy, 
gdyby zarządzenia, jakie uważa za nieodzo
wne, nic zostały przyjęte”.

Akcja na polu cen 
i w dziedzinie finansów publicznych

„Gospodarstwo francuskie trzeba uchro
nić przed powrotem inflacji oraz wszelkimi, 
nieszczęsnymi następstwami, jakie pamięta
my z przeszłości. Dlatego rząd proponuje 
działanie na ceny i w dziedzinie finansów 
publicznych. Celem zahamowania zwyżki cen 
i ochrony zdolności nab}*wczcj ludności, rząd 
pragnie:

1. Ograniczyć zwyżki cen węgla i 
elektryczności, których taryfy wpły
wają na ceny produktów zasadnicżych.

2. Ćrzyznać subwencje na niektóre 
produkty, potrzebne rolnictwu.

3. Ułatwić przywóz, py cenacli naj
korzystniejszych, niezbędnych produk
tów zasadniczych.

Przewiduje również ograniczenie wydat
ków publicznych przez:

1. Zakazanie wszelkiego zwiększe
nia przewidzianych wydatków.

2. Uchwalenie planu oszczędności, 
przygotowanego przez rząd.

3. Uporządkowanie ubezpieczeń spo 
łecznych i budżetu zasiłków rodzinnych 
oraz program oszczędności na kole
jach.

„Gdy parlament wypowie się ostatecznie 
w sprawie ustawy wyborczej, rząd przedło
ży jrojekt, skracający mandat izb ustawo
dawczych. Ustalenie tej daty umożliwiłoby 
rozpoczęcie prac parlamentarnych w rytmie 
normalnym i uchwalenie budżetu na rok 
1952.

Zwracając.się następnie do większości, pre
mier Queuille powiedział:

„Pójdziemy razem do zwycięstwa, z nową 
ustawą wyborczą, którą potwarcy nazywają

Zamknięcie 3 franc, instytucyj kulturalnych
w Czechosłowacji

Nowe podatki
Jednakże minio oszczędności dodatkowe 

obciążenia są niezbędne, powiedział premier, 
ze względu na nowe subwencje, kredyty na 
podwyżkę płac funkcjonariuszy, zwiększenie 
sil w Indochinach.

Nowe podatki, których rząd się domaga, 
został}’ wybrane starannie, by nie obciążyły 
cen produktów pierwszej potrzeby i nic 
zmntetszyłc zasoaów warstw najuboższy 7'. 
Pjojek y z^fc:»ną przedłożone jutro.

Wybory w dniu 10 czerwca
Premier poruszył następnie sprawę w}bo-1 

rów. I

„oszustwem”, ponieważ będzie ona środkiem 
wyłonienia, poprzez słuszne różnice, wspól
nej myśli republikanów, którzy, w sprawie 
zasadniczej — obrony reżimu parlamentar
nego i niepodległości narodowej — są ze so
bą zgodni".

Kwestia zaufania

3 nowe składy broni 
odkryto we Włoszech

MEDIOLAN. — Nie ma prawie ty
godnia, by policja nie odkrywała no
wych komunistycznych składów broni, 
Ostatnie trzy wypadki zaszły obecnie 
w Mediolanie, gdzie odkryto ładunki 
wybuchowe w takiej ilości, że można- 
by wysadzić w powietrze całe miasto; 
ponadto rewolwer)*, karabiny maszy
nowe itd.

Broń ta przechowana przez komu
nistów, pochodziła ze składów* niemiec
kich, bądź też była dostarczona pod
czas wojny przez Aliantów partyzan
tom. Obecnie nawróceni b. komuniści 
donoszą policji o owych składach.

Seria katastrof w lotnictwie brytyjskim

1 samolot się rozbił*
W dyskusji zabierało głos 17 mówców au- j ® *1 Zfl^lHęł^

turów interpelacyj, wysuwając krytyki, • Londyn. — Samolot prywatny, ma- 
Udpremier Queuille Udzielił odpowiedzi po | na pokładzie 3 ludzi, rozbił się W 
przerwie w obradach i zażądał odroczenia Czwartek, W czasie lotu nad Szkocją, 
obrad, gdyż na to, aby omówiono grantów- Samolot ten wystartował Z lotniska 
nie wszystkie wnioski, potrzebaby całych Croydon, udając sie na Islandię.
tygodi i. Tymczasem sytuacja jest pilna. - --- J r-
•'-Wskazawszy ua konieczność odbicia wy

borów w dniu 10 czerwca, premier postawił 
kwestię zaufania i uzależnił dalsze urzędo
wanie swoje od przyjęcia projektów rządo
wych.

Rozmowy Schuman-Adenauer
Podpisanie planu Schumana we wtorek

Paryż. — W czwartek rozpoczęły się ' konferencji wybrany został minister 
w Paryżu obrady ministrów spraw za- i R Schuman.
granicznych Francji, Niemiec zachód- Obrady miały charakter ogólny, o- 
nich, Włoch, Belgii, Holandii i Luksem : raz dotyczyły spraw uprzednio przy-

Gorszy jeszcze rezultat miała nie
dawna podróż Andersa do Stanów 
Zjedn., podjęta w celach propago
wania „rządu” p. Zaleskiego. Fiasko 
zupełne tej podróży zarówno w kołach 
amerykańskich jak wśród polskiego 
wychodztwa w Ameryce, potwierdził 
organ Kongresu Polonu Amerykań
skiej, w artykule którego fotograficz
ną odbitkę zamieściliśmy w „Narodow
cu”, ponieważ organ dwójkarzy pol
skich „Orzeł Biały” — kłamiąc w ży
we oczy — usiłował zaprzeczyć istnie
niu tego artykułu.

Organ Kongresu Polonii Amerykań
skiej (chicagoski „Dz. Zw.” z 7. lute
go br.), potwierdził zresztą ponownie 
doniesienia „Narodowca” — ale jesz
cze więcej ostro i stanowczo. Powołu
jąc się na informacje z Waszyngtonu 
„Dziennik Związkowy” z Chicago 
stwierdził, że rząd Stanów Zjednoczo
nych nigdy nie uzna ani p. Zaleskiego, 
ani jego generalskiego rządu („pre
mierem” jest gen. Odzierzyński, mąż 
zaufania gerr. Andersa), a raczej Ko
mitet Demokratyczny Mikołajczyka.

Organ Kongresu Polonii Amerykań
skiej uderzył na warcholską i rozbijac- 
ką robotę w USA agentów rządu lon
dyńskiego i jego „dwójkarzy" (z daw
nego wywiadu wojskowego w Londy
nie) , Której także Wychodztwo Polskie 
we Francji jest świadkiem od kilku 
lat na swoim terenie.

PRAGA. — Reżim czechosłow acki polecił 
zaniknięcie Instytutu Ernesta Denis w Pra
dze i szkół francuskich, prowadzonych w 
Brnie i Bratysławie z językiem francuskim 
jako wykładowym. Nauczycieli wydalono.

Czechosłowackie Ministerstwo przesłało 
francuskiej ambasadzie w Pradze notę, w 
której żąda zamknięcia konsulatu Francji w 
Bratysławie z dniem 1 maja. Równocześnie 
rząd czeski zapowiedział zamknięcie swoje
go konsulatu w Marsylii.

Rząd praski głosi, jakoby szkoły francu
skie prowadziły akcję wrogą wobec obecne
go reżimu czechosłowackiego i jakoby profe
sorowie z tych trzech instytucyj grupowali 
rzekomo wokół siebie elementy wrogie reżi
mowi Czechosłowacji.

IV końcu nota rządu praskiego twierdzi, 
że szkołj’ te nie wyświetlały propagandowych 
filmów komunistycznych oraz nie prowadziły 
odczytów z zakresu materiałów, nadsyłanych 
przez praskie Ministerstwo Informacji.

tłoto: Record)
Siedzą od lewej do prawej, na konferencji w sprawie planu Schumana, pp. Hollstein, 

niemiecki sekretarz stanu, Adenauer, X..., Jean Monnet i Robert Schuman.
burga w sprawie planu Schumana, gotowanych. Delegaci okazywali chęć
przewidującego scalenie przemysłów 
stalowego i węglowego 6 państw za
chodniej Europy. Przewodniczącym

Zdania podzielone w ITS A w sprawie Korei i Chin, ale

większość opinii i odpowiedzialnych polityków po stronie Trumana 
w sprawie odwołania Mc Arthura

Mac Arthur twierdzi, że trzynsał się ściśle danych mu dyrektyw i 
wraca do Waszyngtonu, gdzie ma stanąć przed komisją Kongresu

Echa afery „drugiego Slavisky'cgo''

Policja francuska sprowadzi Dilassera 
z Venezueli do Paryża

PARYŻ. — Francuskie Ministerstwo Spra
wiedliwości wydało zarządzenia potrzebne do 
przewiezienia ściganego przez władze sądo
wo Dilassera i jego wspólnika Beleau z We
nezueli do Paryża. Jak wiadomo, oszuści ci 
na żądanie władz francuskich zostali aresz
towani przez policję wenezuelską w Cara
cas. Dwóch inspektorów policji paryskiej 
u d:i się sąmolotein do Caracas, celem ode
brania 1 sprowadzenia do Francji aresztowa- 

7 nych.
Prz}*puszcza się, że za tydzień Dilasser i 

jego wspólnik znajdą się v. więzieniu w 
F resnes.

MANILA. — Prezydent Qulrino zaprosił 
generała Mac Arthura, by przybył na Flli- 
Ph/y.

Odwołanie przez prez. Trumana gen. 
Mac Arthura, zwycięskiego dowódcy 
na Dalekim Wschodzie w drugiej woj
nie światowej, reformatora Japonii i 
dowódcy wojsk ONZ na Korei, sprawi
ło w całym śniecie głębokie wrażenie.

Ponieważ gen. Mac Arthur był mę
żem bardzo bliskim partii republikań
skiej w7 Stanach Zjedn., więc nic dziw, 
że się za nim ujęły. Dzieje się to jed
nak w' sposób bardzo namiętny z po
wodu tego, że zbliżają się nowe wybo
ry prezydenta i partia republikańska 
pragnęłaby znowu dojść do władzy, o- 
debranej jej przez demokratów przed 
20 laty. Zdania w prasie są podzielo
ne, ale demokraci i pewna część poli
tyków republikańskich, czyli większość 
czynników miarodajnych, staje po stro 
nic prez. Trumana. Uchodzi za wy
kluczone, by Mac Arthur stanął przed 
pełnym Kęngresem Stanów Zjedn.

Akcja partii republikańskiej
Waszyngton. — Część przywódców7 

republikańskich z senatorem Taftem 
i Kongresmanem Martinem na czele, 
wykorzystują zwohiienie Mac Arthura 
z dowództw na Dalekim Wschodzie do 
ataków na prez. Trumana, na partię 
demokratów i dążą do wykorzystania 
zwolnienia generała w kampanii przed
wyborczej przeciwko demokratom.

Martin zarzuca polityce prez. Tru
mana, że nie prowadzi ona, jego zda
niem, do osiągnięcia pokoju w świecie, 
ani do wygrania, wojny na Korei i że 
jest próbą uspokojenia ustępstwami 
wobec przeciwnika, który to poczyta 
za słabość.

Są jednak wybitni republikanie, któ
rzy uznają potrzebę prowadzenia współ 
nej, ponadpartyjnej .polityki i przyzna 
ją rację prez. Trumanowi, wskazując, 
że w systemie demokratycznym woj
skowi winni być podporządkowani po
lityce rządowej i wykonywać ściśle po
lecenia władzy cywilnej.

Republikanie domagają się obecnie, 
by gen. Mac Arthur mógł przemawiać 
nie przed połączynymi obu Izbami Kon 
gresu, ale przed połączonymi Komisja
mi Kongresowymi, gdzie możnaby mu 
stawiać zapytania i żądać obszerniej
szych wyjaśnień na temat sytuacji na 
Dalekim Wschodzie.

Przyspieszony powrót gen. Mac Arthura 
do U. S. A.

Tokio. — Po przekazaniu we czwar
tek generałowi Ridgway’owi swych 
wszystkich funkcyj, jakie sprawował 
na Dalekim Wschodzie, generał Mac 
Arthur zadecydował przyspieszyć swój

powrót do USA. Najbliższy współpra
cownik Mac Arthura, generał Whitney 
podał do wiadomości, że generał Mac 
Arthur opuszcza Tokio w przyszły po
niedziałek i uda je się do San Francisco, 
po czym przybędzie do Waszyngtonu.

Gen. Whitney wydał w czwartek o- 
świadczenie, w którym twierdzi, że 
Mac Arthur wypełniał wszystkie in
strukcje otrzymywane od prez. Tru
mana, oraz dodał, że zawsze w czasie 
swojej służby wojskowej stosował się 
do zarządzeń swoich władz wojsko
wych i rządowych.

*
Biały Dom przygotowuje dokumenty

WASZYNGTON. —- W Białym Domu przy
gotowywane są dokumenty wojskowe, wyka
zujące różnice pomiędzy zarządzeniami pre
zydenta, a akcją i oświadczeniami Mac Ar
thura. Ponadto będą zebrane dowody i listy 
z obietnicami, jakie Mac Arthur czynił wo
bec ambasadora Harriinana i innych wy
słanników Białego Domu, że stosować się 
będzie do wytycznych polityki rządowej, a 
następnie nie dotrzymał tych przyrzeczeń.

jaknajszybszego zakończenia rokowań.
W piątek rano ministrowie zajmo

wali się zbadaniem takich spraw, jak 
wyznaczenie w*ladzy ponadpaństwowej 
dla zarządzenia scalonymi przemysła
mi oraz składu Zgromadzenia, przed 
którym zarządy będą odpowiedzialne.

Po obradach czwartkowych minister 
Schuman odbył dłuższe rozmowy z kan 
clerzem Adenauerem, który wyraził 
po tym swoje zadowolenie oraz nadzie
je, że traktat co do współpracy euro
pejskiej w zakresie przemysłów stalo
wych i węglowych będzie mógł być pod 
pisany w nadchodzący wtorek.

KAIR. — Rzecznik rządu egipskiego po
dał do wiadomości, że pewna ilość samolo
tów odrzutowych „Vampire”, należąca do 
R.A.F. opuści kanał Suezu, by wziąć udział 
w manewrach z Legionem Transjordańskim.

Oświadczenie 14 państw w sprawie Korei
Londyn. — W kolach brytyjskich 

sądzi się, że przedstawiciele 14 państw, 
których wojska walczą na Korei, ogło
szą za tydzień wspólne oświadczenie 
o celach ONZ na Korei. W oświad
czeniu tym zainteresowane narody ma
ją wyrazić swoje pragnienie zakoń
czenia wojny na Korei Odwołanie 
Mac Arthura ma ułatwić nowe próby 
osiągnięcia pokoju na Korei.

LAKE SUCCESS. — Przewodniczący Ko
misji pośrednictwa pokojowego przy ONZ, 
dr Entezzam odbył w czwartek narady z 
dwoma członkami tej instytucji po odwoła
niu Mac Arthura. Zdaniem dr. Entezzama 
powstała nowa sytuacja, która może ułatwić 
porozumienie z Pekinem w sprawie Korei. •

Reprezentanci 12 państw azjatycko-arab- 
sklch odbyli narady w’ celu opracowania no
wi ch propozycyj dla esią«vnięcia zbliżenia z 
Pek’nem w sprawie pokojowego załatwienia 
konfliktu na Korei.

W tym „amym dniu zaginęły dwa in
ne samoloty brytyjskie. Chodzi tu o 
myśliwce odrzutowe typu „Meteor”, 
które dokonywały lotu między Man
chester a York.

W końcu brak jest wiadomości o sa
molocie transportowym RAF’u, który 
leciał z Kano w Nigerii do Chartunu.

Na pokładzie tego ostatniego samo
lotu znajdowało się 6 osób. W mo
mencie przelatywania ponad rejonem 
górskim Marra, pilot tego samolotu 
sygnalizował przy pomocy radia, :ż 
znajduje się w niebezpieczeństwie. Do
tychczasowe poszukiwania za zaginio
nymi samolotami były bezowocne.

Podwyżka płac 
w kopalniach rudy 

w Meurthe et Moselle
Nancy. — Umowa zarobkowa, doty

cząca personelu kopalń rudy żelaznej 
w dep. Meurthe et Moselle przewiduje 
przeciętnie 11-procentową podwyżkę 
płac. Premia za regularność pozosta- 
je tymczasowo niezmieniona, ale zo
stanie przedłożona do decyzji głównej, 
administracji. Premia za produkcję 
zostanie podwyższoną o 3,5 procent.

Decyzje, dotyczące zarobków i urzęd 
ników wejdą w życie od 1. lutego, a 
dotyczące premii za regularność i za 
produkcję od 1. maja.

Żadne sankcje dyscyplinarne nie zo
staną wydane w związku ze strajkiem.

Trzech górników odciętych od świata 
w kopalni westfalskiej

HERTEN. —- Trzech górników jest odcię
tych od świata w chodniku kopalni „Schlae- 
gel und Eisen” w Herten, w Zagłębiu Ruhry.

Wysiłki ratujących kolegów nie dał}’ jesz
cze rezultatu.

„Globmaster" przeleciał 7.700 km 
bez lodowania

SAVANNAH (Georgia). — Amerykański 
samolot transportowy, typu „Globmaster” 
dokopał bez lądowania przelotu z tvysj. Ha
wajskich do Savannah, pokonując przestrzeń 
7.700 km w ciągu 22 godzin.

Pasażerka zmarła w samolocie 
Dakar - Paryż

PARYŻ. — Jedna z pasażerek samolotu 
„Constellation” kompanii Air-France, lecące
go z Dakaru do Paryża, pani Marta Salleau. 
łat 46, zasłabła nagle, gdy samolot znajdo
wał się na wysokości 8.000 m. ponad zato
ką Gaskońską. Pomimo opieki, jaką ją oto
czono, nieszczęśliwa zmarła nim samolot lą
dował na lotnisku w Orły. W kilka godzin 
później na tej samej linii zmarło w samolo
cie pewne dziecko.

Min. Zdrowia oświadczył, że

szczepienia uratowały życie wielu dzieciom
Arcachon. — Min. zdrowia i zaludnienia; ło kontrolowanych. Największa część z nich 

Schneiter, przemawiał w Arcachon, z okazji jest zbyt dawna, aby mogła zostać poddana
inauguracji szpitala. Minister poruszył 
zwłaszcza zagadnienie szczepień i wspomniał 
o wypadkach, jakie wydarzyły się niedawno: 
ujawnienie się u dzieci gruźlicy po szczepie
niach przeciw dyfterytowi i tężcowi.

„Od dwudziestu lat w jednych e od 30 lub 
40 lat w innych krajach, dokonano w świe
cił dziesiątek milionów szczepień, powiedział 
minister m. In. Przed masowym zastosowa
niem ich, szczepionki były oczywiście przed
miotem badań i doświadczeń. Oddały one ta
kie usługi, że nie uznawanie tego byłoby za
przeczeniem rzeczywistości”.

„Obowiązkowe szczepienie przeciw dyfte
rytowi zostało nakazane w i\ 1938, ale ze 
względu na wojnę mogło zostać upowszech
nione dopiero od r. 1945. W r. 1945 zanoto
wano 45 tys. wypadków dyfterytu i 3.300 
zgonów w następstwie tej choroby. W r. 1950 
liczby te spadły do 3.900 wypadków dyfte
rytu zadeklarowanego i 300 wypadków zgo
nu na skutek dyfterytu. W pięciu latach 
wypadki tej choroby zmniejszyły się o po
nad 90 proc, i śmiertelność także.

Znajdujemy się przeto na terenie bardzo 
solidnym, sądząc, że stanowiłoby bardzo cięż
ką odpowiedzialność wywoływanie w opinii 
publicznej mniemania, iż takie metody są 
niebezpieczne. Kampania tego rodzaju spro
wadziła w kraju, sąsiadującym z naszym 
zmniejszenie ilości szczepień przeciwko ospie 
i wystąpienie na nowo, w dwudziestym wie
ku, ospy”.

„Bolesne wypadki, o które chodzi, są nie
liczne i jest ich mniej, niż podano, ponieważ

jest zbyt dawna, aby mogła zostać poddana
poważnym badaniom, ponieważ liczby poda- 

. ne przez prasę, obejmują wypadki na prze 
| strzeni dziesięciu lat. Nie wykazano, by' 
wypadki te miały to samo źródło i to samo 
znaczenie, żadne z przewidywanych przy
puszczeń nie mogło dotychczas zostać po
twierdzone naukowo. Toczy się śledztwo są
dowe i należy odczekać jego wyników. Za 
każdym razem, gdy zostanie doniesiony wąt
pliwy wypadek, natychmiast zostanie on 
poddany zbadaniu, celem znalezienia przy
czyny i wyeliminowania jej.

Szczepienia uratowały życie zbyt wielu 
dzieciom francuskim, aby obowiązek szcze
pień można zakwestionować. Nie należy mieć 
obawy. Zaufanie ludności do tego sposobu 
ochronnego musi pozostać całkowite. , 

Ze swej strony dr Guilbert, departamen
talny dyrektor zdrowia w Charente-Maritime, 
złożył deklarację, wykazując na podstawie 
statystyk godne uwagi rezultaty, osiągnięte 
w tamtejszej okolicy przez szczepienia.

Dodać należy, że krajowa federacja fran
cuskich syndykatów lekarskich zbiera się. w 
niedzielę i wysłucha wyjaśnień dra Lefćrre 
z Reims, prezesa syndykatu lekarzy w dep. 
Marne.

Ostatni wyraził przekonanie, że chodzi. o 
wypadki natury czysto biologicznej:

„Jeśli u trojga dzieci z Epemay stwier
dzono obecność zarazków gruźlicy, oświad
czył, to dlatego, że znajdowały się one w or- 
ganiźmie dzieci już przed szczepieniem. Nie
ma nic dziwnego w tym, że zostały wykryte 

wiele wypadków jest wątpliwych lub nie by-Ina miejscu szczepienia” .
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GŁOSY CZYTELNIKÓW

Lud nie będzie już narzędziem dyktatorów 
ani z prawicy, ani z lewicy

Neutralis'd niemieccy i zwolennicy współdziałania z Rosji
Frankfurt. — W połowie marca od

był się. w’e Franfurcie kongres neutral
ności Niemiec przy udziale 150 dele
gatów' należących do 23 órganizacyj.

Małe sensacje 
z wielkiego świata

Noak przedstawił Hitlerowi plan inwa
zji na Rosję sowiecką, wypracowany 
przez Quislinga.

„Rewelacje Quislinga o stanowisku 
Noaka, za ITT. Rzeszy” — kończy dzień 
nikarz — „stanowią przygniatające 
świadectwo. Moskwa zna oczywiście 
przeszłość Noaka i dlatego właśnie jest 
on obecnie posłusznym narzędziem w 
ręku zimnych kombinatorów moskiew
skich”. V

ostro zaatakowała profesora Noaka. 
„Frankfurter Rundschau” twierdzi, 
że prof. Noak jest dawnym agentem 
nazistowskim, który przeszedł na służ
bę, Sowietów.

Autor artykułu stwierdza, że prof. 
Noak, który wykładał przed dru
gą wojną światową na Uniwersytecie 
w Oslo, był w rzeczywistości zamasko
wanym agentem nazistowskim, które
go działalność została odkryta w cza
sie procesu Quislinga. Fo przytocze
niu oświadczeń byłego „Gauleitera” 
Norwegii, w* których nie brak napomk
nień o stosunkach prof. Noaka z Rib- 
bentropem, dziennikarz stwierdza, że

g Bodę morską można pić po przede, 
stylowaniu, lecz wysokie koszta, destj lacji 
uniemożliwiały stosowanie tej metody na 
szerszą skalę. Obecnie opatentowano w 
Szwecji aparat, przy którym destylacja 
wody morskiej wymaga zaledwie 1 litre 
oleju na tonę. Tajemnica polega na zasto
sowaniu ciśnienia 300 atmosfer. Dla tech 
ników pozostajo do rozwiązania tylko jed
na trudność wyszukanie allażu, który 
dobrze znosi tak wysokie ciśnienie.

- ___ Inicjatywa tej manifestacji wyszła od
naród musiał za to odpowiadać, życie I krewi tzw. „trzeciego frontu”, który,grupu- 
prreiewać. a co byio dobre, to garstka karie-1 je między innymi prof. Ulricha. Noaka. 
rowtezłw, togo korzy.Wa,. naród nie mlal|założ j^a ^ota Nauheim-. j JoaChi- 
prawa do tego, chociaż wiedział i czuł, te mu! J

Szanowny Panie Redaktorze! Nie uniię się, ale głosu nie miał i zawsze to co było złe, to
tak wypowiedzieć, jak to czuję | rorumię, ł 
oby uznać pracę „Narodowca" prowadzoną 
przez Pana Redaktora, i taką odwagą i na-' 
rażeniem się na różne niebezpieczeństwa. Nie 
wielu sle na to może odważyć 1 poświęcić w 
imię sprawiedliwości Bożej 1 ludzkiej. W cza
sach dawniejszych to na prawdę karano 
śmiercią lub ciężkim więzieniem za głoszenie 
prawdy jak to się dziś dzieje za żelazną kur
tyną ale już teraz przybiera na wadze pra
wie wszędzie prawda 1 sprawiedliwość, która1 
musi zwyciężyć nieprawość ludzką a przy-1 
jąć sprawiedliwość Boską.

Jestem tak zachwycony „Narodowcem*7, że 
wierzę prawdziwie, że „Narodowiec” prze
trwa 1 zwycięży tych wrogów demokracji z 
lewicy jak 1 również z prawicy. „Naród zwy 
cięży przy pomocy „Narodowca”, ponieważ 
się teraz dzięki „Narodowcowi*7 przekonał 
każdy o rzeczach, o których by się nikt nigdy 
nie dowiedział. Gdyby „Narodowiec” dal się; 
kupić za te dolary, które trzeba nazwań juda- 
szowsklmi, to by wrogowie demokracji trium-1 
fowali. Dziś jednak i nie wierzący stają się 
wierzącymi i odpadają od lewicy i od prawi
cy, bo się przekonali, że prawdę to tylko ca-! 
ły naród może uznać i. szanować jej prawa, a i 
nie garstka karierowiczów z prawicy lub lewi- i 
r.y. Jut te czasy przechodzą, w których na
ród nie miał prawa mówić o losie swego 
kraju, był tylko narzędziem wykonawczym,1

się też należy cząstka z tego, bo złe znosił 
cierpliwie to i dobre też mu się należało. Te
raz dzięki śmiałj*m artj-kułom takim jak pi- 
sze p. Kwiatkowski mali ludzie przychodzą 
do głosu 1 do poznania prawdy i słusznych 
im praw, które się im należą. To też już te
raz naród będzie wybierał rząd)’ i za nie bę
dzie odpowiadał a tym narodem, to jesteśmy 
my tworzący conajmniej trzy czwarte naro
du a ta czwarta musi się nam podporządko
wać, a nie odwrotnie, jak to bywało lub jak 
jeszcze jest w wielu krajach. Tak samo i tu 
na emigracji te trzy czwarte narodu polskie
go są przekonane i zgodne z tjm co „Narodo-! 
wiec” pisze, a ta reszta musi się podporząd- i 
kowap, bo jej nikt po mniejszości nie będzie 
słuchał ani jej wierzył.

Szczęść Boże w pracy „Narodowca”, aby 
dał Bóg zdrowie 1 siły Panu Redaktorow i do 
pełnego zwycięstwa przeciw nieprawościom 1 
niesprawiedliwości. Tak dopomóż Bóg!

Zasyłamy serdeczne życzenia wszystkim 
pracownikom „Narodowca*7

KARVVALA JAN z caią rodziną 
Robotnik i rolnik bez roli.

Mami, w marcu 1951-

ma von Ostau, przewodniczącego skraj 
nie prawicowego ruchu „Zjednoczenia 
Narodowego”,

Kongres wybrał komitet składający 
się z 34 członków dla przygotowania 
organizacji „Kongresu dla neutraliza
cji Niemiec”.

Przy tej okazji prasa socjalistyczna

W ciąga miesiąca

przybędzie do Europy nowa dywizja piechoty
^e Stanów Zjednoczonych

Wojska 0, H, Z, doszły do portu Kansong
we wschodniej Korei

8 sow. ,*i>iig*’ strąconych, 15 uszkodzonych

0, N.Z. stara się załagodzić spór
między Izraelem i Syrią

Tel Aviv. — Dla omówienia sposobu 
uregulowania sporu żydowsko-syryj- 
skiego, tymczasowy przewodniczący 
komisji ONZ w Palestynie, płk. Rid
der, odbył w czw*artek najpierw dwu
godzinną rozmowy z przedstawiciela
mi rządu Izraela, a następnie, udał się 
do Damaszku, celem przedyskutowa
nia tego zagadnienia z reprezentanta
mi rządu syryjskiego.

Płk. Ridder oświadczył, że będzie się 
starał zbadać możliwości zwołania na 
nowo komisji mieszanej.

Według informacyj pochodzących z 
Haify, Syria wysuwa następujące wa
runki przystąpienia do prac tej komi
sji: cdbudow-anie na koszt Izraela 
trzech wiosek zniszczonych w7 strefie 
zdemilitaryzowanej; powrót ludności 
arabskiej; zawieszenie prac osuszają
cych, podjętych przez Izraela na mo
czarach Huleh, które stanowią tereny

nie należące do nikogo (no man’s 
land).

W kołach żydowskich podkreśla się, 
że te warunki są nie do przyjęcia. Sta
nowią one naw7et zaskoczenie dla przed 
stawicie!) ONZ i zmieniają zupełnie po
przednie stanowisko Syrii.

Waszyngton. — Rzecznik Departa
mentu Obrony Narodow*ej, zapowie
dział, iż czwarta dywizja piechoty a- 
nierykańskiej, przybywająca w7 Fort 
Benning w* stanie Georgia przybędzie 
do Europy w ciągu najbliższych 30 dni. 
Dowództwo tej dywizji otrzymało już 
rozkazy wyjazdu, a oddziały znajdują 
się w* stanie alarmowym. Będzie to 
pierwsza dywizja amerykańska, która 
wzmocni amerykańskie oddziały w Eu
ropie zachodniej, pozostające pod do
wództwom generała Eisenhowera.

General Gruenther podkreślił wagę I zna
czenie, jakie przywiązują USA do udziału 
Francji w obronie Europy w ramach soju
szu, wr-nikającegd z paktu atlantyckiego.

Toklo, — Komunikat kwatery głów
nej gen. Ridgway’a doniósł w piątek, 
źe oddziały południowo-koreańskie we 
wschodniej Korei weszły do miasta por 
towogo Kansong, leżącego 40 km na 
północ od 38. równoleżnika. W środ
kowej Korei dywizje amerykańskie, po 
łudniowo-koreańskie, oraz brygady tu
recka i brytyjska posunęły się o kilka

Terror w Bułgarii wzrasta
Dalszych 50 uchodźców bułgarskich 

przybyło do Jugosławii

km pomimo wzrastającego oporu ze 
stróny wojsk chińskich.

W zachodniej Korei, oraz na froncie 
na północ od Seulu jednostki alianckie 
czynią dalsze postępy.

30—40 nadfortec latających bom
bardowało most kolejowy na. rzece 
Yalu w rejonie Antung. Dwie nadfor- 
tece zostały uszkodzone, ale obie po
wróciły7 do baz.

Nowe starcie 
na granicy Izraela 

1 żołnierz żydowski zabity, 3 rannych
Tel Avev. Na granicy Izraela

doszło do nowego krwawogo incyden
tu. Tym razem strzelanina powstała 
między grupą uzbrojonych pasterzy 
arabskich, która naruszyła granicę ży- 
dow*ską od strony Jordanii, koło Beit- 
Jubrin, na południe od Jerozolimy, a 
patrolami granicznymi Izraela. Jeden 
żołnierz żydowski został zabity, a 3 
rannych.

Żydzi przeciw prześladowaniom 
za „żelazną kurtyny”

Mnożą się protesty Żydów przeciw 
terrorowi stosowanemu coraz ostrzej 
przeciw Żydom za „żelazną kurtyną 
Z Atlantic City w7 Stanach Zjednoczo
nych donoszą, że na ogóln okraj owym 
zjeździć 250 przedstawicieli Żydowskie 
go Komitetu Pracy, grupującego po
nad pół miliona Żydów7 amerykańskich, 
uchwalono zwrócić się do Narodów 
Zjednoczonych o oficjalne zbadanie 
niszczenia narodu żydowskiego w Ro
sji sowieckiej i krajach satelickich.

Rezolucja stwierdza, że „nie ma dziś 
znaku życia żydowskiego w7 Rosji i 
krajach opanowanych przez Sowiety 
oraz, że wpuszczenie Żydów postępuje 
tam w przyśpieszonym tempie”. Na 
zjeździć wybrano specjalną^ komisję, 
która przedstawi tę sprawę w sekre
tariacie Narodów7 Zjednoczonych.

Szczegółowe raporty podają, że w 
Rosji znikło całkowicie kulturalne ży
cie żydowskie. Szkoły żydowskie zo
stały zamknięte, prasa zniesiona, a 
dziennikarze i działacze społeczni zlik
widowani. Ustanowiona w roku 1926 
żydowska autonomiczna republika Bi- 
robidźan już nie istnieje.

Z Rumunii wypędzono 68 tysięcy 
Żydów i prawie całkowicie zlikwidowa
no narodowość żydowską.

W Polsce znajduje się jeszcze tylko
50 tysięcy Żydów. gracja do Pa-
lestyny została zakazana, a ruch syjo
nistyczny uważany jest za zbrodnię i 
zdradę państwo. Instytucje żydowskie 
poddano pod kierownictwo komuni
stów żydowskich. Podobna sytuacja 
istnieje na Węgrzech i w Czechach.

Co na to paryska „Gazeta Polska”?

Zbiegli z Legii Cudzoziemskiej
CASABLANCA. — Trzej Niemcy, należą

cy do Legli Cudzoziemskiej, zbiegli z wię
zienia w Ain Bordża. gdzie odsiadywali karę 
kilkumiesięcznego więzienia.

19) (Ciąg dalszy)
W kwadrans po wyjściu Laury, na

piwszy się proszków burzących, wypo- 
cząwszy, hrabina posłała po Alfreda, 
aby natychmiast przyszedł.

Posłuszny syn. chociaż grał w lans- 
knechta, porzucił zajęcie miłe, przyja
ciół, nie dopalone cygaro, i pobiegł. 
Wchodząc do salonu spostrzegł po twa 
rzy matki, iż ją coś wzruszyło w nie
dobry sposób.

— Cóż to mamie ? widzę proszki!
— A! powiadam ci! nie mogę jesz

cze przyjść do siebie... Była u mnie 
ta poczciwa Laura... bo to kobieta, któ 
ra mi dotrze życzy... przychodziła 
znów z jakąś loterią dobroczynną... wy 
ciągnęła mi kilkadziesiąt rubli...

— Czyż to mamę tak zniecierpli
wiło ?

— Ale, gdzież tam! Słuchajże! za
częła mi opowiadać rozwowę u mar- 
grabiostwa i plotki, które po mieście 
chodzą... Wystaw sobie, co zrobili za 
tragedię z tych dwóch fortepianów! 
Miałam śnięte prawo je zabrać! Tym 
czasem krzyczą na grabież, na krzyw- 
dę sieroty... że jeden był jej na imie
niny darowany, a drugi ona sama so
bie kupiła. Pytam, z jakich pieniędzy? 
z tych, co wydarła u mojej siostry! 
Ale"niech ich diabli biorą, odesłać! ode
słać, choćby na ulicy postawić oba... 
kupić innego Edwarda... a oddać...

General Gruenther o obronie Europy
PARYŻ. — Szef sztabu Eisenhowera, gen 

Gruenther oświadczył w wywiadzie praso
wym, że musi się przygotować obronę zacho
dniej Europy, podobnie jak 1 obronę całego 
Zachodu, ponieważ Istnieje zbyt wielka róż-

Belgrad, — Dziennik jugosłowiański 
„Borba” podał do wiadomości 12. 
kwietnia br., że w ciągu ostatnich pię
ciu dni przybyło do Jugosławii dal
szych 50 uchodźców7 bułgarskich. 
Większość z nich pochodzi z okręgu 
Kula, graniczącego z Jugosławią, U- 
chodźcy zeznali, iż w Bułgarii wzrasta 
terror policyjny, coraz więcej pojawia 
się agentów sowieckich w* różnych dzienica pomiędzy siłami Zachodu I Rosji, któ- . -. , . . . .. , *

rej satelici nie przestają wzmacniać swoich dzmach administracji państw OW CJ, O- 
pnjgotowań wojskowych. raz rośnie niezadowolenie wśród chło-

Około 15 tysięsy osób straciło dach nad głowi
w następstwie powodzi w S» A.

Nowy Jork, — Powodzie nawiedzi
ły trzy stany w środkowych USA. Wy
lewy tamtejszych rzek spowodowały’, 
że dotychczas kilka tysięcy domów zo
stało zniszczonych przez wozbrane wo
dy. Oblicza się, że conajmniej od 
12—15 tysięcy mieszkańców straciło 
dach nad głową. Największe zniszcze
nia wyrządziła powódź w gospoda r- 
stwach, oraz w polach zasianych. Wła
dze rolnicze oceniają, że straty wyno
szą ponad 3 miliony dolarów.

Władze federalne pospieszyły z po
mocą ciężko doświadczonym stanom, 
oraz udzieliły* pomocy7 powodzianom.

Oddziały saperskie przewiozły7 już 
kilka tysięcy mieszkańców z wiosek i

DURBAN. — Syn Gandhiego. który pościł 
przez 5 dni na znak protestu przeciwko ra
sowym ustawom w Afryce Południowej, jest 
poważnie osłabiony; do jego domu w Natalu 
odbywają się pielgrzymki jego sympatyków.

WASZYNGTON. — Doradca polityczny dr. 
•Tessupa, Charles Bohlen, który odbył nara
dy z Achesonem na temat przebiegu obrad 
4 zastępców w Paryżu, powróci do stolicy 
Francji pod koniec tego tygodnia.

Stany Zjedn. ż|daj| stanowczo od Rosji 
zwrotu statków wypożyczonych

Waszyngton. — W nocie, doręczonej 
ambasadorowi Rosji sowieckie] w Wa
szyngtonie, a podpisanej przez sekre
tarza Stanu, Dean Achesona, Stany 
Zjednoczone domagają się raz jeszcze 
od Rosji sowieckiej zwrotu statków, 
wypożyczonych podczas ostatniej woj
ny światowej tytułem pożyczki-riajmu.

Nota podkreśla, że rząd sowiecki ma 
obowiązek ..jasny i niedwuznaczny” 
zwTotu 670 jednostek floty handlowej 
i wojennej, otrzymanych od Stanów 
Zjednoczonych. Dean Acheson przy
pomniał w swej nocie, że układ o po- 
życzce-wynajmie z r. 1942 stwierdza

wyraźnie, iż Rosja sowiecka zwróci 
wszystkie przedmioty obrony, które 
prezydent Stanów Zjednoczonych uzna 
za potrzebne.

Chociaż, wartość pbżyczki-wynajmu 
Rosji sowieckiej wynosi 11 miliardów7 
dolarów*, to jednak Stany Zjednoczone 
domagają się tylko zwrotu przedmio
tów o charakterze niewojskowym, za
trzymanych przez Sowiety. Wiadomo, 
że wartość ich została obniżona przez 
Stany Zjednoczone do 2 600 milionów, 
a w7 końcu do 800 milionów dolarów. 
Rosja sowiecka zaproponowała jednak 
zwTot tylko 240 milionów dolarów.

obszarów, zagrożonych bezpośrednio 
powodzią.

Obecna powódź spowodowana zosta
ła znacznym ociepleniem się w górnych 
biegach rzek w środkowych stanach 
amerykańskich. *

pów* i robotników*; reżim nie dostar
cza potrzebnych artykułów żywnościo
wych dla poważnych ośrodków prze
mysłowych, pomimo nieustannych a- 
pelów* ze strony robotników7.

Z drugiej zaś strony w’ladze państwo 
we dążą do ściągnięcia wszelkich kon
tyngentów7 zbożowych od chłopów, bez 
względu na potrzeby przy zasiewach 
wiosennych oraz konieczność wyżywię 
nia rodzin chłopskich.

Ten stan rzeczy, podkreślają chłopi- 
uchodźcy, wywołuje wrzenie po wio
skach, sabotaże zarządzeń reżimowych, 
oraz starcia z policją. W okręgu Ku
la, kilkuset chłopów uciekło już do Ju
gosławii, chroniąc się w ten sposób 
przed represjami i prześladowaniem 
pplicji politycznej, która w większych 
oddziałach przybywa do wiosek i prze
prowadza aresztowania i deportacje 

' w7śród opornych.

Wielka bitwa powietrzna 
w północno • zachodniej Korei

TOKIO. —- W czwartek rano doszło dc 
największej bitwy powietrznej pomiędzy ko
munistycznymi myśliwcami produkcji so
wieckiej, typu „Mig 15” oraz ameiykańskiml 
myśliwcami odrzutowymi, typu „F-85-Sa- 
bre *. Po stronie komunistycznej było 80 sa
molotów, po stronie amerykańskiej 72 ma
szyny. W wyniku walk na pograniczu z Man
dżurią 8 ,3Hg-15” zostało strąconych, 15 in
nych zostało uszkodzonych 1 musfało schronić 
się na teren Mandżurii

Kwatera główna generała Ridgway’a pod
kreśla, że coraz liczniejsze eskadry samolo
tów komunistycznych pojawiają się na po
graniczu Mandżurii.

Bombardowanie wybrzeży Korei
' TOKIO. —- Okręty alianckie podjęły bom
bardowania obu wybrzeży Korei, by spara
liżować wszelkie próby zaopatrywania komu
nistycznych koncentracyj chińskich 1 północ- 
no-koreańskich przez morza 1 porty. Na 
wschodnim wybrzeżu były bomba rdowa 
ne porty Kansong, Changdżon 1 Wonsan. 
Okręty brytyjskie 1 australijskie ostrzeliwa
ły porty północno-zachodniej Korei łącznie z 
Chin na nipo.

Mama pozwoli powiedzieć, że ja 
bym nie zważał na gadanie. Hermann 
mi mówił, że za Erarda ciocia zapła
ciła mu tysiąc dwieście rubli... a za 
Pleyela pięć tysięcy złotych... Ja bym 
nie oddał.

— Ale nie chcę... nie chcę... niech 
ją i fortepiany kaduk porwie! — przer 
wała hrabina. — Żebyś słyszał, co ga
dają... \ Nie chcę... grabież... rabunek... 
sieroce mienie...

— A no, jeśli tak, moja mamo, to 
jeszcze jej trzeba będzie i dwakroć 
zapłacić, żeby im gęby pozatykać.

— Ona sama się zrzekła...
— To i fortepianów* tak samo.
— Nie! nie! ja na nie patrzeć nie 

mogę. Dziś, jutro mi je odeślij, jeśli 
nie ma gdzie postawić... na ulicy... na 
ulicy... niech wszyscy widzą... Już 
mam tej twojej Lenorki popóty. — Po
kazała na gardło. — Dość tego!

Alfred ramionami ruszył.
— Jak mama chce — rzekł — ale ja 

bym nic nie dał, dosyć nabrała...
— No, już mi krwi nie burz, mó

wiąc o tym... Ja ci ręczę, że kanak 
wojewodziny, co znikł... a od nieboszcz 
ki matki jeszcze słyszałam, że bvł sie
dem. czy osiem tysięcy czerwonych 
złotych zapłacony i to jeszcze tanio..

— Pewnie, że jest u niej — zimnu; 
odezwał się Alfred — ale na miejscu - 
mamy, mając praw’0, zrobiłbym rewi-1

Brytyjski 
„kamień koronacyjny" 

pod opiek? policji
LONDYN. — „Kamień 

koronacyjny". znaleziony 
w- opactwie Arbroathr*M 
Szkocji, został w naj
większej tajemnicy prze
transportowany przez 
policję do komisariatu 
tv G 1 a s g o w i c, gdzie 
stwierdzono oficjalnie je
go autentyczność. Nie 
wiadomo dotychczas czy 
kamień ten zostanie u- 
mleszczony spowrotem w 
Westminsterze. Na razie 
kordon policji strzeże ko
misariatu w Glasgowic, 
aby nie dopuścić do ina- 
nifestacyj szkockich na
cjonalistów.

(Foto: Kecord)
Policjanci przenoszą odnaleziony kamień koronacyjny, nakryty 
sztandarem św. Andrzeja, będącym szkockim godłem narodo

wym.

Rozwój produkcji niemieckiej

Straty amerykańskie na Korei
WASZYNGTON. — Departamen. Obrony 

Narodowej podał do wiadomości, że straty 
amerykańskie do 6 kwietnia br. wyniosły 
59.396 żołnierzy, z czego na poległych przy
pada 8.941. na rannych 35.590 i na zaginio
nych bez wieści 10.865. Zmarło w szpitalach 
w następstw ie odniesionych rau 1,040.
■jL'ieor mSeiuqjsrLi;..  .-jagr

3 Anglików zabitych, 3 rannych 
w rozruchach w południowym Zagłębiu 

naftowym Persji
BAGDAD. —- W południowym Zagłębiu 

naftowym Persji w Abadaw doszło w czwar
tek do rozruchów wywołanych przez straj
kujących od trzech tygodni robotników. W7 
starciach trzech Anglików straciło życie, 
trzech Innych odniosło rany.

Perski minister wojny zarządził wysłanie 
do Abadan czołgów i wojska. Premier Hus
sein .Xia zwrócił się do szęclia perskiego o 
wydanie nadzwyczajnych zarządzeń.

Strajk trwa od dłuższego czasu, wskutek 
cofnięcia dodatków drożyżnlanych. Wyko
rzystują zaś strajk dla swoich celów zarów
no komuniści jak skrajni naejonaliścL Obec
nie strajk wygasa, ponieważ administracja 
towarzystwa naftowego zgodziła się na pod- 
ivytszenie zarobków. W Kuzlstanie strajku
je jeszcze na 60 tysięcy robotników około 5 
tysięcy.

BONN. — Wysoka Komisja Aliancka wy
dała Niemcom zezwolenie na produkcję ben
zyny 1 kauczuku syntetycznego i zniosła o- 
granlczenla będące w mocy do chwili obec
nej w dziedzinie budowy okrętów, w prze
myśle aluminiowym, budowy obrabiarek, ło
żysk kulkowych itd. W przemyśle chemicz
nym jest zcz^olona produkcja amon’aku 
syntetycznego j chloru.. Są tylko utrzymane 
w dalszym ciągu ograniczenia co do wyso
kości produkcji.

Produkcja stali, powyżej wyznaczonej gra
nicy 11,1 milionów ton rocznie, będzie zezwo
lono, jeśli ta produkcja ułatwi wspólny wy. 
siłek obronny. Należy zaznaczy ć, że w ciągu 
marca produkcja stali, po lekkim spadku w

lutym, przekroczyła znowu milion ton 
(1.026.842 t.). Wzrostowi produkcji w tej 
dziedzinie przeszkadzają trudności w dostar
czeniu rudy, starego żelastwa i koksu.

Nowe zarządzenia, które zamieniają układ 
Waszyngtoński z kwietnia 1949 r., zostały 
wydane w celu ułatwienia produkcji niemiec
kiej artykułów i materiału koniecznego dla 
wspólnej obrony Zachodu. Przyczynią się też 
do zmniejszenia liczby bezrobotnych i będą 
miały korzjetny wpłjny na handel zagra
niczny Republiki Federalnej.

Są utrzymane dotychczasowe ograniczenia 
w budowie samolotów, w fabrykacji broni l 
wyposażenia wojennego, oraz w produkcji 
magnezu.

8 rannych w wypadku kolejowym 
ekspressu Mediolan - Rzym

I LORENCJA— Ekspres Mediolan—Rzym 
wpadł 12 kwietnia br. na wykolejony pociąg 
50 km na północ od Florencji. 8 pasażerów 
doznało różnych obrażeń.

TOKIO. — Wysłannik prezydenta Trumann 
Foster Dulles oczekiwany jest w bieżącym 
tygodniu w Tokio, gdzie odbędzie dalsze roz
mowy w kwaterze alianckiej na temat przy
szłego pokoju z Japonią-

zję i można by go odzyskać... jeśli je
szcze nie sprzedany...

— Nie chcę i kanaka i fortepianów, 
i nic... Krzywdę moją niech Bóg są
dzi! — wzdychając patetycznie, zaw7o- 
łała hrabina.

Alfred przechadzał się po pokoju.
— Ja zawsze — rzekł po chwili — 

przewidywałem, co nas z tą jejmościan 
ką czeka. Musieliśmy dyssymulow7ać... 
szczędząc wojew7odzinę.„ teraz za to 
pokutujemy.

Hrabina westchnęła.
— Myślisz, że ja nie próbowałam 

siostry zreflektować? Ale to było za 
ślepione, to były czary, że mnie nieraz 
grzeszne myśli przechodziły... Trzęsła 
się słysząc ją nadchodząca... żyć bez 
niej nie mogła, pochlebnica jak pies *i 
nóg jej leżała... i nazywrała tylko ma 
tusią! mateczką! mamą! bo inaczej nie 
było wolno... i ty pod koniec świadkiem

ich sam byłeś nieraz... Wojewodzina 
oszalała... Żeby nie ten projekt małżeń 
stw*a, ręczę ci, że byłaby Julka spro
wadziła i wyswatała ją za życia... 
Szczęście, żeśmy się z taktem znaleźli 
tej plamy uniknęli... a drugie szczęście, 
że ty miałeś rozum i nie stał się skan
dal... bo choćbyś, ty nic nie był winien, 
przy takich narzucaniach się... ale za
wsze pletliby, żeś sierotę skrzywdził...

— Hm! — szepnął Alfred cicho — 
był tam ktoś inny.

— Był? proszęż cię! toć trzeba o 
tym gadać głośno... niech ludzie wie
dzą, co tc za synogarliczka... — Aleś 
ty mi nigdy o tym nie wspomniał...

— Nie było o czym mówić — sucha 
odparł Alfred.

— Któż to taki ?
— Swój ew*ego szuka... syn jakie 

goś oficjalisty, którego panna niby 
przez litość dla matki protegowała.

Wiem, że formalnie zajmowała się do
kończeniem jego wychowania, że z nim 
wieczorami chodziła sama jedna na 
przechadzki... że u wojewodziny nie
ustannie coś dla niego wyciągała.

— I tam... coś, myślisz, było między 
nimi?

— Romansik czuły... pokątny... — 
mówił Alfred — wszyscy o tym wie
dzieli, oprócz wojewodziny, która ni
czego się nic domyślała, bo ją miała 
za świętą.

— A to żmija chyba — przerwała 
hrabina — wygrzana na naszym ło
nie... I proszę cię, Alfredzie, co za nik
czemny charakter, boś mi mówrił, że 
udaw7ała. iż się w tobie kochała, za
wracała oczy, wabiła a natura cygań
ska ciągnęła ją do lasu!

Alfred nie mógł naprawdę potwier
dzić teraz dawnych swych relacji, gdyż 
za życia wojewodziny Lchora tyle tyl
ko dlań była grzeczną, ile ściśle potrze 
ba było, aby uspokoić wojew*odziną„. 
Zamilkł ponuro... Hrabina zmęczona 
dosh7szała tylko. Fortepiany wypra
wiono nazajutrz.

Doktor, zapiszawszy sobie numer 
domu, w którymi w*dow*a mieszkała, na
zajutrz około południa nie zapomniał 
wstąpić na Dziekankę. Oswojony z 
w7ew*nątrzną ekonomiką starych do
mów Warszawy, z łatwością trafił do 
mieszkania, które się znajdowało w

dziedzińcu i należało do najbiedniej
szych. Wdowa zajmowała dwie izdebki 
ciemne, z małą sionką przepierzoną w*e 
dwoje, tak, że w połowie jej ci-sna je
szcze mieściła się kuchenka.

Z imienia syna jej, Zbigniewa, już 
był baczny postrzegacz obyczajów do
myśleć się mógł charakteru matki, któ 
ra tę szumno brzmiącą i romantyczną 
nazwę narzuciła dziecięciu, na ubóstwo 
i w7alki niegłośne przeznaczonemu. I 
me omyliłby się...

Matka Zbigniewa, niegdyś wychowa 
nica i garderobiana możnego domu, no 
sząca nazwisko szlacheckie, piękna za 
młodu, wyuczona przy panienkach 
francuszczyzny, wypieszczona przez 
męża, była jedną z tych nieszczęśli
wych istot, którym się zda je przez ca
łe życie, że los je najniesłusztiiej po
krzywdził, że Opatrzność była im dłuż
ną wiele... że nie są na swym miejscu...

Taką była istotnie nieszczęśliwa, do
bra, zacna, ale ostatecznie śmieszna 
pani Amelia Matuska.

Za życia męża, mieszkając na fol
warku, gdy on ekonomował, zamiast 
kur pilnować, ubierała swoje izdebki, 
siebie, dziecko, czytała romanse fran
cuskie, unosiła się nad naturę i grała 
rolę wielkiej pani, którą wypadki nie
szczęśliwa na stan nieznośny skazały.

.(Ciąg dalszy nastąpi),
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Zimna na Wschodzie
w świetle traiiruskiej prasy zamorskiej

Tunis, w kwietniu 1951.
Francuska prasa „zamorska” lepiej zazna

jomiona niż my ze Wschodem, stanem we
wnętrznym i psychologią ludności podkreśla 
rosnące na świecle niepokoje — z wiadome
go pochodzące źródła — 1 nawołuje do wleL 
klej jedności w każdym poszczególnym kraju 
i do wspólnego wysiłku dla. obrony coraz 
bardziej zagrożonej cywilizacji.

Jeden po drugim wybuchają pożary, lub 
zwiastujące pożar płomienie, pożoga może 
rozszerzyć się na cały świat. Mniej więcej 
przed rokiem mówiło się o ewentualnej groź
bie zawisłej nad Iranom; dziś jest faktem 
dokonanym, Kula która położyła gen. Raz- 
ir.irę odkryła nowy stan rzeczy, zmieniła do
tychczasową Sytuację w tym kraju. Zamor
dowany minister był szczerym sprzym’e-

(Korespondencja własna „Narodowca") 
siu; pierwszym ku temu krokiem zostałó u- 
sunlęcic sprzy mierzeńcn anglo - amerykań
skich mocarstw, gen. Razmary i dekret u- 
państwowienia nafty.

Bliski Wschód posiada złoża naftowe; 
znajdują się cne w Iraku, we wspomnianym 
już Iranie, ua archipelagu Bahrein, w zatoce 
Perskiej przy wybrzeżach Arabii. Wydajność 
wynosi trzydzieści tysięcy ton; ta cyfra mo
głaby być podwojoną przez rozbudowanie 
anglo - amerykańskiego przedsiębiorstwa — 
ale tu właśnie następuje anty - anglo-amery- 
kańskic posunięcie, a mianowicie: upaństwo
wienie!

rzeńccni Zachodu, widział niebezpieczeństwo

Kominform wykorzysluje 
nędzę w Iranie

Iran przedstawia w t?j chwili kraj o lu
dności wynoszącej piętnaście milionów, zło

jakim jest dla Iranu — Rosja i dlatego i żonPj z rolników i z pasterzy, wiodących 
• - - - - przemysłu ’ Prze'vażnie koczownicze życic. Piętnaście ty-sprzeciwiał się upaństwowieniu

naftowego, udarenuiił separatystyczne dąże
nia Azerbejdżanu, który Sowiety chclały 
przyłączyć, miał oko na irańską komnni-
styczna partię Tudeh, podnoszącą c[ziś glo

s ęcy liczy sfera posiada ją<*a zamożna, lub
średnio zamożna. Jest obawa by miejscowa 
partia komunistyczna Tudeh, kierowana sprę 
żystą ręką Komfnformu nie postarała się

wę. śmif*ć ministra i natychmiastowe ogło- rzucie ludaosci w stan anarchii • rewolucji, 
szenie przez Senat upaństwowienia tak waż- Korzystając z tego przemysł naftowy stał- 

, ł i_ _ .i__ _________ *_• ' hv s*e łunom Mnsktw lnł> ptIvIiv -z łulrinh

musiałaby się poważnie zmniejszyć.
Co stałoby się gdyby w Iranie wybuchła re

wolucja l na miejsce Szacha powstała komu
nistyczna republika, sprzymierzona z Sow‘eta 
mi ? Moskw a położyłaby rękę na cały prze
mysł naftowy w Iranie, nafta bowiem jest 
jej niezbędną dla prowadzenia wojny o ta
kim zasięgu — jakim byłaby przyszła woj
na. Oczywiście Moskwa wahałaby się wy
stąpić jawnie i wywołać trzecią wojnę; zbom
bardowanie Baku byłoby dla niej katastro
fą. Mogłaby oczywiście zbembardować Aba
dan i Kirkuk, które są dla Anglików i Ame
rykanów tym czym Baku dla Sowietów — 
ab* utrata Abadanu, jakkolwiek nie pozba
wiałyby demokracji zachodnich Innych zaso
bów nafty, które w liczbie siedmiu czy ośmiu 
znajdują się rozrzucone po świecle, są też w 
Ameryce i dostęp do nich nie byłby tak ła
twy Cła lotnictwa sowieckiego. .Ale właśnie 
na tym polega przebiegłość i zręczność Ko- 
mlnformu. że ped płaszczykiem pozornego 
pokoju podkopuje i osłabia zachodnie kraje.

Stanowisko zachodnich demokracji, powin
no być w lej chwili zdecydowane i stanow
cze, wszelkie wajiania i ustępstwa byłyby już
z góry kapitulacją, utrudniały w bardzo po-

nej gałęzi przemysłu dla eksploatujących ją bY S1^ łuPpm Mcskny. lub gdyby z takich ważny sposób przyszłe — zwycięstwo. Taką 
Anglików i Amerykanów — jasno wskazuje cz*v innyph względów do tego nie doszło — i jest opinia prasy we Francji Zamorskiej.

i wydajność, jego z racji zamieszek i sabotaży Argus.kto stoi za tymi wydarzeniami i czyja 
ka nimi kieruje.

Propaganda sowiecka
i swobody demokratyczne

i „Pływająca kwatera główna
Wiadomym jest, te w Baku radio nadają

ce emisje w perskim języku w gwałtowny 
sposób atakuje państwa demokratyczne, pod
burza ludność przeciwko nim oskarżając de- 
mokracje o wyzysk i przypisując jm odpo
wiedzialność za opłakany stan finansowy, w 
jakim znajduj? się Iran. Nic łatwiejszego jak 
cierpiącej ludności wmówić, te przyczyną 
jej ubóstwa, jest obcy kapitał i zjednać so
bie namawiając na przejęcie bogactw w 
swoje ręce.

Te komunistyczne obietnice „złotych gór” 
i „rr.ju" oszołomiły cały Daleki Wschód, czc- 
go dowodem są Chiny. Północna Korea, In- 
donezja i Indoehiny! Państwa anglo - amery
kańskie głosząc po wojnie sw obody demokra
tyczne, zaprowadzając ustrój parlam?ntarnv 
we wschodnich krajach, chcialy zapewnić 
tym narodom obok niezależności swobodny i 
narodowy rozwój, przekonać, że nie mają | 
agresywnych dążeń i chcą prawdziwej wcL 1 
ności na święcie.

na Dalekim Wschodzie
Dawniejszy statek pasażer- 

ski na rzece Jangtse, ..Lady
bird’’, mieści kwaterę głów
ną wiceadmirała W.G. An
drewsa .Ostatni stoi na czele 
floty brytyjskiej, . służącej 
wraz z siłami morskimi Na
rodów Zjednoczonych w woj
nie na Korei. (Mat and Stereo Service)

Programy radiowe do Polski
Nadawcy programów do Polski po

winni zawsze pamiętać o tym, że słu
chanie tych programów odbywa się pra

Rosyjski imperializm wic z narażeniem życia... wobec czego
Ale. to co jest wolnością w społeczeństwie ; 

mającym narodowe i obywatelskie wykształ- : 
cenie — staje się anarchią w kraju o ni
skiej kulturze i o powszechnym prawie anal
fabetyzmie — ułatw la. mieszanie się obcej 
propagandy, szerzenie chaosu i w ykorzysty-
wanie go dla swoich celów. Instrygancka |

programy te muszą mieć odpowiednią 
wartość.

"Jeśli propaganda nasza ma być kon
struktywna musi być szczera, musi 
mieć cel jasno wytknięty. Celem tym 
może być tylko chęć pozyskania stu

Różna ocena sytuacji wewnętrznej Rosji sowieckiej
Śmierć Stalina nie przyniesie żad-Jeżeli od czasu do czasu występuje | „ 

chwiejność w polityce zagranicznej nej zmiany. Obowiązkiem Zachodu 
Stanów Zjednoczonych, to wynika ona jest przyśpieszenie tej chwili, gdy Ro- 
z faktu, że technicy spraw rosyjskich sjanie będą mogli żyć jak ludzie wol
nie są zgodni co do sytuacji wewnętrz- ni, i aby tego dokonać Zachód winien 
nćj Rosji sowieckiej. ! przeszkodzić ambitnym władcom so-

Wcdług jednych, nie można absolut- i wieckim do doprowadzenia Rosjan i
nie liczyć na osłabienie obecnego reżi
mu. Tego zdania jest generał Walter 
Bedell Smith, były ambasador amery
kański w Moskwie, obecnie szef wy
wiadu Stanów Zjednoczonych.

„Nie przewiduję żadnego przewrotu

świata całego do katastrofy.” 
Według zdania innych, już obecnie

istnieje w Rosji sowieckiej i w repu
blikach demokratycznych prąd prze
ciwny dyktaturze Stalina. Tego zda
nia jest np. Stassen, przewodniczący

politycznego w Rosji sowieckiej, ani o- ( Uniwersytetu Pensylwania, jeden z 
bccnie, ani też w najbliższej przyszło- czołowych przywódców partii republi- 
ści” — oświadczył gen. W. Bcdell! kańskiej. Według niego, tak marsza- 
Smith. ' łek Stalin, jak j Politbiuro, są świa-

Zdaniem rzeczoznawców wojskowych I SA. 
Europa może obroniona mniejszy 

liczby dywizyj. aniżeli rzuciłaby do atakci łiosja
Waszyngton, — Trzema najwyższy

mi autorytetami w zakresie obronnej 
strategii amerykańskiej są: generał J. 
Lowton Collins, szef sztabu armii; gen. 
Hoyt S. Vandenberg, szef sztrtu lotnie 
twa, oraz admirał Forrest P. Sherman, 
szef operacyj morskich, czyli szef ge
neralnego sztabu marynarki Stanów 
Zjednoczonych na wszystkich wodach.

Otóż szefowie sztabów są przekona
ni, że Europa zachodnia może być o- 
broniona dużo mniejszą liczbą dywizyj

aniżeli 200 dywizji, jakie może rzucić 
Rosja do ataku. Po pierwsze, że so
wieckie dywizie są znacznie słabsze, 
licząc około 12 000 ludzi, gdy dywizje 
państw zachodnich liczą około 18 000 
ludzi. Po drugie wielkie masy wojska 
V7 polu, bez panowania w powietrzu i 
na przyległych do frontu wodach, mo
gą jedynie narazić dominującego siłą 
liczebną agresora na ogromne straty... 
i pewną klęskę po niejakim czasie, je
śli nie w pierwszych posunięciach.

NADESŁANE.

Sak Rosja dokonała

„spontanicznej77 agresji Rusi Zakarpackiej

działalność Sowietów skorzystała z przedsta
wicielstwa narodowego wschodnich krajów 
by tym łatwiej zaważyć na szalach ich lo
sów. Rezultaty akcji jaką Mosłwa prowadzi 
zarówno w Europie jak na Dalekim i Bli
skim Wschodzie znaczona jest wcielaniem 
narodów do sowieckiego bloku, lub rządze
niem nimi, albo wywoływaniem wrzenia, któ
re ma się skończyć ujarzmieniem tychże na
rodów. Wojna w Chinach, na Korei, najazd 
na Tybet, popieranie powstańców i komuni
stów w Indonezji. pomoc chińska w Indochi- 
nach. zatarg w Kaszmirze — są wywrotową 
działalnością Moskwy niejednokrotnie sze
rzej rozwiniętą po uniezależnieniu się wscho
dnich państwach. Clćmne niaśy IwiifńŚrl r.y- 
jące w nędzy służą egoistycznym interesom 
garstki ambitnych ludzi, którymi manewru
ją zręczni agepci .Stalina, potężny Koniln-

: milionów ludzi za „żelazną kurtyną”
nie tylko na wypadek wojny.

Mów i referatów, programów j słu
chowisk słuchać trzeba uszami nie na
dawcy, ale odbiorcy, starać się wnik
nąć w to co słyszy człowiek za „żelaz
ną kurtyną”, a z pewnością nie słyszy 
tego, co nadawane jest w Nowym Jor-

Szmugiel zioła i brylantów do Stanów Zj.
BREMA. — Agenci armii amerykańskiej 

aresztowali jirzcdrttku IR<>._

które ma wielki popyt hrł ezardyrn ryńku. 
Ma on należeć do bandy przemytniczej, któ
ra operując z Nowego Jcrku dokonała mi-

ku. Słyszy to. co ucho i serce przyj
muje, to na co czeka, czego się spo
dziewa.

Nie mogą słowa bez pokrycia stano
wić programu tak ważnego. Jeśli nasza 
propaganda ma przeciwdziałać propa
gandise zohydzania Ameryki, prowa
dzonej wytrwale przez Sowiety, trzeba 
prawdę odsłonić, głosić ją tak, aby 
daTa odpowiedzi na wiele pytań, nurtu
jących duszę Polaka.

Na pytanie jaka powinna być pro
paganda amerykańska odpowiedź jest 
jedna: ..Programy radiowe wysyłane 
do Polski i innych krajów za żelazną 
kurtyną muszą być odpowiedzią na py 
tanie: „Co nas czeka, jakie są zamia
ry i p’any Ameryki odnośnie naszego 
kraju, czego cd nas ehce Ameryka i 
demokracje... czy Amerrka w i e o nas, 
o sytuacji w naszym kraju, o naszej 
walce i naszych celach ?”

Zagadm<^:iiem ire jest tylko f o r m a 
propagandy, fiłe jej treść. ,a

form. T‘o «ra zbiorowymi ruchami ujawn ają Uonowycb transakcji złota i brylantów.
się dyplomatyczne wystąpienia jak świeżo \ Arthur Gershon administracyjny urzędnik 
powstały w* Egipcie projekt upaństwowienia I IKO — został aresztowany, gdy przyszedł 
Kanału Sueskiego. Takie posunięcia, przy- : zabrać puszki, w,których miało się znajdo- 
gotowane i starannie uplanowane przez Ko- wać „Koszerne mięso".
minform pojawiają się jako jakiś lokalny in- Trzy puszki — zawierały 40 funtów złota, 
cydent, wydarzenie o ograniczonym zasięgu wartości 50.000 dolarów. Ppszki przysłane 
i urastają do rozmiarów7 międzynarodowego zostały pocztą lotniczą z Nowego Jorku.

Wradomościz HOLANDII

zagadnienia. Wybuch wojny w Korei I 
pomiędzy północną a południową, częścią

Aresztowany Gershon posiadał przy sobie
3.000 dolarów skryptach wojskowych,

kraju wydawał się łatwym do opanowania; 6.000 doi .w przekazach pieniężnych poczto- 
tak mniemała Ameryka występując w imię- wych i 2,000 marek niemieckich (500). Jak 
ulu Narodów Zjednoczonych dla uregulowa- i zzanaczył jeden z, agentów. Gershon chciał 
nia zatargu. W rzeczywistości obecność wiel- zbiedz podczas aresztowania.
kich sił chińskich i rosyjskich w Mandżurii ‘ Śledztwo prowadzone było już od dluższe- 
wcfągnęla ją w wojnę, go czasu, ponieważ doniesiono, żc na czar*

_ , . . . nym rynku dokonano operacji złotem i bry-
Znaczenie natiy perskie, iantam\ wartości 2 milionowy dolarów.

Wydajność przemysłu naftowego — wobec, Bładze wojskowe oświadczyły, że w No 
nieustannej groźby wojny wiszącej w powie- w.wm Jorku zatrzymany został Leiser Weit- 
trzu nabiera pierwszorzędnego znaczenia, man. który starał się przemycić diamenty 
Według wiarogodnych danych Sowiety pro- wartości 800.000 dolarów.
dukują 37 milionów ton. do tej cyfry trzeba Pomocnik prokuratora federalnego, Percy 
dodać 6 milionów rumuńskiej nafty i pewną w Brooklynie, doniósł również telefonem 
ilość polskiej. Najważniejszy ośrodek znaj- transatlantyckim, że L. Meitman jest w po- 
duje się w okolicach Baku, prawie na grani- rozumieniu z. właścicielem księgarni w 
<*y i Rosja dążyła do stworzenia zaplecza | Brooklynie, .Aaronem l>rankel. który jest 
wcielając Azerbejdżan. Energiczne stanowi- kuzynem AYeitmana. Podprokurator Percy 
xko gen. Razmary, irańskiego premiera uda- doniósł również, żc do księgarni tej przy- 
remniłj te zabiegi. Obecnie Stalin stara się | niósł jakiś tajemniczy osobnik 50.000 dola- 
o zagarnięcie irańskiego naftowego przemy- rów. jako kaucję za Weitniana.

Emigracja Holendrów do Australii
HAGA. ■— Ostatnio została podpisana w 

Canberra umowa regulująca emigrację Ho
lendrów do Australii. Według tego układu, 
zawartego-na 5 lat z ważnością od 1. kwiet
nia 1951 r., Australia zobowiązuje się przy
jąć w ciągu br. 25.000 emigrantów holender
skich. Liczba emigrantów w następnych la
tach będzie zapewne dużo większa.

ili
Odważny sprzeciw katolickich wiernych na 

całym prawie Zakarpaciu miał to w następ
stwie że na jakiś czas wstrzymano się od 
dalszego zabieraniu kościołów.

Lecz oto przyszły nowe ciosy. W Galicji 
wyaresztowano wszystkich biskupów kato
lickich i powstała „Inicjatywna grupa”. Ko- 
stelnyka, a Zakarpacie dnia 29 czerwca 1945 
roku przyłączono do I kr. S-RJR. Wszystkie 
szkoły kościelne upaństwowiono jeszcze w 
maju 1945 r., a przed jesionią wszystkim na
uczycielom zabroniono uczęszczania do cer
kwi. We wrześniu skasowano nauczanie re- 
ligii w szkołach, mimo masowych protes
tów ludności.

Zaprowadzone z początku szkoły ukraiń
skie poczęto przetwarzać zwolna na so
wieckie, a na nowoutworzonym uniwersy
tecie w Użhorodzie (fakultety medyczny, 
przyrodniczy, filologiczny i historyczny) pro
fesorami zostali mianowani prawie wyłącz
nie Rosjanie. Językiem wykładowym był ro
syjski. We wszystkich średnich i wyższych 
szkołach oprócz dyrektora są też polityczni i 
wojskowi „wychowawcy” czyli „politruey”. 
Kapłanów z dyplomem profesorskim posta
wiono przed wyborem: zrzec się kapłań
stwa, albo profesorskiej shiźby. Wszyscy 
zrzekli się profesury. —

Młodzież usiłują komuniści odwrócić od 
rodziców i od cerkwi, urządzając w niedzie
lę od rana, wyeieczltl i pojąc ptłodych alko
holem. Wobec tego biskup Komża wydaje 
polecenie swoim księżom, ażeby gromadzili 
młodzież na naukę katechizmu po kościołach.

Wezwany z tego powodu przed Radę Na
rodową, biskup oświadczył, że nie ma takich 
postanowień konstytucji, które by zakazy
wały nauki religii. —

N.K.W.D.-dziści poczęli pojedynczo odwie
dzać proboszczów7 po wioskach, grożąc im 
aresztem i zesłaniem, jeżeli nie przestaną na
uczania religii.

czasem skutek jest odwrotny. Co więcej, do 
biskupa przychodzą deputaeje od prawosła
wnych gmin 1 proszą przyjąć icb spowrotem 
na łono Kościoła Katolickiego. Księży, któ
rych komunKcj wypędzili z parafii, przyjmu
ją wioski, które nie mają parafii; takim spo
sobem tworzą się nowe katolickie parafie 
w* wioskach. Żniatyno, Jabłonowo. Bene- 
dykowce, Kłaczanowo, Horjany, Orłchowy-. 
cia, Baczawa, Kajdosz, Sziszłowcie, Bajanha- ; 
za,, Stare Dawydkowo, Czoma, Hetenia., Fa- ’ 
kowbydy, Chemłewc, Sucha Bronka, Wysz- 
nij Synewir, Szarkad.

Dnia 22 października 1915 r. „synod ru
skiej cerkwi prawosławnej” w* Moskwie 
mianował humańskiego biskupa Nestora bi
skupem Preszowsko-Muchaczewsklej diecezji.

Ogłoszono, że z przybyciem nowego pra
wosławnego biskupa kończą się wszystkie 
pełnomocnictwa biskupa Romży.

domi faktu, że więcej niż milion uzbro
jonych przeciwników reżimu znajduje 
się obecnie rozproszonych po olbrzy
miej przestrzeni Rosji Sowieckiej i że 
liczba ich może się szybko zwiększyć 
w razie rozpoczęcia przez Rosję so
wiecką trzeciej wojny światowej.”

Natomiast, długoletni doradca De- 
। parlamentu Stanu, Kennan, w przeglą
dzie politycznym „Foreign Affairs”, 
życzyłby sobie, aby państwo sowieckie 
zmi niło się w „państwo nietotalistycz- 
ne” i to bez uciekania się do wojny 
światowe^ i nawet tez konieczności 
„obalenia obecnego rządu siłą”.

Kennan zwraca się z apelem do 
„przywódców sowieckich”, aby „usu
nęli chorobę podejrzeń”, która, doszła 
u mich do najwyższego 'stopnia, „znie
śli żelazną kurtynę i nadużycie wła
dzy, które z obecnego reżimu robi 
państwo policyjne, niepoczytalne i nie 
bezpieczne” i, aby porzucili politykę 
ekspansji i uciemiężenia.

Po przeprowadzeniu porównania po 
między reżimem sowieckim i reżimem 
hitlero’wskim, Kennan doda je: „Wszel
ki rząd rosyjski, z którym moglibyś
my utrzymywać zadawalające stosun
ki, musi się trzymać <dala od tego ro
dzaju groźnej polityki.”

Według zdania Kennana „różne 
wskazówki nie dają żadnej nadziei, że
by reżim sowiecki został zmieniony, 
lub też, aby się zakończył”. Jest jed
nak jedna możliwość, że „ta pożądana 
znifffha może być dokonana Łez gwał
townego obalenia reżimu”.

Stany Zjednoczone muszą wziąć pod 
uwagę każdy czynnik, który mógłby 
dopomóc do osiągnięcia takiego wła
śnie rezultatu; już w świecie zaszło 
bardzo dużo nadzwyczajnych rzeczy.

W środowisku, które zna. dokładnie 
zagadnienia sowieckie, istnieje przeko
nanie, że Kennan miał na myśli, w 
swym trochę tajemniczym artykule, 
możliwość zaistnienia różnicy zdań 
członków Politbiura, szczegóhiie po e-> 
wentualnej śmierci Stalina.

Jedno każdy badacz komunizmu po
winien sobie powiedzieć, a mianowicie 
że agresywność i gwałt są zasadniczy
mi cechami komunizmu. Bez nich 
grozi mu upadek i dlatego trudno spo
dziewać się dobrowolnej rezygnacji ko
munizmu z agresywności.

Rozwój holenderskiego handlu zagr.
HAGA. Obliczony na podstawie roku

1948 (100), ogólpy wskaźnik holenderskiego 
przywozu wynosił w roku 1949 — Ul, a w 
roku 1950 — 147. Jeśli chodzi o wywóz, to w 
roku 1949 ogóhn- wskaźnik wynosił 150, a w 
roku 1950 — 206.

Widać z tego, że w porównaniu z rokiem 
1948 przywóz holenderski w r. 1950 zwię
kszył się prawie o połowę, a wywóz został 
podwojony. Wskaźnik cen, obliczany również
na podstawie roku 1948 (100) 
jący :

1949
Przywóz ogólny 96
Wywóz ogólny 94

był następu

1950
108
97

Klasyfikacja krajów według ilości konsumpcji kalorycznej 
produktów spożywczych w latach 1948-1949

Czasopismo ..Impresse Medicale” z 7. lutego 1951 podało ciekawe statystyki, obrazujące konsumpcję kalo
ryczną produktów spożywczych w różnych krajach. Dla każdego kraju jest podana przeciętna tej konsumpcji na 
głowę dziennie, w 10 artykułach żywnościowych :

KANADA STANY ZJEDNOCZONE
kaloryj

Zboża . « . 
Cukier . . • 
Mięso . • • 
Mleko, ser 
Tłuszcz, masło 
Ziemniaki 
Warzywa . . 
Owoce . . , 
Jaja , . . . 
Ryby . . .

537 
489
456 
447
170 
118
85
65

Zboża . . . . 
Mięso • . • 
Cukier . . . 
Tłuszcz, masło 
Mleko, ser . . 
Warzywa . . 
Owoce . . • 
Ziemniak; . . 
Jaja . . . .
Ryby . .

kaloryj 
779
483
480
468
439
165
119
98
84
20

SZWAJCARIA

Zboża . . . 
Mleko, ser . . 
Cukier . . . 
Tłuszcz, masło 
Mięsio . . . 
Ziemniaki . . 
Owoce . . . 
Warzywa . . 
Jaja . . , x . 
Ryby . , . .

kaloryj 
. 1070 
. 533 
. 410 
. 339 
. 249 
. 188 
» 144 
. 121 
. 84
. 9

Razem
SZWECJA

3211 Razem 3135

Zboża . . . 
Mleko, ser . . 
Tłuszcz, masło 
Cukier • • 
Ziemniaki 
Mięso . . • 
Ryby . , « 
Owoce . . . 
Warzywa . • 
Jaja . . . .

kaloryj 
819

461
453
302
296

80

49
45

Razem 3070 
FRANCJA 

kaloryj
Zboża .'••••..................... 1205
Mięso 327
Ziemniaki 275
Tłuszcz, masło .#•<»•• 271 
Cukier ...••••••• 202 
.Mleko, ser 200
Warzywa ..».-•••• 144 
Owoce 52
Ryby................................  • • 24

Razem 2731)

Zboże . . • 
Tłuszcz, masło 
Cukier . . . 
Mleko, ser . . 
Mięso . . - 
Ziemniaki . . 
Warzywa . ; 
Owoce’ . . .

Ryby

kaloryj 
1089
455
125
327
263
222

90
69
51
40

Razem 
4I0LANDIA

Zboża . . .
Tłuszcze, masło 

- Cukier - .
Mleko, ser . . 
Ziemniaki . , 
Mięsio . . « 
Warzywa . • 
Owoce . . .
Jaja . . . • '.

3098

kaloryj 
954 
471 
413 
400 
336
124 

77
57

Razem 
BELGIA

Zboża . . . 
Tłuszcz, masło 
(lukier . . . 
Mięso . . . 
Ziemniaki . .
Mleko, ser . • 
Warzywa . .
Owoce . . . 
Jaja . . • .
Ryby . . .

Razem

3034

kaloryj 
999
465
281

271
199

81
81
51
25

Razem
WŁOCHY

Zboża . . . 
Tłuszcz, masło 
IV ar żywa . ., 
Mleko, ser . .
Cukier . ' . .
Mięso . . .
Ziemniaki . e 
Owoce . . .
Jaja . . . .
Ryby . . ,

Razem

2876

dnak biskup prawosławny nie zdołał za
chwycić sobą prawosławnych księży i zdo
być zaufania u wiernych. Mkrótce rozeszła 
się wiadomość, żc to nie biskup, a oficer N. 
K.W.D.

Kościół katolicki oczekiwał, że w każdej 
chwili z Użhurodu lub Kijowa przyjdzie rzą
dowy dekret o skasowaniu Unii. Lecz tak 
się pie , stało. Nadchodził czas pow
szechnych wyborów do Najwyższego Sowie
tu. Potrzebne były głosy wszystkich miesz
kańców7 Zakarpacia; praktyczny więc rozsą
dek mówił, aby nie rozdrażnić Ukraińców 
katolików. Wspomniane wybory odbyły się 
10 lutego 1946 r.

Po wjborach nastąpiło generalne uderzenie 
na katolicki Kościół w7 Galicji, zakończone 
osławionym „pseudosynodem” we Lwowie, 
w- dniach od 8—10 marca. Następny atak po
szedł na Kościół Zakarpaciu. W połowie mar
ca otrzymuje biskup Komża zawiadomienie 
z religijnego wydziału prowincjainego komi
tetu wykonawczego, że dnia następnego cze
ka go specjalny pełnomocnik dla spraw wy-

Kontrola zbrojeń i energii atomowej 
przez O.N.Z.

LAKE SUCCESS. — Stany Zjednoczone 
przedstaw-ią wkrótce Komisji dwunastu ONZ 
swój punkt widzenia na sposób uzgodnienia 
wysiłków w sprawie kontroli zbrojeń kla
sycznego t$pu 1. energii atomowej.

Komisja dwunastu ma przygotować raport 
w tej sprawie na przy-sżle zebranie Zgroma
dzenia ogólnego.

Delegat ameryka-ński oświadczył, że punkt 
widzenia Stanów Zjedn. odzwicrcladla o- 
świadczenle prezydenta Trumana z dnia 24 
października, w którym prezydent poddał 

i myśl, by wspólny system kontroli zbrojeń i 
energii atomowej był prowadzony przez je
dyne kierownictwa Komisji ONZ. Propozycje 
Stanów7 Zjedn. wezmą pod uwagę wszystkie 
szczegóły, dotyczące utworzenia mieszanej 
komisji i udziału w tej komisji.

IR" ■■ ■: ■' '<■

Z pielgrzymki ukraińskich uchodźców w Rzymie.

ii

Rozgłośnia watykańska 
uczciła ustanowienie św. Gabriela 

patronem radia
Rzym. — Po ogłoszeniu dekretu papieskie, 

go w sprawie ustanowienia Świętego Gabrie
la patronem Radia, rozgłośnia watykańska, 
wspólnie z radiem włoskim, zorganizowała 
audycję w celu uczczenia nowego patrona. 
Dokonane również zostało otwarcie przez 
kardynała Canali, nowych lokali rozgłośni 
watykańskiej. W nowym lokalu znajdują się 
organy elektryczne, fortepian i specjalna »•* 
stra da dla chórów*.

Wiadomości z W.Brytanii

Odwiedzanie czterech kościołów rzymskich.

. Drukarnię. OO. Bazylianów skonfiskowano, 
inne drukarnie pozbawiono prawa wydawa
nia publikacyj religijnych. Modlitewniki i 
książki religijne prędko wyczerpały się i nic 
stało podręczników religii. Dlatego to biskup 
poleca wybić na powielaczu główne modlitwy 
z krótkim zebraniem prawd katechizmu i po 
cichu rozsyła je proboszczom celem przeka
zania wiernym. Ażeby uniemożliwić dalsze 
wychowywanie kleryków7 komuniści zabrali 
zamek użhorodzki, gdzie mieściło się semi
narium duchowne. Wtedy biskup ulokował

. kleryków w małym internacie. A że nie by
ło z czego utrzymywać uczniów, biskup po- 
rozsyłał ich po wioskach. Młodzieńcy ci zbić 
rail produkty żywnościowe, a wierni ze łzami 

: w oczach szczodrze ich obdarowywali. Komu
niści nie mogli ścierpieć tego, że biskup tak 
z niczego potrafi wyży wić 40 seminarzystów.

Wkrótce też kompartia przez swoją Radę 
Narodową wydała ukaz, którym skasowano 
seminarium. —

Na skutek protestu biskupa unieważniono 
ten ukaz, ale wkrótce potem komuniści gwał

znanlowych, który przybył z Kijowa i ma 
pertraktować z nim w sprawie Kościoła na 
Zakarpaciu.

Sowiecki pełnomocnik zaatakował w czasue 
rozmowy kościół katolicki, oskarżając o 
wrogie stanowisko do Rosji i do komunizmu. 
\V rzeczowej argumentacji ks. biskup Teodor 
zbił twierdzenia sowieckiego pełnomocnika, 
który zakończył swoje ataki ośw iadczenlem, 
że po „przyłączeniu” Kościoła w Galicji, 
istnienie jego na Zakarpaciu staje się pro
blematycznym i dlatego celem wyświetlenia 
tej sprawy doradza biskupowi wybrać się z 
diecezjalną radą do Kijowa, a jeszcze lepiej 
do Moskwy. Biskup odpowiedział, że w tak 
ważnych sprawach nie może sam zadecydo
wać, a musi pomówić ze swymi doradcami. 
Na tym też skończyła się owa ciężka roznio-

Iow. Przyjaźni polsko-brytyjskiej
L.ONDYN. — Tow. Przyjaźni polsko - bry

tyjskiej jest organizacją, zależną od amba
sady reżimowej i dlatego całkowicie opano
waną przez komunistów. Zależy mu jednak 
bardzo na jłozorach bezpartyjnoścl i dlatego 
stara się o niekomunistycznych przewodni
czących. Ostatnim był członek parlamentu 
Jones, lewicowy laburzysta. Po jego ustąpie
niu z tego wątpliwego zaszczytu, przewodni
czącym został lord Sllkin, do niedawna mi
nister planowania w rządzie p. Attlee, lecz, 
nic wybrany w ostatnich wyborach. Zgodził 
się on przypuszczalnie ze trzględu na swoje 
polskie pochodzenie. W Polsce rodzina jego 
nazywała się Seidenbeutel. Nie jest łubiany 
we własnym stronnictwie. r.

tern wtargnęli do budynku internatu, wygna- 
kaloryj li duchownych i zajęli gmach.

. 1483

150 
131
103
83 
73
61
20
19

2313

Wiadomość o aresztowaniu katolickiego 
eolskopatu ua północ od Karpat, w kwietniu 

11945 r„ oraz o niszczeniu gwałtem Kościoła 
Katolickiego na terenach poi.-w schód. Pol
ski, rozeszła się głośnym echem. Stało się 
zupełnie jasnym, że taka sama „likwidacja" 
czeka Kościół też i na tym małym teryto
rium Zakarpackim. ‘

Rozpoczęły się masowe aresztowania wśród 
duchowieństwa i wiernych przez Sowiecia- 
rzy. Procesy wyreżyserowane miały na ce- 

1 hi skompromitowanie duchowieństwa." Tym.

Nacisk na biskupa trwał w dalszym cią
ga.

Biskup na owe rozmowy szedł zawsze w 
towarzystwie jednego prałata i swego sekre
tarza.

Pod koniec kijowski pełnomocny mówił już 
jasno, że w Rosji nie może istnieć Kościół Ka 
tolicki i że biskup razem ze swym ducho
wieństwem i wiernymi winien przejść na pra
wosławie. Gdy tego nie zrobi sam, z własnej 
ochoty, powiedział Sowieciarz, wtedy dojdzie 
się do tego.

Odpowiedź biskupa była krótką, lecz tym

Złagodzenie walki parlamentarnej
. LONDYN. — Na skutek porozumienia po
między pp. Churchillem jako „przywódcą o- 
pozycji"’, a ministrem spraw wewn. Ede’m 
jako „przyyródcą izby” (rzecznikiem trądu 
w7 Izbie Gmin) męczące i drażniące dyskusje 
nocne parlamentu zostały* ograniczone. Wnio
ski opozycyjne będą mogły być zgłaszane w 
czasie odpowietUilejszyiu. W zamian za te 
ustępstwa opozycji Minister Handlu odwo
łał swoją uprzednią decyzję zaprzestania u- 
zgadniama ccn maksymalnych ftp., uzasad
nianą rzekomą tendencją opozycji do. prze- 
głosowywania w parlamencie wniosków prze 
ciwko zarządzeniom rządu w dziedzinie, re
gulowania handlu. r.

Odwołanie Mac Arthura 
wywołało zadowolenie w Anglii

jaśniejszą i odważniejszą: „Prędzej śmierć 
wszelkie męczarnie, niż zdrada Kościoła”.

(Dalszy ciair w jednym z następnych
numerów „Narodowca”)

KURYLAS —■ Redemptorysta.

LONDYN. — M prasie wzmaga się o- 
stalnio kry tyczna ocena posunięcia gen. Mac 
Arthura- Lewica była pod wrażeniem, że za
strzeżenia opinii brytyjskiej przeciwko po
nownemu przekroczeniu 38-go równoleżnika 
były całkowicie ignorowane przez dowództwo 
amerykańskie. W związku z tym wzmagały 
się też obawy przed interwencją bezpośred
nia Rosji w razie bombardowania baz chiń
skich w Mandżurii, zalecanego przez Mac Ar
thurflu je.
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Trudne
Głównym obowiązkiem matki jest 

wychowanie dzieci. Jest to praca cięż
ka i wymagająca bezustannej czujno
ści i poświęcenia; praca, której nie.po
winniśmy lekceważyć.

Większość matek wprawdzie usiłuje 
jak najlepiej spełniać ten obowiązek, 
niektóre jednak nie mogą podołać o- 
gromowi tego obowiązku i zniechęco
ne doznanym niepowodzeniem, nawet 
nie starają się pokonać piętrzących się 
przed nimi trudności. Dla tych matek 
przydadzą się poniższe wskazówki.

Ćwiczenia dla udoskonalenia figury
Wiele z naszych Czytelniczek skarży się na 

nadmierną tuszę i prosi o radę, jak się po
zbyć zbędnych cali obwodu.

Jeżeli tusza nie jest objawem chorobowym, 
w którym to wypadku należy zasięgnąć ra
dy lekarza, przyczyny, jej sprowadzają się 
przeważnie do~ niewłaściwego odżywiania i 
braku odpowiedniego ruchu.

Mylą się kobiety pracujące fizycznie, je
żeli wierzą, że ich praca zastępuje gimna
stykę; tak samo popełniają błąd te kobiety, 
które sądzą, że sprzątanie, pranie, gotowa
nie itp. znakomicie zastępuje zarówno gim
nastykę jak spacery.

Ćwiczenia ożywiają cały organizm, nie tyl
ko poszczególne jego części, wpływają na 
lepsze samopoczucie i zamiast męczyć stwa
rzają większą elastyczność. O Ue praca za
równo fizyczna jak umysłowa powoduje czę
sto szpetne nawyki, jak pochyłe plecy, pod
wójny pod bródek, kanciste ruchy, gryma
sy itp., o tyle ćwiczenia zapobiegają tworze
niu się takich nawyków, wyrabiając dobrą 
postawę, wpływając na harmonijność ru
chów i przyzwyczajają do kontroli gryma
sów.

Ćwiczenia są konieczne nie tylko dla ko
biet tęższych, są one zbawienne dła wszyst
kich, nie dotkniętych szczególnymi dolegli
wościami, bez różnicy wagi i wieku. Zależ
nie od tuszy, od potrzeby korygowania sła
bych punktów figury i od wieku, wybierać 
należy rodzaj ćwiczeń 1 ustalać czas ich wy
konania.

Tym z pośród naszych młodszych Czytel
niczek — które skarżą się na nadmiar tuszy, 
polecamy intensywne robienie ćwiczeń conaj- 
mnlej 15 minut dziennie. Dla innych wystar
czy od 5 do 7 minut.

Najtrudniejszy jest zawsze początek. Gre
cy mąwiąli, że początek jest połową wszyst
kiego. Najważniejsze, żeby wytrwać przy po
stanowieniu codziennego robienia ćwiczeń 
przez dwa tygodnie, po tym czasie efekt ćwi
czeń odświeżający 1 ożywiający organizm 
wpłynie już na dalszą ich kontynuację. Kto 
się bardzo śpieszy rano, niech pamięta, że 
lepiej jest co rana ćwiczyć choćby 3 minuty, 
niż pół godziny raz w tygodniu; regularność 
jest warunkiem zasadniczym dobrych wa
runków.

Ćwiczenia dla bioder
1. Usiąść na podłodze (na kocu) trzymając 

się prosto, podciągnąć stopy tak, żeby do-

Moda wiosenna
Jeden z wielkich krawców paryskich wy

raził się o modzje obecnej, że można ją po
równać do architektury', gdyż zawiera czy
stość linii świątyni greckiej. M szystki* ozdo
by zarówno sukien, żakietów jak 1 płaszczy, 
są ściśle związane z. podstawowym krojem i 
podkreślają szczupłość sylwety. Rozszerza 
się ona jedynie w biuście I w biodrach, jest 
szczupła, w pasie i zwężą się stopniowo w do
le spódnicy. Rękawy zaokrąglają plecy, koło 
łokcia stają się węższe, rzadko dochodzą 
at do dłoni. Również są na indeksie całkowi
cie odsłonione ramiona.

Stanik powinien być obcisły, uwydatniają
cy kształty, aż do pasa, nieco przedłużonego 
t. tyłu. Zaraz potem spódnica staje się podo
bna do beczki i to zarówno w sukniach 
strojnych jak 1 skromnych na rano.

-Jako nowość: pojawiły się płaszczyki do 
kolan z bardzo szerokimi rękawami, oraz roz 
szerzone w dole. Coś pośredniego między ko
stiumem, a płaszczem bardzo wygodne do za
rzucenia., gdy trzeba wyjść na prędce na mia
sto, a jest się w domowej sukience.

taklety są krótkie, często bez wyłogów i 
bez. kołnierzyka.

Już od samego raną, moda pozwala, żeby 
pokazy wać się na ulicy w dekoltowanych, 
skromnych sukniach.

obowiązki matki
Wielkie są trudy, jakie matka po

nosi przy wychowaniu swojego dziec
ka. Ileż nocy nie dośpi, gdy ono jest 
małe, a jeszcze więcej gdy jest chore. 
De starań wkłada, by z niego zrobić 
szlachetnego człowieka. Aby jednak 
ta ciężka i ofiarna praca była owocna 
i aby dziecko dla matki było radością, 
nie zmartwieniem, pociechą, a nie utrą 
pieniem, każda matka musi pamiętać:

1. Źe dziecko od wczesnych lat jest 
czującą i myślącą istotą, chociaż nie 
umie tego słowami wyrazić.

tykały .siedzenia"? objąć dłońmi kostki nóg 
i łokcie oprzeć o kolana.. Teraz naciskając 
na nie, przechylić prawe kolano bokiem do 
podłogi, wrócić do pozycji i przechylić lewe 
kolano do podłogi. Kołysać się rytmicznie z 
boku na bok, opierając się całym ciężarem 
o podłogę. Po 25 razy'w każdą stronę.

2. Usiąść na podłodze, postawa wyprosto
wana. ręce na biodrach, nogi złączone wypro
stowane. W tej pozycji posuwać się naprzód 
przez długość pokoju i cofać z powrotem, 
„szorując” siedzeniem podłogę, jak to robią 
małe dzieci. — Muskuły brzucha powinny 
być dobrze wciągnięte. Po 4 razy naprzód i 
wstecz.

3. Położyć się na prawym boku, prawa rę
ką wyciągnięta pod głową, lewa zgięta w 
w łokciu, dłonią opartą o podłogę i wykonać 
nogami ruchy pedałowania, jak przy jeżdzle 
na rowerze." To samo powtórzyć, leżąc na 
lewym boku, lewą ręka wyciągnięta pod gło
wą, prawa zgięta w łokciu, dłonią oparta o 
podłogę. Po 50 razy na-każdym boku.

Ćwiczenia dla nóg
1. Usiąść na podłodze, wyciągnąć nogi 

przed siebie, pięty i kolana złączone, stopy 
natomiast rozchylone tak, aby bokami — ile 
Się dą -T- przylegały do podłogi. Przechylić 
się mocno w tył, podpierając się na wycią

gniętych rękach, których pałce zwrócone są 
do tyłu. Unieść teraz ciężar ciała na rękach. 
Mając kolana i pięty nóg złączone- wcią
gnąć brzuch i tył poJgarnąć pod siebie. Po
wtórzyć 10 razy.

2. Położyć się na wznak, nogi ugiąć w ko
lanach, stopy spoczywają na podłodze. Ude
rzać wewnętrzną stroną kolan o siebie szyb
ko i rytmicznie co najmniej 50 razy za każ
dym ćwiczeniem. (Szczególnie dobre ćwicze
nie ną pozbycie się pokładów tłuszczu ni 
wewnętrzej stronie kolan).

3. Usiąść na podłodze, nogi rozsunięte i 
wyprostowane. Wyprostowanymi rękami 
chwycić za pa’ce nóg i ciągnąć do siebie, ba
cząc, żeby kolana pozostały wyprostowane. 
Powtórzyć 10 razy.,

4. Stanąć na grubym tomie na. poduszkach 
nóg, przechylić się w tył. Podnieść się i o- 
puścić 25 razy.

5. Siedząc na krześle zakładać nogę na 
nogę i tą, która jest w’ powietrzu zakreślać 
koła w lewo i prawo. Powtórzyć 5 razy dla 
każdej nogi, zakreślając każdorazowo po 10 
kół w lewo 1 prawo.

Na wieczór: etole i szale umiejętnie zarzu
cone podkreślają szczupłość sylwety.

Balowe tualcty, przeważnie z. bardzo den-; 
kich, przezroczystych jedwabnych materyj. 
przyozdobione są kwiatami, a zwłaszcza ró
żami w formie aplikacji.

Najbardziej modnjmł kolorami są: biały, 
czarny z białym, granatowy, wszystkie od
cienie szarego, żółty cytrynowy, musztardo
wy, pawi, a zwłaszcza różow o-cuklerkowy i 
odmiany barw fiołków alpejskich we wszy
stkich tonach.

A kapelusze? Przeglądam jeden z najlep
szych żurnali 1 widzę, że już nie nosi się ich 
na tyle głowy, ani przechylone na jedną stro
nę. Uczciwie kapelusz zakrywa środek głowy, 
nałożony prosto, lub nieco pochylony ku twa
rzy. Małe toczki ozdabia woaleczka i to w 
żywych kolorach. Kapelusze są bardzo duże, 
średnie, płaskie, to znowu zaokrąglone. Kil
kakrotnie powtarza się model jota w jotę 
podobny do rondla, tylko że jest opasany 
wstążką. Przypięta szykownie paleta, dwa 
wązkie pióra, aksamitka, stożkowato upięte 
biały kwiat na czarnej słomie. Jest w czym 
wybierać. Grunt, aby było za co!

, AN.

2. Źe pragnie ono być kochane i sza 
nowane, jak każdy dorosły człowiek.

3. Źe głęboko w duszę mu zapaaa 
każde dobre i złe słowo.

4. Źe pamięta swe krzywdy i twe 
radości i mocno odczuwa wdzięczność 
lub urazę.

Jeśli te prawdy zapamiętamy, do
myślimy się łatwo, że matka musi być 
zawsze dla dziecka sprawiedliwą i ni 
wywierać na nim swego złego humoru 
i swej złości; że ma obchodzić się z nim 
jak z człowiekiem godnym szacunku, a 
więc nie bić. nie wymyślać, nie popy
chać, nie poniewierać; że może obiecy
wać mu tylko to, co istotnie może mu 
dać, a nie zbywać obietnicami, których 
nie ma zamiaru ani możności dotrzy
mać;, że musi być wyrozumiałą dla je
go wad, wynikających z jego niedo- 
świadczenia i młodego wieku; że ma 
być mu przyjacielem i doradcą, a nie 
władzą karzącą; że musi pamiętać zaw 
sze, iż dziecko nieraz nie kłamie, tylko 
nie pamięta; nie oszukuje, tylko nie li
mie dotrzymać obietnicy.

Nakarm męża, 
zanim zaczniesz mu opowiadać 

przykre historie
Władze kościoła angielskiego wydały 

książkę, w której podają różne rady mło
dym mężatkom, co należy czynić, ażeby u- 
trzymać szczęście w małżeństwie.

Najważniejszą radą, jaką podają w książ
ce, jest to ażeby nakarmić dobrze męża 
zanim żona zacznie opowiadać mu przykre 
historie o tym co dzieci złego zrobiły, lub 
też że wydała więcej na stroje niż przewi
duje budżet.

W książce tej. „The Treshold of Marria
ge”, uczeni twierdzą, że mężczyzna głodny 
niechętnie słucha przykrych historii, burzy 
się i denerwuje, natomiast nasycony odnosi 
się pojednawczo do całego świata.

Jeden z paragrafów twierdzi, że mężczy
zna posiada mniejszy zasób energii od ko- 
kiety. Podczas gdy kobieta bez wielkiego 
uszczerbku może obejść się bez obiadu lub 
kolacji, może śmiało spędzić jedną bezsen
ną noc — organizm mężczyzny odczuwa o- 
gromnie te braki.

Przepisy kucharskie

Rosół wyborny
3 funty mięsa na rosół, wstawić do zimnej 

wody. Skoro się rosół zagotuje, zalać go 
szklanką zimnej wody, a następnie gotować 
przez 3 godziny, stale szumując, włożyć 
włoszczyznę; jedną pieczoną na rumiano, ce
bulę, ’4 główki sparzonej poprzednio wło
skiej kapusty, 2 kalarepki, 2 marchwie, 2 
pory i kawałek "selery, a w końcu kilka ziar
nek pieprzu, gwoździk, listek bobkowy i zą
bek czosnku. Po czym gotować jeszcze 2 go
dziny. Zebrać tłuszcz i dodać dla koloru kil
ka kropel karmelu. Do rosołu podawać 
grzanki z bulki. Mięso rosołowe podawać o- 
sobno otoczone jarzynami, osobno ugotowa
nymi w tym celu.

*
Zupa z wątróbki

Kawałek wątróbki cielęcej oczyścić z błon- 
kj i pokrajać w małe kawałki. Kawałek sło
niny lub wędzonki pokrajać w małe kostki 
i jedną dużą cebulę, włożyć razem w ronde- 
lek i dusić około 20 minut pod pokrywką. 
Wyjąć wszystko i drobnituko posiekać, za
lać ugotowanym poprzednio rosołem i goto
wać z pół godziny. Przed podaniem do stołu 
zasmażyć trochę mąki z masłem j zatrzeć 
nią zupę. Podać do stołu z grzankami z buł
ki lub białego chleba.

*
Andruty

Cztery jaja ubić z pół funtem cukru pu
dru, do białości, dodać H funta mąk| i kwa
terkę śmietany lub śmietanki, ubić doskona
le na pulchną masę, uważając, aby ciasto by. 
ło trochę gęściejsze jak na naleśniki. Do że
lazka wysmarowanego woskiem lub masłem, 
wlewać po łyżce tego ciasta i piec do rumia
nego koloru, wtenczas je zaraz wyjmować 
z formy i zwijać w trąbkę, gdy już wszyst
kie upieczone ubić śmietany z cukrem i wa
nilią, i napełnić nią andruty.

Hatadowlao wuwen
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I porady Lekarskie I
Życiodajna krew

j*ro grupę krwi — inaczej mówiąc człowiek 
taki jest powszechnym dawcą. Jednak z tej 
wy godnej | korzystnej sytuacji należy ko
rzystać tylko wtedy, gdy transfuzja musi być 
bardzo szybko wykonana —• tak szybko, że 
nie ma czasu lub warunków do badania gru
py ewentualnego dawcy. Należy bowiem pa
miętać o coraz szybszym i szerszym rozpo
wszechnianiu się stosowania krwi jak cen
nego leku ■— stad liczba dawców z grupą 
„0” i Ilość tej krwj nic wystarczyłaby na za
spokojenie zgłaszanych potrzeb.

Dlatego we wszystkich tych sytuacjach 
gdzie Istnieje możliwość zbadania grupy 
krwi lub nie zachodzi konieczność natychmia
stowego przetaczania krwi, należy przepro
wadzić badania grupy krwi, by zastosować 
właściwą krew choć nie zerową —- a krew 
dawcy z grupą „0” zachować na przysłowlo- 
ną czarną godzinę”, t.j. na taką chwilę gdzie 
nie ma czasu na badania i szukanie właści
wego dawcy.

Osobnicy posiadający grupę krwi ,A” mo
gą oddawać krew ludziom o tej samej i 
„AB ’ grupie, a, otrzymywać od osobników z 
grupa -A” (rów noiiidenna) j „O"’.

Osobnicy posiadający krew grupy ,.B” mo
gą ją oddawać osobnikom tylko o równoi- 
naiennej grrupie t. zn. ,„W’ — otrzymywać od 
wszystkich grup — stąd są t.zw. powszech
nymi krwioodbiorcaml.

Osiągnięcia lecznicze coraz, bardziej ugrun- 
towTjją wśród lekarzy głębokie przeświadcze
nie o wysokiej wartości leczniczej krwi — 
a wśród społeczeństwa stają się one mimo
wolnym propagatorem coraz chętniejszego 
oddawania krwi i korzystania z niej.

Obok krwi bezpośrednio przetaczanej od 
człowieka zdrowego do chorego — vmożna 
zastosować z równym powodzeniem także 
krew’ konserwowaną.. Współczesna bowiem 
wiedza niezbicie udowodniła, że krew' najeży
cie konserwowana całkowicie zachowuje swą 
wartość leczniczą. Mą natomiast to praktycz
ną przewagę, że w każdej chwili meże być 
dostarczaną — można ją bowiem otrzymać 
w potrzebnej ilości w istniejących w kraju 
stacjach Przetaczania i Konserwowania Krwi, 
prowadzonych przez Amerykański Czerwony 
Krzyż.

lecznicza wartość krwi, kadry wybitnych 
fachowców oraz nowoczesny sprzęt do pobie
rania, konserwowania i przetaczania krwi, w 
które są wyposażone stacje przetaczania 
krwi — to podstawy pełnego powodzenia i 
dobrego wykonyivanłą leczenia krwią w na
szym kraju.

Powszechnie wiadomo, że chirurgią często 
się zajmuje sprawami związanymi z krwoto
kami. M nie tak dawnej przeszłości, kiedy 
nie znano możności uzupełniania utraconej 
krwi — odsetek zgonów był znacznie większy 
niż w dobie leczenia krwią.

Coraz częściej alj-szymy lub czytamy o 
szybkiej poprawie zdrowia... ba —- nawet o 
uratowaniu życia wielu chorym, dzięki zasto
sowaniu u nieb świeżego zastrzyku krwi ja
ko środka leczniczego.

Coraz częściej — choć jeszcze nie w tej 
mlerte, jak to powinno mieć miejsce -* sły
szymy z ust lekarzy słowa... „to po zastoso
wań i transfuzji krwi nastąpiła tak szyb
ko poprawa” a z ust samych chorych bib 
członków ich rodzin docierają częściej do na
szych uszu słowa „to po przetaczaniu krwi 
taka poprawa — wcale nie spodziew ałem się, 
że krew jest takim ważnym i dobrym środ
kiem leczniczym.

Trzeba powiedzieć jasno —- krew szybko 
leczy lub nawet ratuje tycie; krew jest więc 
energicznym środkiem leczniczym.

Krew nie od dziś była znana I stosowane 
jako lek — ale wówczas w skutek braku zna
jomości właściwości krwi oraz nowoczesnych 
sposobów ,k i pobierania, przechowywania i 
przelewania — była rzadko i w odmienny 
sposób niż dziś podawana.

P.erwsze przetaczania krwi odbyły się w 
1820 roku. Okazało się jednak, że krew nie 
może być dowolnie przetaczana, z człowieka 
do człowieka. Nie w iedziano bowiem o Istnie
niu u różnych ludzi różnych rodzajów krwi.

Dopiero na początku XX stulecia poznano 
tak zwane grupy krwi, co pozwoliło medy. 
cynie wejść ną drogę śmielszego i już bez
piecznego stosowania krwiolecznictwa.

Dziś w oparciu o poprzednie zdobycze -i- 
wiedza. o krwiolecznictwie stola się obszer
ną gałęzią nauki.

Oznaczenie grup krwi miało ogromnie do
niosłą wartość dla leczenia krwią. Podział 
ludzi według grupy krwi polega na właściwo
ści zlepiania czerwonych ciałek jednego czło- 
wieka pod wpływem surowicy drugiego. Lu
dzie pod wpływem oddziaływania wzajemne
go surowic 1 krwinek dzielą się na 4 zasa
dnicze grupy — przyczem jedni autorzy ozna
czają je literami A B, AB. i 0 (zero), in
ni cyframi l-sza. 2-ga. 3-c‘a.. I 4-ta. Dalsze 
badania, bardziej nam współczesne, dopro
wadziły jeszcze do odkrycia podgrup.

Przy okazji należy podkreślić, te w tych 
badaniach krwj poważny wkład posiada nau
ka polska.

Znajomość grupowych cech krwi mu do
niosłe znaczenie dla praktycznego rtosowa- 
nia przetaczania krwi; pozwoliła ona w rze
czywistości na ścisłe ustalenie, jaką krew 
można zastosować drugiemu człowiekowi.

Podstaw ą podziału na grupy krwi stało j 
się zjawisko zlepności. Zauważono bowiem,1 
że krwinki jednych osobników ulegają zlepia
niu pod wpływem krwi (surowicy) drugich. Z 
chwilą więc zmieszania krwi o dowolnej a nie 
właściwej grupie następuje zlepianie się 
krwinek w grudki lub skupiska, co uniemoż
liwia prawidłowe krążenie krwi.

Zastosowanie nieodpowiedniej krwi prowa
dzi do przykrych objawów I następstw. W 
obecnych warunkach — dzięki odkrj ciy grup 
krwi medycyną umie dobierać grupy krwi, 
które całkiem bezpiecznie można przetaczać 
1 osiągać całą wartość leczniczą krwi.

Tłumacząc te grupowe właściwości krwi na 
codzienny praktyczny język należy powie
dzieć „że krew gmp‘,,0"’ (zero) można prze
taczać każdemu człowiekowi bez względu na

dawnie 
codziennego użytku

Coraz rzadziej" widzi się laski, tak żc 
kij trzymany w ręku uważany jesf za 
przeżytek. Nawet starsi panowie jakoś 
zapomnieli, że można się wygodnie we
sprzeć na tej podporze. Tylko turyści 
chętnie uzbrajają się w laski, gdyż kij 
jest ich nieodstępnym towarzyszem.

Bo też od najdawniejszych wieków 
znajdujemy jej ślady na pomnikach 
staroegipskich i sfinksach widzimy 
dawnych Egipcjan z wysokimi laskami 
w ręku.

Obserwatorzy zwierząt i podróżnicy 
twierdzą, że małpy w lasach egzotycz
nych stale spacerują wsparte na gałę
ziach. W mitologii greckiej i rzymskiej 
również nie brak różnych wzmianek o 
laskach. Hermes przecież zawsze przed 
stawiany jest z pałeczką w ręku, ople
cioną symbolicznie przez dwa węże, 
które starał się kiedyś rozdzielić w 
czasie ich walki. Za Karolingów laska 
należała do kostiumu eleganta i nie 
śmiał on bez niej pokazać się na ulicy.

Za Ludwika XHI laska przybrała 
formę w jakiej przetrwała po dzień dzi
siejszy. Za czasów Ludwika XIV mo
dę lasek przyjmują panie. Dzięki nim

przedmiot 
— dziś luksus !

laska delikatnieje i staje się bardzo 
elegancka. Ludwik XIV używał laski 
nawet w domu w pałacu wersalskim. W 

, tej epoce bogactwa i luksusu, przyjął 
się zwyczaj lasek niezwykle drogich, o 
złoconych główkach itp. Kronikarze 
wspominają, że bankier Samuel Ber
nard. posiadał laskę ozdobioną drogi
mi kamieniami i złotem, tak cenną, źe 
nie umiał nawet określić jej wartości 
choć znawcy oceniali ją na dziesięć ty
sięcy dukatów.

Za Ludwika XV laska staje się zno
wu prostsza. Te laski chyba najbar
dziej utkwiły nam w pamięci, wysokie, 
ozdobione barwnymi wstęgami odpo
wiadające sielankowej literaturze

T tak laska zmieniała wciąż swój 
wygląd w ciągu wieków7. Toteż za Lud
wika XVI staje się ona jeszcze bar
dziej skromną i prostą. Ludzie, którzy 
dotąd spierali się na szpadach, wspie
rają się obecnie na kijach.

Po upadku Napoleona laska staje 
się oznaką byłych wojskowych, któ
rym brakuje szabli u boku.

Oto po krotce dzieje laski, która w 
ubiegłym wieku należała do ubioru e- 
leganta, a obecnie stała się niemodną.

Uśmiechnij się
Kwestia taktu

— Moją Zosiu, dlaczego me powiesz temu 
obcemu panu, ażeby przestał clę obejmo
wać ?

— Niech wujaszek mu eam powie, mnie 
nie wypada — ja go zupełnie nie znam...

X X
Dzielna rodzina

Mąż: — Co d mam sprawić na imieniny?
żona: — Poczekaj aż się namyślę.
Mąż: — Daję ci cały rok do namysłu.

Krew się nie psuje
lekarze brytyjscy stwierdzili po długich 

badaniach, te odwodnioną krew ludzka mo
że być przechow j-wana przez bardzo długi o- 
kres czasu- Nalana do butelek, krew do zakou 
serwowan'a w roku 1910, przechowała się w 
doskonałym stanie i gdy użyło ją po siedmiu 
latach okazała się zbawienną.

A.
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Whidtimfvre Percyflwkl: ZLOTY INTKRKS. — 
Pełne humoru 1 romantycznych sytuacji powirtf*. 
której akcje rozgryve sie w Warszawie i która 
wprowadza czytelnika w niezwykły świat war
szawskich „złotych interesów" Los uśmiecha nę 
nieoczekiwanie dr> Malickiego, ekrnmnogo banko
wego urzędnika dostaje spadek po dalekiej ku
zynce. piękna artystka kabaretowa obdarza go 
miłością, „światek kawiarniany" leży u jego stop. 
Co z wielkim loaem zrobił Malicki 1 er- „złoty 
interes” uczynił z niego milionera - j#t treścią 
powieści Perzyńskiego. świetny autor rrraiuje rea
listycznie obraz dawnej Warszawy oraz zalotnych, 
rozbawionych warszawianek, które często nie u- 
mieją odróżnić zabawy od miłości. — Oprawa płó
cienna. — Cena w rai i przesyłka Fra 490^*-

.Maria Knniewlcioua: CVDZOZ1KMKA. Oto po
wieść. która odsłania najtajniejsze zakątki duszy 
kobiecej czaruje i»» subtelnością, a jednocześ
nie z niezwykłym realizmem przedstawia dzieje 
ludzkich konfliktów To książką o życiu Róży, 
złamanym przez nieszczęśliwy romans. Melczyzna. 
którego kochała, nie poślubił jej - wzięła prze
to ślub ż innym, chociaż nim gardziła- I na cóś 
przydała si$ jej wielka uroda? Czy tylko po te. 
aby gnębić mężczyzn, z pamięcią o swej pierw
szej tragedii? Czyż po to. aby zdradzać meta — 
najbardziej cierpliwego 1 wyrozumiałego? Wjele 
przyczyn złożyło ste na to, że Róża stała Sie w 
życiu „cudzoziemką". Przy jednym mężczyźnie 
myślała o drugim, w jednym kraju tęskniła za 
drugim — wszędzie obca i niezrozumiana, pełna 
pretensji do życia t otoczenia, uwielbiająca je
dynie sama siebie. Powieść najbardziej porywa
jąca. za która znakomita autorka została odzna
czona nagroda miasta stołecznego Warszawy w 
r. 19K7. — Wydanie amerykańskie, oprawa płó
cienna. — Cena wraz e przesyłka Frs.

Carlo Leth CHKYSTL’S ZATRZYMAŁ SIE W 
KRÓLI. Co za fantastyczne, nieprawdopodbne ty
cie i jaka galeria sylwetek, narysowanych nieras 
brutalnie, lecz zawsze plastycznie! Piękna pó- 
wieść-pamiętnik. której akcja rozgrywa aie w Lu- 
canii. jednej z najbardziej dzikich prowincji wło
skich. Książka ta została zamieszczona w selek
cjach najpoważniejszych klubów książki w W. 
Brytanii i Ameryce. — Cena wraz t przesyłka 
tr. 560^-

Arkady Fiedler: Dl WIZJOM 303. Znakomita 
książka o nieprzemijającej sławie Polskiego Lotnic
twa. a zwłaszcza o chwale bojowej Dywizjonu 
303. Książka ta jest nie tylko porywającą lektu
ra. ale także dokumentem historycznym o trwa
łej wartości, którego nie może zbraknąć w bi
bliotece żadnego Polaka. — Cena wraz z przesył
ką Frs. 470.-*-

Karol Dickens: OPUWIEtC O DWÓCH MIA
STACH. Dramat pięknej Lucji i Karola, akcja po
rywająca i błyskawiczna, rozgrywająca sią na- 
przemian w Lopdynie i w Paryżu (stąd tytuł 
książki) w końcu IS-go stulecia, atmosfera peł
na napięcia i tajemnic, a nad tym wszystkim po
nura sylwetka gilotyny. OPOWIEŚĆ O DWÓCH 
MIASTACH — to wielka, fascynująca powieść hi
storyczna, będąca arcydziełem literatury angiel
skiej i światowej, która roztacza przed czytelni
kiem niezapomniany obraz rewolucji francuskiej. 
Lucja poślubiła Karola, nie znając jego praw
dziwego nazwiska - nieświadoma tajemnic jego 
rodu i przekleństwa, które na tym rodzie ciąży
ło. Biedna Lucja! Czy Zdoła uratować męża? Czy 
dojjfihwże jsj'w ty-rti odtrącony kochanek? Karri! 
Dickens w swej powieści, pełnej niezwykłych 
przygód i »yaarzefi. "przedstawił dzieje nieokieł
zanych namiętności miłości, prowadzącej do naj
większych poświęceń, i nienawiści, nie cofającej 
się prted żadną zbrodnią. - 3 termy, oprawione 
razem. — l^na wrar t przesyłka Frs. *650.«—•

ORZEŁ BIAŁY e koroną (godło państwowe). 
Duży rozmiar. — Cena wraz r przesyłka (specjal
ne opakowanie) Frs.

Wymienione wydawnictwa należy zamawiać pa 
załączonym kuponie lub listownie, nadsyłając rów
nocześnie należność według cen, podanych wyżej. 
Na żądanie książki mogą być wysiane do Pol
ski. Niemiec 1 innych krajów. W takim wypadku 
obowiązuje dodatkowa opłata w wysokości Frs 
40---- na polecenie I specjalne opakowanie.

UWAGA Wysyłka zamówionych wydawnictw 
— pocztą ubezpieczoną — nastąpi w ciągu lż-45 
dni po otrzymaniu całkowitej należności.

(Prueimy wyciąe. wypełnić i wysiać)
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Suknie wełniane

< Foto Cosmo Preese)
Trzy modele sukien wełnianych, niezbędnych 

w chłodne dni wiosenne

Proste, eleganckie sukienki Przybrania do sukien wiosennychKostiumy w r. 1951

syknie tegoroczne odznaczają tlę prosty
(Foto: Cosmo Prease"1 

czysto. Biały kołnierzyk, wypustki, kokarda i kwiaty wnoszą wesołą nutęlinl% spódniczek,
•Foto: Cosme Presser

Trzy modele kostiumów, w edług mody na rok 1951
nawet rwężających się ku dołowi. Wąski, dość głęboki dekolt do ciemnych sukienek i bluzek. Zmieniane dowolnie, nadają nowy 

szczupła postać. ton przeszłorccznej odzieży
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Echa Dnia 4
Frzy kominku w Łondynku

W mglistym zmroku w Londynku 
Siedli raz przy kominku 
Sanacyjny zagajacz, wyjadacz.

[pod pier acz i
Mocodawca, przedmówca i kątów* 

[wycieracz j 
„Jak ten czas szybko bieży" 
— Rzeki zwolennik Berezy — .
...Trzeba zgnieść przeciwników;
..Chłopów — Mikołajczyków 
„I osadzić w Koronie
,.Kogoś z naszych na tronie".

* • •
„Ja bym radził poczekać
„Do konsolidacji"
— Rzeki zagajacz i mówca 
Dawniejszy sanacji".

* * •
„Ja bym radził nie zwlekać
— Radzi spec spraw finansowych — 
„I wyznaczyć od głowy 
„Grosz na skarb nasz rodowy".

..Na to szef propagandy: 
„Nie róbcie — rzekł grandy! 
„Za podatki na króla 
„Łatwo pójść do ula".

Gdy tak tęgo radzili, przyszedł nagle 
[w tej chwili, 

,Duch — Lud" emigracji
I rzekł krótko do sanacji: 

[„Nie wy pany, nie Iwany . 
„Nie sanacyj trumtadracja, 
„Nie szlachciców kombinacja, 
„Zbawią Polskę, 
„My wierzymy w jeden cud, 
„Że tak będzie — jak chce Lud!"

Br. Niedzielski

Pracujący zarobkowo 
tlącą 1.000 milardów fr. podatków 

a właściciele majątków rolnych 
20 miliardów

— oświadcza C. F. T. C.

Wieści z Polski
Reżim przyznaje się do obniżenia poziomu nauki w szkołach
Kraków. — Wiadomo, że w szko

łach reżimowych poziom nauki został 
świadomie obniżony. Przyczyn tego 
stanu rzeczy należy szukać z jednej 
strony w braku odpowiedniej ilości 
wykwalifikowanych nauczycieli, a. z 
drugiej w poświęcaniu znacznej ilości 
godzin szkolnych na t. zw. „lekcje wy
chowania obywatelskiego”.

Na stanowiska nauczycieli reżim po
wołał w wielu wypadkach ludzi, któ
rych jedj-njun przygotowaniem do tej 
pracy były... zasługi na polu likwido
wania przeciwników reżimu oraz słu
żalczości wrobec kremlowskich moco
dawców*.

Lekcje „wychowania obywatelskie
go” nie są niczym innym jak tylko sze
rzeniem propagandy komunistycznej i 
zatruwaniem duszy dziecka polskiego 
hasłami me tylko bezbożnymi, ale i ta
kimi, które wzywają dzieci do donosi- 
cielstwa na rodziców, wysuwa jąc jako 
przykład w tym względzie owego osła
wionego Moroza, 14-letniego komso
molca, któremu reżim sowiecki wysta
wił pomnik za to, że przyczynił się do 
uwięzienia swych rodziców*.

Nic dziwnego, że w takich warun-

kacb poziom nauki znacznie się obni
żył. Co więcej, zanotowano znaczną 
ilość niedostatecznych wyników w o- 
cenie pracy młodzieży szkolnej za, 
piei*wsze półrocze br. Jeden z dzienni
ków krakowskich, przyznając ten stan 
rzeczj’, pisze między innymi:

„Jak twierdza fachowcy na polu szkolnic
twa, ocena pracy młodzieży szkolnej za ten 
okres jest niestety bardzo niezadowalająca. 
Duży stosunkowo jest procent not niedosta
tecznych w szkołach podstawowych, maci 
nie wyższy .— w licealnych.

Nad tym nie można przejść do porządku 
dziennego. Trzeba dwiec co jest powodem 
ty ch niezadowałająejch wyników. Radzić tu
taj muszą ule tylko nauczyciele, głos zabrać 
powinni I rodzice, komitety rodzicielskie I 
wszystkie organizacje szkolne. Trzeba jak 
najprędzej wyszukać przyczyny tego stanu 
i starać się o usunięcie nledomagań.”

i Oczywiście to nawoływanie reżimo
wej gazety ma charakter dymnej za
słony, bo przecież władzom komuni
stycznym Polski nie chodzi wcale o 
podniesienie poziomu nauki.

Katastrofalny brak lekarstw w Polsce
Warszawa. — Reżim upaństwowił apteki 

ponieważ nie brały lekarstw fabrykowanych 
przez reżim, których nikt nie chciał jako bez
wartościowych. Reżim nie wpuszcza lekarstw 
zachodnich do Polski, wkutek czego istnieje 
w Polsce rozpowszechniony czarny rynek na 
lekarstwa.

Sprawa dostawy lekarstw w Polsce, nigdy 
od czasów wojny nie postawiona właściwie, 
od dwóch lat urastała do jawnego skandalu. 
Stała się wreszcie tak gorszczą, że reżim 
komunistyczny czuł się zmuszony do jej za
łatwienia. Załatwił ją po swojemu, to znaczy 
z krzywdą. społeczeństwa polskiego.

Reżim komunistyczny nigdy nie umiał zor
ganizować właściwie służby zdrowia i dystry-

Nowy projekt dodatków rodzinnych 
przedmiotem obrad w parlamencie 

(Korespondencja własna „Narodowca")

mieszka w najlepszej
Szczecin, — Przj*byly ostatnio uchodźca z 

Kraju, który pracował czas pewien przy bu
dowie nowej chłodnj w Świnoujściu, opowia
da jak wygląda na polskim wybrzeżu „su
werenność państwowa” demokracji ludow*ej. 
Bolszewicy zamienili Świnoujście w wielką 
bazę wejenno-morską i w* porcie tym miesz
ka ponad 40 tysięcy Moskali.

Mają oni własną dzielnicę mieszkaniową, 
ogrodzoną drutami, dokąd Polakom jest 
wstęp wzbroniony. Jest to willowa część mia
sta w' stronie pół. zachodniej. Mają też wła
sną plażę nad morzem, park, w samym mie
ście kino, gdzie rówmież polakom chodzić nie 
wolno — ale za to wolno Niemcom, którzy 
pracują w’ wojskowych fabrykach i stocz
niach, a mieszkają w dzielnicy sowieckiej. 
Także na bale sowiecko-niemieckie Pclacy 
nie są wpuszczani.

Urządzenia wojskowe są rozbudowywane 
na dużą skalę. Przy wejściu do" portu, po oby
dwóch stronach, stoi ukryta w lasach nad
brzeżnych artyleria i reflektory. Po lew’ej 
stronie kanału — sowiecka stocznia repara- 
T.tna. nieco dalej, za kapitanatem — prom 
sowiecki przez Świnę, a jeszcze niżej koło 
półwyspu Kosa — wielka skocznia sowiecka, 
gdzie pracują tylko Rosjanie 1 Niemcy. Po 
przeciwnej stronie kanału duże lotnisko so
wieckie, a drugie na zachód od miasta, już 
po stronie niemieckiej.

Budująca się nowa chłodnia ma być naj-

40 tysięcy Rosjan

Centrala CFTC przesłała do premiera, mi-i 
nisttów 1 grup Zgromadzenia Narodowego ^ 
pismo,'dotyczące spraw podatkowych I roz
wiązań, jakie proponuje CFTC. , A 

..Pracujący zarobkowo — mówi centrala 
< ETC — tworzą 60 proc, ludności aktywnej. 
Zarobki ich," łącznie z obciążeniami społecz
nymi, stanowią około 45 proc, dochodu na
rodowego, tymczasem wchodzą w 70 proc, 
do obliczania podatku dochodowego, nato
miast inne dochody (rolnicze, przemysłowe, 
handlowe, nie handlowe), stanowiące przeszło 
połowę dochodu narodowego, podlegają tylko 
w niecałej jednej trzeciej obliczaniu podat
ków1. Właściciele majątków rolnych miano
wicie płacą jedynie 26 miliardów franków 
podatków, czyli 2 proc, tego, co płacą pracu
jący zarobkowo”.

CFTC domaga się nic uchwalania żadnego 
podatku, który zwiększyłby ciężary, spoczy
wające na warstwie pracującej.

Złoto, które wysypało się z samochodu, 
było przeznaczone do fabrykacji fałszywych 

„ludwików"
— sądzi policja z Dijon

DIJON. — Opinia tutejsza pasjonuje się! 
żywo pochodzeniem i przeznaczeniem 79 kg, 
złota, które wj sy pało się w czasie w y pad 
ku z samochodu obywatela amerykańskiego, 
nazwiskiem Schwartz. Sch., przesłuchany 
przez policję przyznał się, te przemycił zło
to ze Szw ajcarii do Francji i twierdzi, że sam 
ponosi odpowiedzialność za przemyt, czemu 
policja niedowierza. Podejrzewa się Sch., 
iż zamierzał przewieźć złoto do Mediolanu 
i tam przerobić je na „ludwiki”, by z kolei 
monety przemycić do Francji. We Francji 
„ludwik” kosztuje bowiem 4.400 fr, to zna
czy 760 fr. gram, podczas gdy kurs oficjal
ny wynosi 450 fr. Tym samym zarobek na, 
jednym ..ludwiku” wynosiłby 1.700 fr., li
cząc po około 500 fr. na jednym gramie.

Kasa pancerna w gruzach 
w pałacu Br uchla

’(rozpoczęto jego odbudowę) w Warszawie, 
robotnicy natrafili w rumowiskach na kasę 
pancerną. Po otwarciu kasy znaleziono w niej 
klisze fotograficzne i filmy stanowiące praw
dopodobnie część archiwum hitlerowskiego 

gubernatora Warszawy Fischera. Szczegóło
we badania ustalą jaką jest treść znalezio
nych materiałów'.

Fabryka w Niedomicach uruchomiona
W Niedomicach rozpoczęła produkcję ce

lulozy i włókien sztucznych odbudowana ze 
zniszczeń fabryka wzniesiona przed w*ojną 
w' ramach planów przemysłowych COP.

Prasa warszawska, informując o urucho
mieniach fabryki, opuściła, staraimie jej naz- 
w*ę i miejscowość .chcąc w ten sposób wyka
zać przestrzeganie dekretu o tajemnicy państ 
wowej. Pisma prowincjonalne uważały to 
widocznie za zbyt groteskowe, skoro zdecy
dowały się na ujawnienie o jaką fabrykę 
chodzi.

dzielnicy śiłinoujś,cia
większą w Europie i zapewne też ma prze
znaczenie wojenne, pracuje przy jej budowle 
5.000 robotników. Fundamenty betonowe 
wpuszczone są na 20 m. w głąb ziemi.

VT Świnoujściu mieszczą się laboratoria i 
tereny doświadczalne „Nauczno Technicze- 
skogo Komiteta” (N.T.K.) z Leningradu,.któ
ry posiada swą filię w Szczecinie. Instytut 
Zajmuje się pracami badawczymi nad budo
wą łodzi podwodnych pod kierownlctewem 
inż. Grigajtisa, Ignatiewa,. Salusa i Rudnic
kiego, oraz szeregij inżynierów niemieckich.

Prócz Rosjan mieszkających z rodzinami 
w' dzielnicy wydzielonej, duże oddziały wojsk 
sowieckich są rozrzucone w całej okolicy. 
Największe skupienie w samym mieście sta
nowią jednostki Marynarki Wojennej. Do- 
wództu sowieckiemu zależy na tym by nie 
następowało jakiekolwiek zbliżenie i żołnie
rze są specjalnie nastawiani niechętnie i nie
ufnie do Po’aków. Obsada garnizonów* zmie
niana jest często. Mają oni własne stołówki, 
sklepy j nawet własną pocztę.

W mieście jest oczywiście sowiecka ko
menda placu obok polskiej. Wieczorem na 
ulicach patrole sowieckie legitymują żołnie
rzy rosyjskich, zaś patrole WOP-u — Pola
ków.

Na zakończenie, ciekawy szczegół: kana
lizacja w Świnoujściu jest zasilana w ogra
niczonej ilości z filtrów niemieckich po dru
giej stronie granicy. Dwa razy w tygodniu, 
w poniedziałki i wtorki, wszyscy bolszewicy 
mają „banię” czylj łaźnie^ i w te dni woda

bucji lekarstw, które — zwłaszcza po wy cień 
czeniu i chorobach wojennych — tak bardzo 
były znękanemu społeczeństwu potrzebne. W 
jakiś czas po zatańczeniu wojny na opano
wany przez Sowiety teren Polski zaczęły pły
nąć dużą falą dostawy lekarstw towarzystw 
charytatywnych Zachodu. W wielu wypad
kach były to lekarstwa wysokogatunkowe, 
przynoszące chorym prawdziwą ulgę albo zu
pełne wyleczenie.

Ze względów* politycznych komuniści po
częli jednak utrudniać przysyłanie darów z 
krajów zachodnich, a w pewnym momencie 
przesyłkę tę zupełnie przecięli. Przysłane le
karstwa wyczerpały się, na rynku zostały 
jedynie lekarstwa wyrabiane na miejscu, lub 
importowane z krajów „demokracji ludowej”. 
W większości wypadków są to lekarstwa ni
skiej wartości, namiastki, wyrabiane na pręd- 
će.aby zastąpić doskonałe leki zagraniczne.

W sumie naliczono, że tych lekarstw mlejs 
cowych 1 Importowanych z krajów „demo
kracji ludowej” znajduje się na rynku w 
Polsce około a.000 rodzajów/. Minio tak wi.el- 
kiej ilości, lekarze nie mogą sobie dać rady, 
ponieważ przeważająca ilość tych lekarstw 
nie ma większej wartości leczniczej, a nie
które z nich oprócz bombastycznej nazwy 
nie mają żadnej skuteczności leczniczej.

Władze komunistyczne usiłują zaprowadzić 
lad w tym chaosie i oszukiwaniu chorych. 
W „dekrecie o zawodzie lekarza” wprowa
dzono klauzulę, iż lekarze mają prawo zapi- 
sywać odtąd chorym tylko te lekarstwa, któ
re znajdują się w t.zw. „lekospisie’’, czyli 
spisie lekarstw zaleconych przez państwo. 
Tym przepisem zmuszono lekarzy, pod groźbą 
kar, do zapomnienia o isfnieniu lekarstw' 
droższych i skuteczniejszych, a operowania
jedynie lekarstwami „oficjalnymi".

W ostatnich dniach pojawił się ów 
spis”. Jest to broszura, zawierająca 
wienie 8S1 lekarstw, których lekarzom

„leko- 
zesta- 
w Pol

see wolno używać. Innych lekarstw pod ka
rami ustawowymi lekarz nie ma prawa zapi
sywać chorym. Wytwarzaniem, Ipiportem 
i rozprowadzaniem tych lekarstw zajmuje się 
przedsiębiorstwo komunistyczne pod nazwą 
„Ceutrosan”.

Aby już dopełnić ponurego obrazu na tym 
odcinku dodać trzeba, że różni urzędnicy ko
munistyczni, którzy uprzednio zajmowali się 
z urzędu dystrybucją lekarstw importowa
nych z zagranicy — spowrodowali przejście
resztek tych lekarstw na czarny rynek. Na

wie kąpią się.
ióz wody gdy: inó-‘ ńku fym ńiożna nabyć różne cenne lekar-

stwa, ale po niesłychanie, wysokich cenach.

HUMOR KRAJOWY

Ilrak żelazek do prasowania i jego skutki
Do bulflcrck i braków w Polsce należy takie eeysko do ex-Koppa, kura bx mi r.nlosła 100 proc.

brak ielatek do prasowania, wskutek etego oby
watele maja wygląd nieco pomięty.

— Nic wiesz panna Atnelcia, — tauważył żarto
bliwie pan Napoleon — re to terać r telaikami 
trudno. Podobnież fabrykuje się je co modo, czyli 
mówiąc e polskiego taka modła, ie kury zamiast 
Jęczmieniem opiłkami żelaza się podkarmla i wte
dy zamiast jaj, żelazka elektryczne Ba znoszone. 
A na zimę sa niejakie trudności ze znoszeniem że
lazek, bo kury przecież dopiero na wiosnę raczy- 
na_ia się nieść.

— Lipę pan, panie Polon opowiadasz — rozżaliła
sie Foremontowieeówna. — Bo gdybyś tak 
nic, a nie biactej sytuacja kształtować się 
to bym moja własna rasowa kurę płatkami 
cianymi dokarmiała I, zamiast nosić swoje

O ja-lmużnę prosi Rafał nicuidomy,

A opodal niego dóbr so nam znajomy,

Lecz na kobiet u1 dzięki Raf bardzo wrażliwy: 

Przechodzi panienka, jak cud urodziwy.

Wszystkie swe „narzędzia” koledze zostawił, 

A sam w donżuana migiem się zabawił. (x)

właś- 
iniała 
sima- 
płast-

wełnę na limowe pnfto. A tak co?
— Podest się panna Amelcia, że cl twojego 

płaszcza po wyczyszczenia nie odprasowali. Mam 
kolegę, któremu jak tamże przejechali żelazkiem 
po ubraniu to po dziś dzień świeci się jak księ
życ, gdyż najwidoczniej zapomnieli o położeniu 
mokrej ścierki. Dość niesolidnie robią robotę. Ale 
nasze narzekanie niewiele pomoże.

— Jak to nie pomoże? Musi pomócI — obruszy
ła się pokrzywdzona Amclcia.

— Milczenie jest złotem! — z-acytowal pau Na
poleon tytuł francuskiego filmu.

— A pan Polon nie wiesz, że złota nedlog de
kretu walutowego ły$z zezwolenia Komisji Dewizo
wej posiadać nie wolno?! A więc i milczeć nie bę-- 
dziem.

Przygody Rafała Pigułki

23) (Ciąg dalszy)
— Zwazpvszy — zaczął — ważność 

przysługi, którą pani wyświadczam, 
oddając Annę Marię w jej ręcę, jak 
również biorąc pod uwagę, iż pani ja
ko żona milionera, może rozporządzać 
nieograniczonymi środkami...

— Tu pan się myli — przerwała A* 
delajda. — jestem bowiem w zupełnoś
ci zależna od swego męża. I jakkolwiek 
Fred zachowuje się pod tym względem 
nader gentlemcńsko, nie jestem w sta
nie prosić go o większą sumę.

— Stosunek pani do jej męża nie in
teresuje mnie zupełnie. Rywalkę zaś 
pani oddam w jej ręce nie mniej niż 
za sumę pięciu milionów marek!

Adelajda wybuchła histerycznym 
śmiechem.

— Pięć milionów! — krzyknęła. — 
Pan chyba oszalał! Nie mogę marzyć 
o zapłaceniu takiej sumy, a nawet jej 
piątej części. Nie jestem w stanie te
go ucz\*nić, niech mi pan wierzy!...

— W takim razie, szanowa pani — 
rzekł wolno i spokojnie Boticelli — po
zwolę sobie zirrócić się w tej sprawie 
do jej małżonka, Freda Harding. My
ślę, iż nie omieszka, on spełnić mego ży
czenia. W każdym razie zostawiam 
pani trzy dni czasu, i gdyby zmieniła 
pani decyzję, proszę się do mnie zwró
ci* Adres na karcie wizytowej.

Temi słowy przewrotny Włoch opuś
cił salon wolnym krokiem.

Adelajda nie wstrzymywała go. Czyż 
mogła dać zobowiązanie, którego wy
pełnienie nie leżało w jej mocy?

— To straszne — szeptała w głuchej 
rozpaczy zemsta moja zaczyna się 
przeciwko mnie zwracać. A jednakże, 
czyż mam pozwolić by Fred znów się 
połączył z Anną Marią? Nie! Po sto
kroć nie! Wolę zginąć! Wolę cały 
swój majątek poświęcić, sw*e klejnoty 
i kosztowności! Wszystko, wezystko! 
byle osiągnąć zemstę!

Nie zdążyła Adelajda dokończyć 
swej myśli gdy znów zastukano do 
drzwi, i piskliwy kobiecy głos zapytał:

— Nie przeszkadzam?
Po czym ukazała się na progu drob

na, smukła sylwetka elegancko ubranej 
kobiety. Była to Nora Lanc.

— Straszne — pomyślała przerażo
na Adelajda — oto trzeci demon. — 
i blada, niezdolna wymówić jednego 
słowa, niby posąg stała bez ruchu na 
środku pokoju.

ROZDZLYL XIV.
Wymuszenie.

— Jak pani śmie jeszcze się poka
zywać? — zawołała, przychodząc nieco 
do siebie. — Czyż wynagrodzenie za u* 
sługę mi oddaną nie było wprost po 
królewsku hojne? I czyż nie zobowią

Paryż, w kwietniu.
Miedzy parlamentarna komisja Specjalna, 

której powierzono opracowanie projektu re
formy o świadczeniach dla rodzin, zakoń
czyła. swe prace l złoży la odpowiednie w nio
ski komisji Zgromadzenia Narodowego. Ko
misja. rozpoczęła natychmiast rozpatrywa
nie projektu.

Zarobek podstawowy
Najważniejszym punktem projektu jest u- 

stalenie zarobku podstawowego, któryby słu
żył do obliczania wysokości dodatków ro
dzinnych.

Komisja proponuje zmianę sposobu obli
czania wysokości zarobku podstawowego 1 
domaga się, by stanowił on 200 tazy godzin
ny zarobek przeciętny robotnika paryskiego, 
czyli 87 fr. x 200, co uczyni 17.400 fr.

Wobec faktu, że wypłacane dotychczas do
datki rodzinne obliczane były na podstawie 
zarobku 12.090 fr. miesięcznie, podwyżka 
tych dodatków wynieść więc powinna 45 pro 
cent.

Przeciwko temu projektowi protestuje 
związek licznych rodzin, który wysuwa de
kret z dnia 22 sierpnia 1946 roku, przewidu
jący mnożnik 225 zamiast 220. Organizacje 
syndykalne podzielają ten punkt widzenia 1 
spodziewać się należy, że wokół problemu u- 
stalenia wysokości zarobku służącego jako 
podstawa do obliczeń dodatków' rodzinnych, 
odbędą się poważne dyskusje.

Podwyżka zasiłków
Według projektu przedłożonego parlamen

towi, wysokość zasiłku na dwoje dzieci ma 
być podniesiona z 20 na 25 procent zarobku 
podstawowego.

Ponadto projekt przewiduje dalsze pod
wyżki zasiłków o 10 procent na dzieci, które 
osiągnęły 12 rok życia. Projekt przewiduje 
również przedłużenie okresu wypłacania za
siłków na dzieci uczęszczające do szkoły lub 
będące w terminie.

Premia macierzyAska
Projekt przewiduje dalej obniżkę premii 

wypłacanej z okazji macierzyństwa do dwu
krotnej wysokości zarobku podstawowego 
zamiast trzykrotnej jak to dzieje się dotych
czas .W zamian za to, premia ma być wypłar- 
cana jednorazowo w całości natychmiast po 
przyjściu dziecka na świat, a nie ratami, jak 
to praktykuje się dotąd.

Premie dla malek 
w ognisku domowym

Premio dla matek w ognisku domowym, 
nie oddającym się pracy zarobkowej, nazy
wane także „salalre unique” pozostaną u- 
trzymane bez zmian. Z premii tych korzy
stać mają wszyscy ubezpieczeni, ale jeżeli 
chodzi o pracowników niezależnych 1 rolni
ków lub połowników, premie te będą wypła
cane dopiero matkom czwartego dziecka. In
ne zawody korzystają jak wiadomo z tej pre
mii już wtedy, gdy w domu istnieje jedno 
dziecko.

Na powyższy temat spodziewają się poważ
nych dyskusji, gdyż pcw nych kołach
śwtadczeiila z, tj tulu „salaire unique”, prze
widziane w projekcie uMańme ea za niewy
starczające,

Zwolenuicy podwyżki świadczeń domagają 
się ,by 75 miliardów franków, wpłacanych 
do kas Ubezpieczeń Społecznych przez pra
codawców na rzecz świadczeń rodzinnych, 
były doręczane w całości wspomnianemu fun 
duszowl, a nie do funduszu ogólnego ubezpte 
czeń. Ta część zagadnienia nia raczej cha 
rakter organizacyjny. Fundusz świadczeń 
społecznych jest zdania ,że mógłby podoła^ 
wyższym wydatkom ,gdyby rozporządzał o- 
sobnym funduszem jako całością. Ponadto 
zwolennicy podwyżki świadczeń na rzecz 

matki w ognisku domowym domagają się 
zwiększenia kontroli i walki z nadużyciami, 
możliwymi przy dotychczasowych przepi
sach, #

Sprawa funduszów
Projekt, złozony w parlamencie przewidu

je złączenie wszy stkich funduszów obsługu
jących poszczególne zawody, jeżeli chodzi o 
dodatki rodzinne. Sprawa będzie delikatna, 
albowiem już zostały zgłoszone sprzeciwy' 
przez poszczególne organizacje licznych ro
dzin, które dowodzą, że deficyty funduszów 
specjalnych powinien pokrywać rząd.

Ponadto komisja rozpatrywała sprawę 
dostarczenia nowych środków funduszowi 
dodatków rodzinnych. Komisja wysunę
ła propozycję, ażeby z przewidzianej pod
wyżki podatno obrotowego o 1 procent wpia 
cono 154 miliardy na fundusz krajowy dodat
ków rodzinnych. Fundusz ten ma być zarzą
dzanym przez radę administracyjną, której 
prezesem będzie każdorazowy numster zdro 
wia i spraw ludnościowych. Kierownictwo 
funduszem będzie bezpośrednio spoczywało 

w ręltacli Kasy Depozytowej (Caisse de De
pot et de Consignation).

Propozycja komisji proponuje utrzymanie 
na dotychczasowej wysokości składek opła
canych przez pracodawców. Jak wiadomo, 
każdy pracodawca zobowiązany jest płacić 
do kasy dodatków rodzinnych 16 procent za
robku każdego robotnika, którego zatrudnia, 
nie licząc dalszych swoich składek na rzecz 
ogólnych ubezpieczeń 1 kasy dla wypadków 
prey pracy. Komisja proponuje możliwość 
obniżenia tych opłat do 13 procent. Możli
wość tej obniżki składek pracodawców przy
jęły związki zawodowe 1 organizacje rodzin 
no ,ale postawiły warunek, że składki będą 
wpłacane bezpośrednio do funduszu dodat
ków rodzinnych, a nie za pośrednictwem u- 
rzędnlków skarbowych.

Stronnictwa rządowe zdążają do tego, by 
ustawa o dodatkach rodzinnych była uchwa
lona jeszcze przez obecny parlament, możli
wie jak najszybciej. Dyskusja, być może bę
dzie krótka, ale poważna, albowiem projekt 
komisji ma sporo prezciwników wśród opozy-
Cjl. J. Urban

NADESŁANO :
Od p. Andrzejczaka otrzymaliśmy p. t.: 

„Smhtne lecz prawdziwe” poniższe oświad
czenie, które w imię bezstronności zamiesz
czamy, choć s’ę nie zgadzamy.

,Nie wiem dlaczego pp. Chmura z Denain 
oraz Kaźnuerczak z Merłebaeh usiłują wypro
wadzić nieporozumienie pomiędzy czytelnika
mi „Narodowca” pisząc szczegóły nie zupełnie 
zgodne z prawdą. A i wzmianka Redakcji pod 
moim ostatnio „Nadesłanym” nie bardzo 
zgodna jest z opinią stowarzyszonych b. 
Wojskowych.— czego najlepszym dowodem 
załączone trzy- rezolucje (których maju 
jeszcze kilka u siebie, a którymi chętnie słu*" 
żę).

Bardzo dziękuję p. Redaktorowi za zwró
cenie mi uwagi, iż jestem w „błędzie”, to 
jednak nadal twierdzę, że nikt postronny nie 
ma prawa w trącać się w spraxvy wewnętrz
ne Związku. Zdanie co . do tego należy do 
stowarzyszonych, a nie do kogo innego 1 
oni tylko mogą zadecydować o sprawach 
Związku. Zaznaczyć tu jeszcze raz muszę, 
iż na zebraniu Okręgu Valenciennes kol. 
Kędzia występował w imieniu Związku i bę
dzie musiaf z tego kroku zdać sprawozdanie 
na Zjeżdzie Delegatów, którzy dopiero mają 
prawo zaakceptowania decyzji kol. Prezesa 
iub odrzucenia j zmuszenia kol. Kędzi do u-
stąpienia. Dlatego też zbyteczne 
wianie tego przez różnych mniej 
„prawdziwych” kombatantów.

P. Chmura niewinnie zaczyna,

jest oma- 
lub więcej

aby Jemu
— jako najbardziej zainteresowanemu — 
pozwolić także zabrać głos. Prawda, że On 
to właśnie wywlókł na forum publiczne .Czy

zapomniał już o tym? A więc po co powta^ 
rzać w kółko jedno i to samo a nie opi
sać dokładnie jak to było właściwie. Wspo
mina jak to było na zebraniu dwa lata te
mu ale nie wspomina o tym że jeden z po
pierających Go delegatów powiedział: „Wo
lę być zwolennikiem rządu w Warszawie 
niż tego w Londymie”. Jak zareagował na 
to p. Chmura? A czy jeden z Jego delega
tów z Denain nie wykorzystał utworzenie

I komitetu międzyorganizacyjnego w Lille do 
' powiedzenia, że b. Wojsk, w Lille chcieli roz 
bić Jego Koło P.S.L. w Lille ? Czy naprav'dę 
sądzi p. Chmura, że Jego Koło Denain ma' 
wszelkie prawa do przeprowadzenia swojej 
decyzji we wszystkich Kołach tworzących 
Związek? Zresztą, czy wszyscy członkowie 
Koła Denian naprawdę uchwalili tę decyzję? 
Ja śmiem twierdzić, źę znam członka, który 
nawet nie wie, co właściwie Koło Denain 
„uchw aliło”, A .przecież takie liczne to Koło 
znowu nie jest. Nie wiem chyba z pp. 
Chmurą, Kuchno, Siudo i Gruszką tworzą 
całe Koło... Pierwszy raz natomiast słyszę 
o niepłaceniu do Związku przez Koło Con- 
dć. O które Condć tu chodzi? Chwali się 
p. Chmurze, że chce być dobrym katolikiem, 
zapomina jednak o miłości bUźniego. Nie 
chcę robić przepisów p. Chmurze, czy Rzym 
idzie przed Polską — to mogłoby nas za 
daleko zaprowadzić. Zaznaczę jednak tylko, 
że ja przyszedłem na świat jako Polak a 
dopiero przez chrzest zostałem katolikiem. 
U p. Chmury może jest przeciwnie. Nawet 
ks. Rektor Cegiełka, czy nie pisał: Zanim 
zostałem katolikiem byłem Polakiem ?.«

Miłość
ZWYCIĘŻA

Nienawiść
zała się pani wyjechać natychmiast do 
Afryki południowej?!

— Rzeczywiście, szanowna pani, 
przygotowuje się spełnić dane jej zobo
wiązanie. Wezwałam właśnie mego 
narzeczonego Mertensa, który zosta
wiwszy posadę sekretarza u rejenta 
Dobersa w Berlinie, przybył do Lon
dynu, by wTaz ze mną odbyć podróż 
przez ocean. Jasne bowiem, iż Mertens, 
jako mój narzeczony, nie zostanie w 
Europie, gdy ja zobowiązana danym 
pani przyrzeczeniem udać się mam do 
Afryki. Z drugiej jednak strony, sądzi 
on, iż suma, jaką szanowna pani ofia
rowała. mi w swej łaskawości, jest, 
stanov’ezo za mała dla dwojga ludzi, 
którzy muszą się urządzić od now*a w. 
obcym kraju. Dlatego też przychodzę 
z propozycją, by do otrzymanej prze- 
zemnie sumy zcchciala pani dodać... >

— Bezw’sŁydnico! — krzyknęła Ade
lajda w gniewie. — Dałam ci już raz 
dosyć i nie dodam ani feniga!

— Czy dosyć — ciągnęła spokojnie 
Nona — wartoby było sprawdzić. Po
zwoli szanowna pani, że przj*pomnę jej 
raz jeszcze wszystkie oddane przeze 
mnie usługi.

— Milcz! — krzyknęła rozwścieczo
na do reszty Adelajda — nie chcę o 
tym słyszeć!

— Ha, ha, ha! W' to wierzę — za
śmiała się Nora. — Ja jednak muszę 
naw*et mimo jej chęci, przesunąć przed 
oczyma szanownej pani wspomnienia 
z niedawnej przeszłości. A więc przede 
wszystkiem sprzedałam pani ow ą pierw
szą najw-ażniejszą tajemnicę o stosun
ku jaki łączki jej męża ze złotowłosą 
dziewczyną. I gdyby nie ja. nie dowie
działaby się pani o tym nigdy.

P. Kaźmierczakowi z Merlebach muszę 
wyrazić moje uznanie za to, że chociaż raz 
odważył się podpisać pod swym artykułem 
Nie chcę dużo- Mu odpowiadać, poczuwam 
się jednak do obowiązku sprostowania, te w 
kilkuset procentach omylił się co do liczby 
delegatów na zjeżdzie i Kół tam reprezen
towanych. Widocznie miał kiepskiego Infor
matora, albo też „Narodowca” źle czytał, 
bo tam zupełnie co innego było pisane.
To..................................... Istotnych fak

tów — wykazujące dobitnie.......................
'— napewno nie przyczyni się do odprę
żenia atmosfery, ant też do tak bardzo po
żądanego zjednoczenia. Czyż naprawdę jest 
tak bardzo trudnym być nieco objektyw- 
nlejszym?

Andrzejczak, sekr. Zw. R. 1 B. W.
* Od Red. — Opuściliśmy w miejscach w^r- 
kropkowanych zwroty ubliżające niepotrzeb
nie atakowanymi.

=
Następnie przez długi czas udawać,za to zostałaś aż nadto w^nagrodzo- 

musiałam wobec tej znienawidzonej na! A teraz precz z moich oczu!! 
dziewczyny, szczerą jej przyjaciółkę. Nora Lanc roześmiała się bezczel

nie.— Ale za to otrzymywała pani od 
mego męża wysokie honorarium — 
przerw'ala jej Adelajda.

— Słusznie! — ciągnęła Nora dalej. 
— Rzeczywiście Fred Harding obda
rzył mnie hojnie. Nie chodzi mi jed
nak o pracę jaką wykonywać musia* 
łam na „Hasting Street” w domu je
go kochanki, lecz o ten mus udawania 
przyjaciółki w’obec osoby znienawidzo
nej. Ale to są wszystko drobiazgi wo
bec ostatniej największej przysługi, ja
ką pani wyświadczyłam. Bo czyż sądzi 
pani, że znalazłaby innego dość wier
nego i odważnego człowieka, któryby 
był gotów tylko na żądanie swej pani 
wykraść komuś dziecko? Przecież to 
jest zbrodnia. A ja stałam się zbro- 
dniarką dla pani!

— Nędznico! — wybuchła Adelajda 
— dla mnie, mówisz, czyniłaś to?! Tyś 
się przecież sama zdradziła przed chwi
lą. Czyś nie wyrzekte, żeś nienawidzi
ła łej złotowłosej dziewczyny? Tak, te
raz rozumiem: nie wierność dla mnie 
pchnęła cię do w szystkiego, boś w o- 
góle do wierności nie zdolna, a niena
wiść tylko. Zazdrość powodow*ała to
bą! Zazdrość, że Fred Harding nie na 
ciebie a na nią swą uwagę Wrócił. O!

— Tak łatw'0 to nie pójdzie — rze- 
kła. ~ Pani sądzi, że mnie można tak 
ot wyTzucić za drzwi? O nie! Przed 
tym musi pani mieć chwilkę cierpli
wości i wysłuchać, ile to razem z Mer 
tensem uważamy za dostateczną zapła 
tę za moje usługi. Otóż sądzimy, że 
wystarczy jeden milion marek!

— Milion marek! — Czyś oszalała! 
— krzyknęła do reszty wyprowadzo
na z rówmowagi Adelajda. — Nie dam 
wam ani feniga, ani tobie ani Merten- 
sowi, to moje ostatnie słowo. A teraz 
precz!

— Ah jeśli tak, to jasne, iż nie bę
dzie pani miała nic przeciwko temu, 
że natychmiast udam się do pana Fre
da Harding i opowiem mu gdzie się 
znajduje jego dziecko i w jaki sposób 
się tam dostało. Myślę, iż przyniesie 
mi ten krok minimum milion marek,

— Nędznico! w taki to sposób chcesz 
wymusić na mnie żądaną sumę?!

I bliska omdlenia osunęła się pani 
Harding na fotel. .

Myśl jej jednak pracowała z wytę
żeniem, a położenie w takim się znaj* 
dowala stało całą grozą przed oczyma.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Niezwykła afera w Limoges Górnicy z Ostricourt

Proces przeciw szantażyście ujawnił otrucie
LIMOGES. W dniu 15. stycznia dr

sprzed 15 lat

odprowadzili na wieczny spoczynek 
śp. Władysława Trzopa

W czwartek odbył się przy’ licznym urizia- 
le ludność! górniczej Ostricourt, pogrzeb śp.

Marceli Malinvaud z L moges, został wez
wany do Gabriela Nouaiłhagueta. Stan cho
rego wymagał prześwietlenia radiograficz
nego. W dniu 2. lutego pacjent doktora Ma
inland zjawił się w gabinecie lekarskim i 
przybrał groźną postawę wobec lekarza.

sądem karnym w Umoges by odpowiedzieć Władysława Trzopa, który zginąil tragiczną 
za najście domu i kradzież pieniędzy. Sala śmiercią na posterunku pracy.

Trzymając jedną rękę w kieszeni zaczął gro. 
/ić lekarzowi jakąś denuncjacją w - '
brata, otrutego przed 15-laty.

Dr. Malinvaud przypuszczając, że 
haguet przybył go zabić; .da! mu 
franków. Przybysz zażądał jeszcze

spraw e

Nouail- 
150.000

250.000.

rozpraw była przepełniona, gdyż wielu przy
było ciekawych co ujawni proces w spra
wie brata oskarżonego, zmarłego w tajem
niczych okolicznościach przed 15-laty. Roz
prawa ujaw’n‘ła, na podstawie zeznań os- 
skarżon.ego oraz badali przeprowadzonych 
przez instytut toksykologii, iż Piotr Nouail- 
hagisct zmart wskutek otrucia arszenlkiem.

Oskarżony’ został skazany na 18 miesięcy

Trzy godziny po tym, lekarz powiadomił o 
napadzie policję i Nouaiłhagueta areszto
wano wraz z. kochanką w Vierzon.

Nouailhaguet stanął w czwartek przed

więzienia 
otrzyma!

za sprawę z lekarzem, który
zw rot pieniędzy.

przez Neuailhagueta Gabriela na. nim.

LENS 12-14. — Zarząd Komitetu Tow. Miejsc, 
zwraca się z gorącym apelem do wszystkich to
warzystw 1 całej Polonii o wzięcie gremialnego u- 
d zlał u w 17. rocznicy Ęoła Rodzin Obr. Ojczyzny, 
która to uroczystość odbędzie się. dnia 15 bm. w 
sali ..Familia”, rue de Bóthune.

Początek uroczystości o godz. 3 po poi. Msza 
św. w kaplicy polskiej, na którą uprasza się to
warzystwa ,o wydelegowanie pocztów sztandaro
wych. \ Zarząd Komitetu.

8M„Aux ARTS MENAGERS'BS^
19, Rue dc la Paix, 19 ■— LENS

OGRZEWANIE
Specjalność piece kuchenne „Chamotte ‘

MEBLE metalowe
Ułatwienia w płaceniu

LENS, 12-14. — Komitet Tow. Miejsc, powiada
mia Polonię, że 28 kwietnia bi* organizuje Wie
czorek w sali ..Familia”, rue de Bćthune. Wie
czorek będzie urozmaicony występami sceniczny- 
mi. , .

Wstęp na wieczór 200 fr. Zapisy przyjmują 
zarządw towarzystw należących do Komitetu i w 
siedzibie ..Familia”, do dnia 26 kwietnia włącznie.

Zarząd Komitetu.
LENS, 42-14. — Sekcja Polska „Force Onrrićre 

szybów 12-14 zwołuje kwartalne zebranie. 15. 4. 
o godz. 10 rano w sali ..Familia”. Route de Bś- 
thune. Rewizorzy kasy pół godziny wcześniej. 
Sprawy bardzo ważne dla pensjonowanych.

SALLALMtNES. — Sekcja C.F.T.C. podaje 
awyni członkom do wiadomości, iż zebranie Sekcji 
odbędzie się w- niedziele. 15. 4. o gódz. 10.30 u pp. 
Bernackich (daw. Kudłaszyk). lAażne sprawy.

Zarząd.
SALLAUMINES. — („Ducasse Grosse — Ber- 

Hne”>. — Komitet świąt wolnej gminy oraz ..sup- 
porteurs lensois" urządzają w poniedziałek 16. 
kwietnia b godz. 19-ej konkurs biegu w workach 
oraz dla palaczy. Konkurs rozpocznie się nie
zwłocznie po ukończeniu wyścigu kolarskiego. 
Zgłoszenia przyjmuje się w Cafś-1 abac Lćon, 
,.Grosse-Berline". .

HABNES. — Zarząd Polskiej Sekcji Syndykatu 
Wolnego Górn. Chrzęść, zwołuje nadzwyczajne ze
branie w niedzielę. 15 kwietnia br. w sali pani 
Gruchałowej o godz. 15. Sprawy bardzo ważne. 
Obecność wszystkich członków pożądana. Komisja 
rewizyjna pół godziny wcześniej.

Pięciolecie kal. Slow. Miedz. żeńskie) 
w Maziaigarbc

Dnia 15. kwietnia odbędzie się S-cia rocznica 
istnienia Stow, miejscowej młodzieży żeńskiej.

Rano msza św. o godz. 11.15 w kościele Ma- 
zingarbe w intencji stowarzyszenia.

Po południu akademia w sali p. Bajona. 
Otwarcie sali o godz. 15.30 .Początek punktualnie 
o godz .16.30. Program bardzo bogaty, starannie 
przygotowany, zadowoli w pełni wszystkich przy
byłych.

Zwracamy się z gorącym apelem do całej Polo
nii o liczne przybycie na nasz obchód. Zarząd

Z walnego zebrania Okręgu Bruay 
Zw. Kat. Slow. Mężów Polskich

W niedzielę, dnia 1. kwietnia br. odbyło 
się w Bruay roczne walne zebranie Okręgu 
Kat, Stów. Mężów Polskich w obecności pa
trona Okręgu ks. Pawlaka z Bruay, wicepre
zesa Zw. Mężów Kat. p. Wawrzyniaka W. z 
Marlę,s-les-Mines oraz 23 delegatów reprezen
tujących 10 stowarzyszeń Mężów. Delegaci 
żywo obradowali nad sprawami organizacyj
nymi i ich ulepszeniem. Omawiano rów
nież sprawę Zjazdu Katlickiego z okazji 
SO-lecia powstania pierwszej organizacji 
Katol. w Okręgu Bruay. Zjazd odbędzie się 
w niedzielę, dnia 1. lipca br. w Barlin.

Na zebraniu przeprowadzono wybory do za- 
rżądu który przedstawia się następująco:

Prezes: Smoch Franciszek 4, rue Vieux 
<*Jorons, Barlin; zast.: Grądzlelewski P., 
Haillicourt; sekretarz: Ambroży Alojzy, 28, 
rue Domremy, Barlin; zast.: Krystkowiak, 
Maries; skarbnik-: Jankowski Józef 30, rue 
Venus, Divion; zast.: Nowacki Józef, Divion. 
Komisja Rewizyjna: Sypniewski Stefan, 
Bruay, Rogal Józef, Bruay i Grześkowiak 
M’ojclech Haillicourt.

27-lecie Kola Polek w Dour ges
Kolo Polek „Dąbrówka” obchodzi swe 27-lecie 

w’ niedzielę 15. 4. w Patronażu. Na uroczystość za
prasza mile wszystkie Rodaczki i Rodaków. Po
czątek o godz. 16.30 punkt. W programie piękna 
sztuka ludowa w’ HI aktach pod tytułem „Za
wierucha”. — śpiewy, tańce ludowe oraz humor. 
O godz. 20.30 wielka zabawa wiosenna. Przygry
wać będzie doborowa orkiestra. Podczas uroczy
stości ciągnienie losów. O poparcie prosi uprzej
mie Zarząd Tow. Polek.

Bractwa Kurkowe
NOYELLES s/LENS. — Bractwo Korkowe za

wiadamia swych członków, że bierze udział w 20. 
rocznicy Bractwa Kurkowego z Rouvroy-Noumea, 
która odbędzie się dnia 15. 4. Zbiórka wszystkich 
członków u p. Mlynara o'godz. 13.30.

B1LLY-MONT1GNY. — Zarząd Bractwa Kurko
wego prosi swych członków o liczny udział w 
uroczystości 20-lecia Bractwa Rouvroy. Uroczy, 
stość odbędzie się 15. kwietnia br. Zbiórka o g. 
15-tej punktualnie przed „Colisće", celem udania 
się na strzelnicę „Carabhjlers”.

Gwiazda Lens — U.S. Fresnicourt
V/ niedzielę, dnia 15. kwietnia br. przy

jeżdża do Gw azdy U.S. Fresnicourt, celem 
rozegrania meczu o mistrzostwo 3 dywizji 
district d’Artois. Następujący gracze win
ni się stawić w lokalu p. Adamkiewicza o 
godz." 1.30: Skalee P., Lasoń M„ Trzeciak 
T„ Kolski St.,' Maćkowiak M., Kubiak St., 
Bhiszcz E.. Rychlicki St, Kuta E., Kuta A., 
Walerwander E., Skalee E., Sowiński St, 
Waligóra J. Mecz ten odbędzie się na boi
sku im. J. Latoslego na szybie 14-tym. Po-
czątek o godzinie 15-tej.

•
Półroczne zebranie Klubu Sportowego Gwiazda 

odbędzie się w’ niedzielę, dnia 15. kwietnia br. o 
godz. 10-tej w lokalu. Gracze nie mający uregu
lowanych składek mieslęcz. w starym roku, ule 
będą dopuszczeni do dalszych gier o mistrzostwu, 
pbecność każdego członka jest pożądana. Zirsąd

Kondukt żałobny prowadził z domu do 
■ kościcla księża prob. Vandame i kap. Wia- 
| ter. Przed trumną postępowały sztandary’ 
licznych polskich katolicko-narodowych or- 

! ganizacy j i francuskie, za trumną rodzina, 
inżynier naczelny kopalń Ostricourt p. Gros- 
set, inżynier szybu 6. p. Weber, nadsztygar 
p. Mikołajczyk, sztygar Jazdończyk 1 inni 
oraz delegat górniczy.

Fo' egzekwiach odprawionych w kościeleIV łtiA^Lł UU^KŁn IVUJtAI W S»vc7^łv<v

u 5 mtl*zonyc” [ parafialnym kondukt przy licznym udziale
Odnośne brata skazanego, sprawa została 

skierowana do sędziego śledczego, który za
rządził dochodzenia.

miejscowych rodaków oraz ludności francu
skiej udał się na cmentarz. Nad mogiłą prze
mów’’! ks. kap. Winter, który po opisaniu tru 
dów i niebezpieczeństw jak e spotykają każ-

Pielgrzymka Polska 
do Grot świętego Antoniego

• iv Brlve (Correze)
Linia 29. kwietnia hr. 1951, w niedzielę o 

godz. 10 minut 30 odbędzie się w klasztorze 
O.O. Franciszkanów w Drive (Correze) na
bożeństwo dla Polaków’, zamieszkałych na 
terenie departamentów Corręze i sąsiednich. 
Kazanie i pieśni religijne w czasie Mszy św. 
po polsku. Spowiedź w ojczystym języku w 
klasztorze już od godz. 7-ej z rana. Wszyst
kich Rodaków serdecznie i gorąco zaprasza
my. Stawcie się na apel!!! Przybywajcie 
licznie! Korzystajcie wszyscy! Wspaniała 
sposobność zdobycia odpustu jubileuszowego.

Wasi Duspasterze Polscy

dego górnika, polecił modłom duszę śp. Wła
dysława Trzopa, który’ pozostawił żonę i 
troje dzieci.

Poświęcenie sztandaru Kola Kombatantów 
i Grenadierów z Mondeville

W niedzielę 15. kwietnia odbędzie się w Monde
ville (Calvados) piękna uroczystość. Kolo Komba
tantów i Grenadierów otrzyma tego dnia snój 
sztandar, który zostanie poświęcony w kościele na 
Mszy św. o godzinie 9.45.

Dalszy ciąg uroczystości odbędzie się w sail 
świetlicy na Flateau.

Zarząd Koła zaprasza na obchód miejscową i o- 
koliczną Polonię, wszystkich byłych kombatan
tów.

BOH Nr. 11 O
8 wrtesy ć Waszemu dostawcy, 

który da Wam

f Niegodni rodzice stanęli przed sadem
LIMOGES. — Przed *ądem karnym w Li- 

moges odbyła się rozprawa w spraw’e 
śmierci 8-letniego Eugeniusza Lelievre. Chło
piec był przez swych rodziców zmuszany do 
pracy ponad siły i w dodatku bity. Zmarli 
wskutek złego obchodzenia się z nim.

Rodzice malca zostali pociągnięci do od
powiedz alnoścl. Sąd skaza! ojca małego Eu
geniusza na 8 miesięcy więzienia, matkę je
go na 2 lata wi^rien a z zawieszeniem wy
konania Wyroku, gdyż znajduje się w ciąży.

Zabił matkę, zranił ojca i popełnił 
samobójstwo

FAU. ■— W wiosce Orin w departamencie 
Wschodnich P renejów rozegrał się krwawy 
dramat. Wieśniak Franciszek Harondaraga- 
ray, lat 42, zabił swą matkę, zranił ojca po 
czym popełnił samobójstwo.

Śledztwo przeprowadzone przez miejsco
wych żandarmów wykazało, że przyczyną 
zbrodni były sprawy majątkowe.

„Tysiąc franków, albo" «,.

...i rozwydrzony Algerczyk 
chcial udusić swp przyjaciółkę

NANCY. — Maria Bercq. lat 24 zamiesz
kała w Homócourt. poznała przed 4-laty 
Algcrcgyka Mahometa Suzarl, lat 26, pracu
jącego w’ fabryce Sidelor.

Algerczyk ten napadł ostatn'o na przyja
ciółkę gdy ta przechodziła obok fabryki i za
żądał od niej 1.000 franków. Mężczyzna rzu
cił się na n‘ą, zbił j skopAł, po czym usi
łował ją udusić. Szczęściem, na moment ten 
nadeszK uXvaj policjanci, którzy obezwładni
li AJgerczyka 1 w ten sposób uratowali ży
cie n ewieście.

Suzarl został przekazany władzom sądo
wym,

9 TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY francuskich 8H
Abs. PRAWA Uniwersytetu Poznańskiego < 

Doświadczony emigrant od 1924 we Francji

t»Nbk« prostka

r ST UN PRODUCT-

MerR żyje Młoda Para ! 
Z OKAZJI ŚLUBU

14 kwietnia 1951 r.

p. Edmunda SKRZYPCZAKA
z Lourchea

z p. Janin? ZAJDLICOWNĄ
z Douchy

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Boże
go oraz wszelkiej pomyślności na nowej 

drodze życia

Douchy-les-Mlnes, w kwietniu 1951 r.

TŁUMACZENIA BRZEGOWE IT, ”<71
W sprawach : metryki, śluby, naturalizacje. 
pełnomocnictwa na kraj, rozwody w Polsce I 
we Mrancji, sprowadzanie rodzin, procesy są
dowe, renty, wyjazdy U.S.A., Kanada. Anstra 
Ila, D.P.. wiry. Konsulaty. Ministerstwa. Pre 
tektury, pisanie podań, sprowadzanie metryk.

Sprostowanie pomyłek nazwisk.
Piszcle z zaufaniem. Odpowiedź natychmiast 

Mr M. 1AR0SZYK Expert Traducteur Jure 
59, Bid. Poniatowski, 59, PARIS (12e) 
**■*„,„ <Mśtro: Porte Dorśei d

Nabożeństwa i Msze św
Jubileuszowe Misje św.

w Sailly - labourse Beuvry
(Komunikat dodatkowy)

Jubileuszowe Misje św. w Sailly-Labourse- 
Beuvry jak pięknie się zaczęły, tak pięknie 
się rozwijają. Sądzie- więc należy, że chyba 
mało kto, jeżel w ogóle kto będzie, kto nic 
skorzysta z tych dni duchowego odrodzenia. 
DaLszy szczegółowy program M sji świętej 
jest następujący:

Sobota 14 bm.
Od godz. 5 — G sposobność do spowiedzi 

świętej przeważnie dla niewiast i dzccL
O godz. 6-ej jak zwykle nauka i nabożeń

stwo misyjne.
O godz. 7.30 w k-ściele w Labourse spe

cjalna misyjna konferencja dla młodzieży 
żeńskiej j męskiej.

Niedziela 15. bm.
Od godz. 8 — 9 sposobność do spowiedzi 

świętej.
O godz. 9-ej. Msza św., Komunia św. i 

specjalna nauka dla niewiast.
O godz. 11.15 — Suma wraz z nauką mi

syjną.
Na sumę prosimy wszystkich mężczyzn i 

dzieci.
O godz. 4-ej uroczyste nabożeństwo prze

błagalne.
Niech wezmą w’ nim udział wszyscy 

członkowie polskiej i katolickiej rodziny z 
z wyżej wymienionych ośrodków. Proszę 
przynieść do kościoła gromnice.

O godz. 5.30 — (zaraz po nabożeństwie) 
specjalne misyjne zebranie dla mężczyzn, w 
sali „Salle de Muslque” tuż przy kościele w 
Labourse.

W drugim tygodniu Misji łw. nabożeństwa 
i nauki jak zwykle.

Rano o godz. 8.30, wieczorem o godz. 6.
W czwartek, dnia 19 bm. nauka misyjna 

dla dzieci o godz. 10-ej rano i o godz. 2-ej 
po poi. O godz. 6-ej, na zakończenie wszy
stkich zebrań rodzinnych, urticzyste nabo
żeństwo rodzinne. .. .

W niedzielę, dnia 22 bm. Ostatni dzień 
Misji świętej.

Od godz. 7.30 — 9 sposobność do spowie
dzi świętej.

O godz. 9-ej Msza św. i Komunia św.
O godz. 11.15 Suma.
O godz. 4-ej po poi. zakończenie M sji św.
Polacy z Sailly - Labourse - Beuvry równie 

licznie i gorliwie korzystają z Misji św. jak 
we wszystkich innych ośrodkach polskich.

Ks. J. Puchała omi duszpasterz 
Ks. P. Miczko, omi misjonarz

BALE -Z ABAWY
TROYES (Aube). — Zabawa taneczna i rewia 

humoru i śmiechu. — W niedzielę, 22 bm. w sali 
„Saile des Fćtes” St. Nlzier, Quartier Bas, odbę
dzie się począwszy od godz. 16 Zabawa taneczna 
poprzedżona Rewią humoru i śmiechu. — Wstęp 
wolny, — Uprzejmie zaprasza całą Polonię

Komitet Tow. Miejsc.

Stowarzyszenia Nlężów Katolickich
Komunikat Zw. Mężów Katolickich 

Okręg Douai
Fodajc się do wiadomości wszystkim towarzy

stwom italcżącyin do Okr. Douai, iż zbliża się ter
min walnego zebrania. Prosi się towarzystwa, któ 
re jeszcze nie nadesłały wypełnionych kwestiona
riuszy i nie uregulowały składek do Okręgu o jak 
najprędsze załatwienie tych spraw przed zjazdem. 
Data zjazdu będzie jeszcze podana w prasie. Kwe 
stionariuszc wysyłać należy na adres prezesa: — 
Koch Fr., Cite St. Eloi" 116, Ostricourt (Nord). 
Składki na adres skarbnika: Taront Antoni, Cite 
du Moulin 260, Auby (Nord).

KOCH Fr., prez. Okr. Dottai.

MAZINGAKBE, 2-ka. — Zarząd Tow. ś-w. Ka
zimierza pod,aje do wiadomości, iż na ostatnim ze
braniu został uchwalony „Wieczorek" dla człon
ków. Dla pokrycia związanych kosztów, każdy czło 
nek płaci 100 fr. (sto franków) na ręce skarbnika 
Stow.: Walkowlak Michał, Mazlngarbe 2., nr. 191, 
najpóźniej do 15 kwietnia. Walczak L. prezes.

NOEUX-lea’MINES. — Tow. św. Barbary zwo
łuje swe kwartalne zebranie w- niedzielę. 15. 4. po 
południu o godz. 15 w sali polskiej. Rewizja kasy 
pół godziny wcześniej.

P.S.L.
MOYEUVBE - GRANDE. — Koło P.S.L. odbę

dzie swe kwartalne zebranie, 15. 4. o godz. 15.30 
w sali p. Muller-Mutlelet. Wobec ważnych spraw 
jak: Kasy Samopomocy i innych, obecność wszyst
kich członków konieczna. Sympatycy jak zawsze 

[ mile widziani. -

KSMP
Komunikat Związków K.S.M.F.

W niedzielę, 15 kwietnia br. o godz, 14.30 
odbędzie się w Hotelu Polskim zebranie za
rządów związkowych męskiego i żeńskiego 
oraz prezesów . prezesek, komendantów i ko
mendantek okręgowych. Obecność wszyst
kich obowiązkowa.

Centrala Związków KSMP.

Uwaga Auby i okolica!
K. S. M.P.-ż. i m. w Auby urządzę w niedzielę 

15. kwietnia Dzień Druhny w sali merostwa, na 
który zaprasza rodaków z Auby 1 okolicy. W pro
gramie: śpiewy ludowe, tańce, bardzo wesoła ko
media oraz dramat p. t. „Dzień św. Zofii’’. Po
czątek uroczystości o godzinie 18-tej.

MAILLICOLBT, 6-tk». — K.S.M.P. m. odbędzie 
swe kwartalne zebranie w niedzielę. 15 kwietnia, 
na którym obecność każdego druha jest pożądana. 
Ważne, spgawy. Początek zebrania o godz. 3 po 
poi. W^ąli p. Eęrcala *

HOUDAŁN. - K.S.M.P.-m. i i bierze udział w 
poświęceniu sztandaru Tow*. św. Barbary w Uou- 
dain w niedzielę 15. kwietnia.

Zbiórka druhen i druhów’ o godz. 15.30 przy 
sali p.' Pawłowskiego.

OIGNIE8 - OSTRICOLRT. Zebranie mieslęcz 
ne K.S.M.P.-i. .odbędzie się dnia 15. bm. o godz. 
14-tej w patronażu. Obecność wszystkich druhen 
pożądana. Ważne sprawy. Zarząd

Polki
MERICOLRT - MAROC. — Tow. Polek im. 

król. Jadwigi bierze udział w rocznicy Stow. P.O. 
W.N.. która odbędzie się, 15. 4. w sali p..<Chouna 
o godz. 16. O przybycie wszystkich członkiń prosi

Zarząd.

Teatr - śpiew - Muzyka
HOUDAIN. — Koło muz. „Echo”, podaje człon

kom do wiadomości, iż w niedzielę, 15 .4. o godz. 
10' rano odbędzie się lekcja generalna orkiestry 
dętej w lokalu p. Bercali. Obecność wszystkich 
muzykantów pożądana.

BRUAY en ARTOIS. — Próba generalne orkie
stry symfonicznej Koła muz. „Wesoły Tułacz”, 
odbędzie sl3 15 kwietnia o godz. 10.45. Obecność 
i punktualność wymagana Marciniak J. Dyryg.

Sokół
-LENS. — Tc w. Gunn. ..Sokół” Lens miasto i 
szyb 2-gi podaje do wiadomości, iż zebranie od
będzie się nie w sali p. Lecointe. lecz w sali p. 
żołnlerklewlcza o tej samej godzinie jak również 
i dacie. Zarząd

HABNES. — Tow. glmn. ..Sokół” zawiadamia, 
iż w niedziele, dnia 15.4. o godz. 10 zaraz po Mszy 
św., odbędą się ćwiczenia dla wszystkich oraz pró 
ba tańca. O godz. 15 nastąpi wyjazd autobusem 
na rocznicę gniazda AVaziers.

Tow. gimn. „Sokół” zawiadamia bratnie gniazda 
Okr. II 1 V, że rocznica gniazda, która miała się 
odbyć; dnia 22 bm. została odłożona na 29. 4. br. 
Gniazda, które nie otrzymały zaproszeń są proszo
ne uważać ten komunikat za zaproszenie.

Tow. gimn. /.Sokół'’ zawiadamia swych ćwiczą
cych, iż wyjazd do Belgii do gniazda Eisden okr. 
12 nastąpi na 14-15-16-17 lipca br.

NOELX-les-3IIXES. — Tow. gimn. „Sokół” 
podaje swym członkom do wiadomości, iż bierze 
udział w rocznicy gniazda Divion, która odbędzie 
się w niedzielę, 15. kwietnia. Zbiórka wszj-stkich 
członków’ o godz. 13.30 przed kościołem. Odjazd 
autobusem o godz. 14. O liczny udział prosi

Zarząd.

Harcerstwo
BRUAY en ARTOIS. — (Kolo Przyjaciół Har

cerzy). — Niniejszym podajemy do wiadomości 
Wszystkim członkom K.P.II. taksamo wszystkim 
przynależnym nam drużynom harcerek i harcerzy, 
iż w dniu 15 kwietnia o godz. 3 po poł. w sali p. 
Kukiełczyńskiego odbędzie się zebranie wspólne 
celem uzgodnienia wyjazdu do Lille i na La Tar- 
gette, na uroczystości świąt narodówych.

Wyjazd do Lille ńa uroczystość 3-Maja w dzień 
święta Wniebowstąpienia: biorą udział czł. K.P.H., 
harcerki, harcerze. Opłata za przejazd z Bruay, 
od pomnika „Anioła" do Lille 1 z powrotem, wy
nosi razem 160 fr. Zapisy na wyjazd przyjmują: 
Zarząd Koła Przyj. Harcerzy, Hufiec i wszyscy 
drużynowi drużyn żeńskich i męskich, do dnia 20 
kwietnia. Późniejszych zgłoszeń się nie przyjmuje.

Na porządku dziennym zebrania, które podaje
my powyżej, będzie omówiona sprawa święta 
3-Maja w miejscowości, która w tym roku będzie 
urządzona w Bruay en Artois wspólnie z 5. Ko
mitetami Tow. Miejsc, z koncesji Bruay.

Wszystkie uroczystości podane powyżej nas bar
dzo Interesują, ponieważ w każdym programie 
tych uroczj-stości znajdujemy harcerstwo. Wiele 
spraw poza ^mienionymi do uregulowania 
także. _ Za zarząd: Wiatrowskl Józef prez. KPH.

Kombatanci
ARGENTEUIL. — Zebranie Slow. Ret. i b. Woj

skowych odbędzie się w niedziele, 15 kwietnia br. 
o godz. 15.30 w sali szkoły polskiej. Obecność 
wszystkich członków obowiązkowa. Zarząd.

DENA1N. — Stow. Rez. 1 b. Wojsk, podaje do 
wiadomości członkom i sympatykom, te zebranie 
odbędzie się, dnia 15. 4. br. o godz. 15 w siedzi
bie zebrań, rue Emile Zola.

Obecność wszystkich członków pożądana,
Zarłł'1;

Dnia 7 kwietnia 1951 r. zasnął w 
Bogu, po długich i ciężkich cierpie
niach, mój najukochańszy Mąż, nasz 
drogi Ojciec, Teść, Dziadek i Szwa
gier

śp. Franciszek BANDULET
przeżywszy lat 49

O czym zawiadamia wszystkich 
Krewnych Przyjaciół i Znajomych

Pogrążona w głębokim smutku 
RODZINA.

St-Pierre la Palud (Rhóne), 
w kwietniu 1951 r.

składają: S.S. — B.J.

Tłumacz Przysięgły przy Sądach francuskich 
106, rue Jonffroy — PARIS XVII.

Tłumaczenia urzędowe do ślubów, naturallza- 
cji, sprowadzanie rodzin. — Pełnomocnictwa. 
Wszelkie sprawy sądowe, cywilne 1 karne.

Metro: WAGRAM

KANCELARIA PRAWNA 
pod kierownictwem DOKTORA PRAW

Tćl. WAGram 88-91

Uwaga Rodacy !

Danufa DOWOINA-BIENAIME P ĉg^
przy Sądzie apelacyjnym w Paryżu

23, Qua! de la Tunrnelle — PARIS (59) ;

OD REDAKC-n
Pani Z. z Paryża. — Opisany przez Panią 

przebieg choroby syna wskazuje, że syn Pa
ni zmarł na ropne zapalenie opon mózgo
wych, spowodowane zarazkiem zwanym pne- 
umokokiem. Zarazek ten prawdopodobnie 
znajdoyval się w jego organiżmie w stanie 
utajonym i na skutek przeziębienia wzmoc
nił się o tyle, że opanował i spoxvx>Jował za
palenie opon mózgowych tak zw. po fran
cusku „Mćningite”. wywołując opisane przez 
panią paraliże. Dr. Ł.

Panu J^. z Vesoul. O życzeniu wyrażo
nym w liście Pańskim jniwiadomiliśmy Po1- 
ską Misję Katolicką w Paryżu. 263-bis, Rue 
St. Honorć, Paris ler.

Odpowiedzi Redakcii
K. G. Genrevilie. — Zwrócić się do 

jednego ze szpitali, który wskaże adres 
laboratorium doświadczalnego.

Czytelnik z Avion. — Umowa pol
sko-francuska przewiduje, że Polska 
płaci górnikom rentę za lała przepra
cowane w kopalniach polskich.*

Wacław G. Holandia. — Uważamy, 
że ze sprawą opisaną w liście należy 
się zwrócić do ambasady amerykań
skiej w Hadze.

P. K. — Informacji w zainteresowa
nej sprawie udzieli Panu Bank P.K.O., 
23. rue Taitbout, Paris 9.

Nr. 130. — Radzimy zwrócić się do 
Assurances Sociales, które Pan opłaca.

Stały Czytelnik. — Oszczędności swe 
we Francji może Pan składać we fran
kach. Ani poczta ani banki nie przyj- 
mą dwuwalutowych wkładów.

W oficjalnym kursie płaci się za do
lara 349 fr. 95 ceni.

A. D. Fouquieres. — Sprawę należy 
omówić z urzędem celnym.

Czytelnik z Lens. — Jeśli Pan przed 
przyjazdem swoim do Francji praco
wał w kopalni w Polsce, to za lata 
przepracowane w Kraju płacić Panu 
będzie Kasa Bracka. Podanie o rentę 
składa Pan przez Caisse Autonome, 
która sprawę skieruje do Polski.

S. B. St. Amarin. — Adres konsula
tu kanadyjskiego jest następujący: 
Cdnsulat General du Canada, 72, ave
nue Foch, Paris XVI.

Wiadomości z BELGII
Dramat w Leodium

LEODIV3L — Dwaj policjanci pełniący 
dyżur nocny, znaleźli na quai de FAbbatolr 
młodą kobietę w stanic silnego omdlenia. 
Nieznajoma przewieziona niezwłocznie do 
szpitala odzyskała przytomność. Była nią 
Niemka Judyta Bcrghofer, lat 24, bez. sta
łego m’ejsca zamieszkania w Belgii.

Bcrghofer żyła z niejakim 25-letnhn Mi
chałem Kamińskim, zgłoszonym iv L<*odium 
a zamieszkałam w Uhenec.

Kam’nski jak tryuikało ze zeznań niewia
sty, ehclał ją udusić. Chcial w ten sposób 
pozbyć się przyjaciółki, gdyż nie chcial by 
została matką.

Niewiasta przebywa nadal w szpitalu i po
zostanie w nim do wyzdrowienia. Kamiński 
zaś został aresztowany i przekazany wła
dzom prokuratorskim za zamach na życ’e 
Berghoferówny.

LHATELINEAU. — Koło P. 8. L. — Polskie 
Stronnictwo Ludowe, Koło CWelineau uprzejmie 
zaprasza wszj-stkich swych członków- oraz sympa
tyków- na swe walne zebranie, które odbędzie sie 
dnia 22. kwietnia 1951 r. o godz. 14-tej w sali pa
tronatu St. Barthelemy (w pobliżu gminy) w ChA- 
telineau. Mamy nadzieję, żc wszyscy prawdziwi 
Polacy pragnący wolności i sprawiedliwości za- 

I szczycą tutejsze koło P.S.L. swą obecnością.
ła Zarząd: Fr. Cieślak, prezes

Smacznie i tanio
----można tylko-----  
w polskiej restauracji

Wyciąg x życiodajnych |Extrait urchitigue 
gruczołów zwierzęcych kalefluid
Używanie naszego wyciągu polepsza na ogół 
w sposób bardzo znaczny, w wypadkach o

U kobiet również w wieku przejściowym. 
W sprzedaży w wielkich aptekach. Bezpłatnie 
wysyłamy opis „sposób użycia” po polsku, 
laboratoire KALEFLUIB (Export) 

;66, Bld. Exelmans PARIS (16) V.P 21.331

e. E N S — TEXTILE
18, Av. Van Pell — . i r u c zp A 

j <rue de la Gare prolonges) L U 11 u \l. Uu U./ 
gjflr- dostarcza na całą Francję

zjeiiifflii PIERZE i PUCH
Cafć JEAN

72, Rue de Tournai, 72 — LILLE 
śniadanią, — Obiady —• Kolacje — Zakąski 
Ceny bezkonkurencyjne — Kuchnia polska

U/QYPY gwarantów, (pierze nie przechodzi) 
। null I trwałego koloru (1 m GO azerokości)

Próbki na żądanie

Drobne Ogłoszenia
® Listy dotyczące ogłoszeń adresować „Narodowiec■' LENS (P. de G.)
# Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które uka

zały się pod numerem, lecz bez adresu, z&iączyć należy do listu znaczki, 
a na kopercie oprócz adresu podać należy w lewym rogu od dołu bardzo 
wyraźnymi cytrami numer, który zamieszczony był na końcu danego 
ogłoszenia.

0 Wszelkie listy i zgłoszenia, które wpłynęły do Redakcji na ogłoszenie 
pod numerem, dostarczamy bezpośrednio na adres osoby, która zamówiła 
dane ogłoszenie. — Adresów osób, które podały ogłoszenia „Matrymonial
ne” pod numerem nie ujawniamy.

0 Ceny za Drobne Ogłoszenia podane są poniżej nad każdą luhryką 
i lozumieją się za jednorazowe zamieszczenie ogłoszenia.
Hieee**^** Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada. «■*■■■■■■■■■■■■

Wolne miejsca 300 fr. Pracy poszukują 200 fr.
(za ogłoszenia nie przekr objętości 3 wierszy, 
za każdy dalszy wiersz dolicza się 75 fr.)

(za ogłoszenie nie przekr. objętości 4 wierszy 
za każdy dalszy wiersz dolicza się 50 fr.)

ROBOTNIK, samotny, w wieku obojętnym, 'zna
jący pracę na roli, potrzebny do pomocy na fer
mie. Praca stała, dobre utrzymanie, płaca według 
ugody. — Zgłosz. do: BUKOWKI, k Grosland de 
BRIGUEIL (Charónte). . (.913)

MAŁŻEŃSTWO (z 1 dzieckiem) posiukuje po
ważnej SŁUŻĄCEJ do wszelkiej pracy domowej. 
— Zgłoszenia do: GAUTHIER, 21, Av. Gustave 
Delory, CROIX (Nord). — Blisko Rqubaix. (910)

Jesteście wolni kilka godzin w tygodniu? Po
ważne zarobki może umożliwić mężczyznom po
tężne Tow. Ubezpieczeń „Populaires" przez zaję
cie poza domem. Zapoznanie z pracą za pomocą 
prostych metod. Nie ma chodzenia od domu do 
domu". Na agentów ubezpiecz, nie reflektujemy. — 
Pisać: DEPRE, 21, Kuc d'Aumale, PARIS (9-e).

(911)

, Postukuje się SŁUŻĄCEJ do wstelk. praey dom. 
do Paryża, dla 3 osób i 2 dzieci. Dobre świadec
twa, wzorowa czystość, grzeczność, łagodność i do
bre zdrowie pożądane. Miejsce stałe, dobra płaca 
i całkowite utrzymanie oraz płatny urlop. Zwrot 
kosztów podróży. — Pisać dó: Mme SPIRO, 
1, Rue Huysmans, PARIS (6-e). (912)

Potrzebny ROBOTNIK, samotny, do wszelkiej 
pracy na roli. Całkowite utrzymanie. Miejsce wol
ne natychmiast — Zgłosz. do: SZEWCZYK St'., 
Serre le Puisieux par BUCQUOY (P-de-C). (921)

Samotny MĘŻCZYZNA, posiad. oszczędności, 
stałą pracę w fabryce i mleszk., poszukuje NIE
WIASTY, od lat 45 do 50, jako GOSPODYNI do
mu. Późniejszy ożenek nie wykluczony. — Zgłosz. 
do „Narodowca" pod nr. 916.

Potrzebna zaraz starsza NIEWIASTA, samotna, 
do wszelkiej pracy domowej. — Zgłosz. do: Mme 
WAWRZYNIAK, Boucherle . Alimentation, Bid. 
Emile Baslv, BRUAY-en-ARTOIS (P-de-C). (890) 
____________________________ t-----------------------

Potrzebna SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pracy domo
wej, czysta i poważna; nawet początkująca, do za
możnego domu (4 osoby). Nie ma dzieci. Poważne 
referencje wjinagane. — Zgłaszać się do południa 
lub pisać: LOLI CE, 14, Rue du Four, PARIS (6°). 

(901)

POLKI do lat 20, które pragną pracować w 
przemyśle włókienniczym w Lille lub najbliższej 
okolicy, mogą się zgłosić pod następujący adres: 
PENSIONNAT POLONAIS, 179-bis, Rue des Sta
tions, LILLE (Nord). — Mieszkanie 1 życie za
pewnione w pensjonacie za skromną opłatą. Zarob
ki syndykalne. (899)

Potrzebna KOBIETA do pomocy w pracy w 
kuchni. — Zgłoszenia do Restaurant SIMON, 
13, Rue Notre-Dame de Nazareth, PARIS (3-e).

(761)

Potrzebna SŁUŻĄCA do wszelkiej pracy domo
wej do rodź, polsk. — Zgłosz. do: Dr. AURBACH, 
108, Rue Vieille du Temple, PARIS (3-e). (900)

Potrzebny mężczyzna jako WOŹNICA, może być 
żonaty i ewent. z dziećmi, lub samotny. — Pisać 
po -francusku do: RINGO — Cultiratcur — 
ii BEAURAINS-lez-ARRAS (P.-de-C.)t (Ś22)

MŁODZIENIEC, lat 21, poszukuje pracy do da- 
jenia krów. — Oferty do: Jan PIETRZAK. 
285, Rue de la Fentoch, FONTOY (Moselle). (908)

Matrymonialne 600 fr.
(za ogłoszenie nie przekr. objętości 4 wierszy: 
za każdy dalszy kfersł dolicza się 100 fr.)

KAWALER, lat 45, Czechosłowak, z braku zna
jomości, pragnie poznać WDOWĘ po górniku 
(może być z 1 dzieckiem), od lat 36 do 46, w celu 
matrymonialnym. — Oferty do „Narodowca" pod 
nr. 917.

Kupno — Sprzedaż 500 fr.
(za ogłoszenie nie przekr. objętości 4 wierszy 
za każdy dalszy wiersz dolicza się 100 fr.) 1

1 1 1 ■ '7 1 1
Do sprzedani* w Juvignie^Tdep. Olse), POSIA

DŁOŚĆ (6.000 m kw.), nadająca się na chów 
wszelkiego, drobiu; dom 6 pokoi, z patentem. — 
Cena: 450.009 fr. — Zgłosz. do: LEWANDOWSKI 
304, Route de Dćthune, LENS (P-de-C). (914'

Do sprzedania 20 km od St-Queutin, wolny 
DOM 5 pok., przynależności, ogród (2.000 m kw.) 
Cena: 400.000 fr. (wszelkie koszta wliczone). — 
Zgłosz. do: W. SIOMIAK. 5, Rue du Gouverne- 
ment, ST-QUENTIN (Aisne) — TeL 28-87.

Do sprzedania: 1) Na zachód, przedmieściu Pa
ryża, wolny DO.M z pełnej cegły, na dwie rodzi
ny, w bardzo dobrym stanie, 6 dużych pokoi i 2 
kuchnie, piwnice, pralnia, ogródek, duże przybu
dówki, gaz, woda, elektr.. Cena: 1.000.000 fr. kre
dyt w części możliwy. — 2) Od Paryża około 100 
km FERMA (9*>ś ha dobrej ziemi i łąk), obszerne 
budynki w dobrym stanie. Cena: 700.000 fr. w 
części na kredyt — Zgłosz. do: W. STADNIK. 
34, Rue des Chasseurs. ARGENTEUIL (S-et-O) 
— Teł. ARGeuteuil 1S-39.

Różne 500 fr.
(za ogłoszenie nie przekr objętości 4 wierszy: 
za każdy dalszy wiersz dolicza się 100 fr.)

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY - C. By stroń 
przygotowuje dokumenty do ŚLUBU. NATI RA- 
L1ZACJI. RENT itd. — udziela informacji t pored 

Tłumaczenia ważne w całej Francji.
Listy adresowć;

Mr. a B Y S r B O Ń — Traducteur JurA 
1. rue Jacquart MARUQ en BAROKU! <Nord) 

Załączy#" znaczek na '>drw>wtedt

Impnmerie Kwiatkowski — LenS.
Le (Mrant Lóon GARSTKA - LEN3 

taj. Travaux ezócutćs par dea ouvnera 
syndiguś# TravaiLeurs du Livr»


